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                                            ÖNSÖZ 

 Yöneticilerin halka karşı nasıl hareket edeceği, halka karşı vazifeleri, halkın 

devlete karşı görevleri kısacası yöneten-yönetilen ilişkisi her dönemde olduğu gibi 

bugünde üzerinde durulan önemli konulardan biridir. Yöneten-yönetilen ilişkilerinde 

insanlar arasında hayal edilen düzen genel anlamda ortaktır. 

 Tezimizde ana kaynak olarak incelenen Kutadgu Bilig ve Siyasetname 

üzerinde bir hayli çok araştırmanın yapıldığı eserlerdir. Ancak, her ikisindeki halk 

anlayışları ve bunların birbiriyle karşılaştırılması üzerinde çok fazla araştırma 

yapılmamış bir konudur. Zaten, bu iki önemli eserin tezimize konu olarak 

seçilmesindeki ana etkenler bu eserlerin hem bizim kültürümüze ait eserler olması, 

hem de bu konu bakımından çok fazla incelemeye tabii tutulmamış olmasıdır. 

 Kutadgu Bilig ve Siyasetname yöneten-yönetilen ilişkilerine dair ilginç 

fikirlerin olduğu eserlerdir. Bu iki eserde yer alan halk anlayışı bugün çoğu insanın 

hayalini kurduğu toplumsal düzeni, yöneten-yönetici ilişkisini yansıtmaktadır. 

Gerçekten bu iki eserde Türkler’de var olan halk anlayışlarını göstermeleri açısından 

çok önemli eserlerdir. 

 Tezin hazırlanması sürecinde, bilgi ve tecrübesi ile yardımlarını esirgemeyen 

askerliği dolayısıyla danışmanlığını devreden asıl danışman hocam Yrd.Doç.Dr. 

Nihat Yazılıtaş’a, kaynak sıkıntısına düştüğümde bana yardımcı olan ve 

çalışmalarımda bana yol gösteren şu anki danışman hocam Yrd.Doç.Dr. Ahmet 

Akşit’e, tezin oluşması esnasında ilgi ve desteğini esirgemeyen aileme teşekkürü bir 

borç biliyorum. 

        Özlem ACINDI 
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KAYNAKLAR VE TETKİKLER 

 

A.Kaynaklar  

 Karahanlı ve Selçuklu Devleti, Türk tarihinin önemli devletlerindendir. Bu 

devirlerde yazılmış olan Kutadgu Bilig ile Siyasetname de bu nedenle önem 

arzetmektedirler. İşte, bizde bu amaçla inceleyeceğimiz bu eserler için bu kısımda, 

asıl bölümlere geçmeden önce, Kutadgu Bilig’i yazan Yusuf Has Hacib ile 

Siyasetname’yi yazan Nizamülmülk’ün hayatları ile onların tarihi rolleri ve yazmış 

oldukları eserlerin yazılış tarihleri, bu eserlerin yazılış amaçları, bu eserlerde hangi 

konulardan bahsedildiği vb. konular hakkında genel bilgiler verdikten sonra, bu 

eserler üzerinde çalışılan bazı tetkik eserler hakkında da bilgi vereceğiz.  

 a. Yusuf Has Hacib ve Kutadgu Bilig Hakkında Bilgi 

 Yusuf Has Hacib,Türkler’in İslamiyeti kabul ettiği dönemin en önemli ilk şair 

ve düşünürü olup, Türk dili ve edebiyatı ile Türk kültürünün değerli abidelerinden 

olan Kutadgu Bilig’in müellifidir. Yusuf Has Hacib’in hayatı hakkında kaynaklarda 

geniş bilgiler bulunmamaktadır. Yusuf, daha çok eserindeki kendine ait bilgilerle ve 

esere ilave edilen mensur ve manzum mukaddimelerdeki kısa bilgilerle 

tanınabilmektedir. Eserin 6627. beyitinde ifade ettiği şekli ile asıl adı Yusuf’dur.(1)  

 Yusuf’un doğum tarihi de kesin bilinmemekle birlikte eserini tamamladığında 

50 yaşını aştığı, 60 yaşın kendisini çağırmakta olduğu(2) göz önüne alınırsa (400-410 

= 1009-1019) seneleri arasında doğmuş olabileceği kabul edilebilir. Yusuf eserini 

tamamladığı (462=1069-1070) sene 54 yaşında olduğuna göre, 408 (1017-1018)’de 

doğmuş olmalıdır.(3) 

 Yusuf, eserinden elde edinilen bilgilere göre Balasagunlu’dur. Manzum 

önsözde Kuz Ordu adıyla geçen ve Karahanlılar’ın yazlık merkezi olan Balasagun, 

bugünkü Kırgızistan’ın başkenti Bişkek’in 50 km. doğusundaki Tokmak şehri 

                                                 
(1) ERASLAN, Kemal: “Yusuf Has Hacib”, İslam Ansiklopedisi, c. 13, İstanbul 1986, s.43 
(2) ERASLAN, Kemal: a.g.e., s.438, HASHACİB, Yusuf: Kutadgu Bilig, (Çev.Fikri Silahdaoğlu), 
Ankara 1996, b.365-379 
(3) ERASLAN, Kemal: a.g.e., s.438 
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civarındadır. Bölgede hala Karahanlılar’dan kalma bir minare (Burana) ve kümbetler 

bulunmaktadır.(4) 

 Asil bir aileye mensup olduğu görülen Yusuf’un, eserinden, olgunluk çağına 

kadar doğum yeri Balasagun’da yaşadığı, bu şehirde kuvvetli bir tahsil gördüğü ve 

zamanın geçerli ilimlerini öğrendiği, sanat ve edebiyatla son derece yakından 

ilgilendiği anlaşılmaktadır. Nitekim, Kutadgu Bilig’de çeşitli ilimlere ait geçerli 

bilgilerin bulunması bu hususu doğrulamaktadır.(5) 

 Yusuf’un kitabını tamamladığı 462 (1069) tarihine kadar geçen hayatı 

hakkında fazla bir şey bilinmemektedir. Ancak, Yusuf Balasagun’da yazmaya 

başladığı eserini 18 ayda tamamlayarak Kaşgar’da Karahanlı hükümdarı, Uluğ Buğra 

Han’a sunmuş ve eserin kıymetini takdir eden hükümdar, onu sarayda hacib (saray 

nazırı) olarak görevlendirmiştir.(6) 

 Yusuf’un getirilmiş olduğu bu göreve, Karahanlılar ilk önce Tayangu 

demekteyken, daha sonra batıdan gelen İslami tesirlerle, haciblik Tayangu’nun yerini 

almış ve Karahanlılar bu tabiri kullanmaya başlamışlardır.(7) Hacib(8) hükümdar ile 

reaya arasında bir vasıta olup, herkesin isteği bu vasıta ile hükümdara 

aktarılmaktadır. Yusuf eserinde bu göreve gelecek kişinin emniyetli, dürüst, dini 

bütün, halka faydalı ve halkın kendisine güvenen biri olması gerektiğini 

belirtmiştir.(9) 

 XI. asırda mühim kültür merkezlerinden olan Balasagun ve Kaşgar’ın, 

Yusuf’un yetişmesinde mühim bir rol oynadığı muhakkaktır. Bilhassa, Kaşgar ile 

Bağdad arasındaki münasebetler, Kaşgar’da kültür hayatının gelişmesine yardım 

etmiştir. Yusuf ve Kaşgarlı Mahmud’un eserlerini bu şehirde yazmaları, burada 

kültür seviyesinin yüksek olduğunu göstermektedir. Balasagun ve Kaşgar’da Türk 

                                                 
(4) ERCİLASUN, Ahmet B.: “İlk Müslüman Türk Devletlerinde Dil ve Edebiyat”, Türkler, c.5, 
Ankara 2002, s.765 
(5) ERASLAN, Kemal: a.g.e., s.438 
(6) ERASLAN, Kemal: a.g.e., s438; Yeni Türk Ansiklopedisi, “Yusuf Has Hacib”, c.12, İstanbul 
1989, s.483 
(7)  GENÇ, Reşat: Karahanlı Devlet Teşkilatı, Ankara 1981, s.199 
(8) Ayrıntılı bilgi için bkz: KÖPRÜLÜ, Fuad: “Hacib”, İslam Ansiklopedisi, c.5, Ankara 1995, s.30 
(9) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2435 
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kültürü yanında İslam kültürü de gelişmiştir. Bu sayede Yusuf’un devrinin ileri gelen 

bilgin ve şairlerinden olan Bîrûnî, İbn Sinâ, Firdevsî ve Ömer Hayyam’dan 

faydalanmış olabileceği düşünülebilir. Ayrıca Budist ve maniheist Uygurların dini ve 

milli edebiyatlarına da yabancı olmadığı anlaşılabilir. Kutadgu Bilig’de bilhassa tıp 

ile ilgili bilgilerin yer alması, onun İbn Sinâ’nın talebesi olabileceğini, hiç olmazsa 

İbn Sina’dan yararlandığını düşündürmüştür.(10) 

 Yusuf, Türk yazı diline hakim bir şairdir. Türk dilinin inceliklerini, arûz 

veznini ve İslam edebiyatlarını bilmektedir. İnsana fert ve toplum halinde iki cihanda 

mesut olmanın yollarını göstermek, hükümdardan itibaren devlet adamlarını 

aydınlatmak üzere kaleme aldığı eserini Türkçe yazmaktaki tercihi, şahsi saiklerden 

çok milli saiklere dayanan şuurlu bir tercihtir; böyle bir eseri devrinde, daha önce ve 

daha sonra pek çok şair ve yazarın yaptığı gibi Arapça veya Farsça yazabilirdi; 

umduğu bir mükâfât varsa, onu aynı hükümdardan veya başkalarından da alabilirdi. 

Fakat o, eserini Türkçe yazmıştır ki, onun yaptığı bu tercihinin şuursuz olması 

düşünülemez.(11) 

 Yusuf’un hangi tarihte vefat ettiği bilinmemektedir. Kutadgu Bilig’de kendini 

tanıttığı beyitlerde(12) çok ihtiyarladığını, ömrünü insanlara hizmet ederek geçirdiğini 

ve Tanrı’ya ibadette bu yüzden geç kaldığını ifade etmekte olup, bu sözlerinden de 

uzun bir ömür sürdüğü düşünülmektedir.(13) 

 Kutadgu Bilig, XI. yüzyılda ve Türklerin Karahanlı, İlighanlı ya da Hakanî 

denilen devleti zamanında, Balasagunlu Yusuf tarafından yazılan önemli ilk 

Müslüman eseridir.(14) Bu eser, 462(1069) de Yusuf Has Hacib tarafından Kaşgar’da 

tamamlanarak Karahanlı hakanı Uluğ Buğra Han’a sunulmuştur. 

 Yusuf, Kutadgu Bilig’i “Kitabın adını Kutadgu Bilig koydum; okuyana kutlu 

olsun ve ona yol göstersin” ifadesiyle tanımlamıştır.(15) Ancak, bu tanımlamaya 

                                                 
(10) ERASLAN, Kemal: a.g.e., s.438 
(11) Yeni Türk Ansiklopedisi, “Yusuf Has Hacib” c.12,  s.4831 
(12) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.365 
(13) ERASLAN, Kemal: a.g.e., s,438 
(14) DİLAÇAR, A.: Kutadgu Bilig İncelemesi, Ankara 1995, s.13 
(15) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.350 
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karşılık, araştırıcılar arasında mana üzerinde tam bir mutabakat bulunmamaktadır. 

Bilig, bilgi demektir. Kutadgu tabirinin etimolojik olarak Kut+ad+gu = “Kutlu olma” 

manasına geldiği kesin olsa bile kök durumundaki “kut”un manası açık değildir.(16) 

Vambery, Radloff, V.Thomsen “kut” sözünü hep saadet (Glük) diye almışlardır. 

Barthold’a göre Kutadgu Bilig “Mesut edici ilim”, “Padişahlara layık ilim” 

manasında olup “saadet ve baht” ifade eden “kut” tabiri bu eserde “Majeste 

(Haşmetmeab)” kavramını karşılamaktadır. Fuad Köprülü’de, Kutadgu Bilig’i 

“saadet veren padişahlara layık” tarzında açıklamıştır.(17) Reşat Genç ve Sadri 

Maksudi Arsal’a göre; eserinin XVI.faslını “Devletin sıfatına” tahsis etmiş olan 

Yusuf, muhtelif yerlerde olduğu gibi burada da kut’u doğrudan doğruya “devlet” 

kelimesinin Türkçe karşılığı olarak kullanmıştır. Ancak, buradaki devlet kelimesi 

“state” karşılığı değildir. Zira, Türklerin bu manada il (veya el) kelimesini kullandığı 

bilinmekte olup, kut; “siyasi hakimiyet kudreti, yani devleti idare kudret ve 

selahiyeti” manasında algılanmalıdır.(18) Reşit Rahmeti Arat’a göre ise adın manası 

“kutlu ve mesut olma bilgisi” olup, eser, insana her iki dünyada saadete ermek için 

takip edilecek yolu göstermek üzere kaleme alınmıştır.(19) 

 Kutadgu Bilig 6645 beyitlik manzum bir eserdir. Türk dünyasında ve dışında 

değerli bir yeri olan esere sonradan iki kez “önsöz” şeklinde ilaveler yapılmıştır. 

Bunların ilki başa 77 beyitlik bir giriş, sona 3 baplık 125 beyit, başta ki 77 beyitin 

sonuna ise bu şekilde sayısı 88’e yükselmiş olan bap başlıklarının dizini 

konulmuştur. İkinci ilave ise; ilk ilavenin başına getirilen 38 satırlık mensur 

önsözdür. Sonradan yapılan bu eklerle beyit sayısı 6645’e yükselir; sona doğru yer 

yer boşluklarda vardır. Sondaki 3 baplık ek Yusuf’un kaleminden çıkmıştır.(20) 

 Kutadgu Bilig, “Tanrı adı ile söze başladım; Yaratan, besleyen, bağışlayan 

rabbim” beyitiyle başlar. Kutadgu Bilig’in 33 beyitlik bu ilk bölümü “Tanrı Azze ve 

Celle Övgüsünü söyler”. Yani bütün klasik şark eserleri gibi Tanrı’ya hamd 

                                                 
(16) KAFESOĞLU, İbrahim: “Kutadgu Bilig ve Kültür Tarihimizdeki Yeri”,  Türkler, c.5, Ankara 
2002, s.165 
(17) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s165 
(18) IŞIKSAL, Hayrettin: Kutadgu Bilig’e Göre Türkler’de Halkla İlişkiler Anlayışı, (Yayınlanmamış 
Yüksek Lisans tezi), Gazi Üniversitesi, Ankara 1996, s.12 
(19) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.165 
(20) DİLAÇAR, A.: a.g.e., s.71 
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bölümüdür. 34. beyitle “Yalavaç (peygamber) Aleyhisselam övgüsü” başlar. 49. 

beyitle 62. beyit arası “Dört Sahabe’nin Övgüsü”dür. 63. beyitle başlayan ve 124. 

beyite dek süren bölümün başlığı “Yaruk (parlak) Yaz (bahar) Faslın, Uluğ Buğra 

Han Ögdisin (övgüsünü) Ayar (söyler)” şeklindedir. Bu bölümün ilk 20 beyiti 

sanatkarca tasvirlerin yer aldığı bir bahariyedir. Bahariyenin sonunda çok usta bir 

geçişle hükümdar övgüsü başlar. Böylece ustaca bir manevrayla bahar tasvirinden 

hükümdara geçen Yusuf Has Hacib 123. beyite kadar devrin hükümdarını över ve 

ona dua eder. 124-147. beyitler, yedi yıldız ve on iki burç hakkındadır. 148-161. 

beyitlerde insanoğlunun itibarının bilgi ve akılla olabileceği anlatılır. 162-191. 

beyitler dilin fayda ve zararları üzerinedir. 192. beyitten 230. beyite kadar “Kitab 

idisi (sahibi = Yusuf) Öz Özrin söyler”başlıklı kısımda doğrudan doğruya okuyucuya 

hitap ederek, onlardan anlayış beklediğini ifade ettikten sonra 230-286. beyitler 

arasında iyilik kılmak, 287-349. beyitler arasında bilgi ve akıl konularını işler. 350. 

beyitle başlayan bölüm kitabın adını, mahiyetini anlatır ve şairin yaşlılığına döner. 

Yusuf, gençlik günlerini anar, kitabı bitirmek için Tanrı’dan kendisine güç vermesini 

ve günahlarının bağışlanmasını diler.(21) Sonra kitabın kahramanlarını ve temsil 

ettikleri kavramları sayar. Buna göre eserdeki kahramanlar ve temsil ettikleri 

kavramlar şunlardır: 

1. Doğru kanun (köni törü) -  Kün Togdı (hükümdar) 

2. Saadet (Kut) – Ay Toldı (vezir) 

3. Akıl (ukuş) – Ögdülmiş (vezirin oğlu) 

4. Hayatın sonu (Akıbet) – Odgurmuş (zahid)(22) 

Bu dört temel kişi içerisinde, önem açısından hükümdar Kün Togdı birinci 

sırada yer almaktadır. Diğer üç kişi ancak hükümdarla ilişkileri ve ona ilgileri 

açısından eserde yer almaktadırlar. Kün Togdı’nın eserin başından sonuna dek 

bulunmasına karşılık, diğer üç önemli kişi ancak belirli bölümlerde yer 

                                                 
(21) ERCİLASUN, Ahmet B.: a.g.e., s.766-767 
(22) ERCİLASUN, Ahmet B.: a.g.e., s.767; ARAT, R.Rahmeti: “Kutadgu Bilig”, İslam Ansiklopedisi, 
c.6, Ankara 1993, s.1040 
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almaktadır.(23) Bunlardan başka eserde Ay Toldı’nın Hacib ile buluşmasını temin 

eden Küsemiş, huzura kabulü sağlayan kişi Hacib, orada hizmet gören Oğlan, haber 

getiren Yumuşçı ve zahidin yanında çalışan Kumaru da, iştirak nisbetleri az olmakla 

beraber, vazifeli olarak, temsili mahiyet taşımaktadırlar. (Mesela, Küsemiş-arzû, 

Kumaru-vasiyet)(24) 

 6425. beyite kadar eserin karşılıklı konuşma tarzında geçen bölümünde ise 

ana hatları ile şu olaylar geçmektedir: 

 Kün-Togdı adlı hak ve adalet sever bir hakanın meziyetlerini duyan Ay-Toldı 

adlı akıllı ve bilgili bir kimse, kendi yurdunda insanlığa yararlı olmadığını görerek 

Kün-Togdı’nın ülkesine gelir. Hakan Kün-Togdı, uzun uzadıya konuşup çok 

beğendiği ve değerli bulduğu Ay-Toldı’yı kendisine vezir yapar. Ay-Toldı, mutluluk, 

adalet, dilin erdemi, sözün yararları, mutluluğun süreksizliği gibi çağın şahsi ve 

sosyal ahlak ilkeleri üstüne hakana öğütler verir. Yaşlanan Ay-Toldı ölümün 

yaklaştığını anlar, oğlu Ögdülmiş’i hakana tanıtır ve ölür.Babasının yerine vezir olan 

Ögdülmiş, Hakan Kün-Togdı’ya aklın tanımını yaptıktan sonra devlet örgütü üstüne 

öğütler verir. Hakan, vezir, kumandan, hacib, kapıcı başı, elçi, katip, hazineci, 

aşçıbaşı hizmetçiler gibi görevlilerin niteliklerini ve ödevlerini açıklar. Memurların 

hakan, hakanında memurlar üstündeki hakkı tartışılır. Ögdülmiş yaşlanınca akrabası 

Odgurmuş’u hakana salık verir. Bu arada iki akraba arasında tartışmalar olur. 

Ögdülmiş, dünyadaki işlerle ahireti kazanmayı, beylere hizmet etmeyi savunur. 

Odgurmuş ise dünyanın kusurlarını belirtir, herkesten ve her şeyden el-etek çekerek 

öteki dünya için çalışmak gerektiğini ileri sürer. Ögdülmiş, hükümdarlara hizmet 

etmenin yollarını, kapıdaki uşaklar, halk, bilginler, tabipler, büyücüler, rüya 

yorumcuları, müneccimler, şairler, çiftçiler, tacirler, hayvan besleyicileri ve 

zenaatçılar gibi çeşitli tip insanlarla nasıl ilişki kurulacağını; evlenme, çocuk eğitimi, 

bir davete gitme ve davet etme kuralları hakkında bilgiler verir. Sonunda Odgurmuş 

saraya gelir. Kün-Togdı’yı, hayatın geçiciliği ve sonu üstünde düşündürür. 

Hakanlığından soğuyacak kadar karamsarlığa düşen Kün-Togdı’ya Ögdülmiş, 

                                                 
(23) ÖNLER, Zafer: “Kutadgu Bilig’de İktidar Kavramı ve Siyaset Anlayışı”, Türkler, c.5, Ankara 
2002, s.180 
(24) ARAT, R.Rahmeti: a.g.e., s.1040 
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hakanlığın Tanrı’nın bir bağışı olduğu, halka adaletle hizmet etmenin ibadet 

sayıldığını anlatır. Sonra Odgurmuş ölür, Ögdülmiş ve hükümdar yas tutar.(25) 

 Bundan sonra müellif, ayrıca işaret edilmeksizin, kendi devrinden şikayet 

ederek, bunu eserinde tasvir etmiş olduğu ideal devir ile mukayese ediyor ve burada 

şahıslar hakkında, bu insanların insan değil, melek olduklarını söyleyerek, bunlar 

insan olduğu takdirde bugünkü halkın ne olduğunu soruyor. Sonra tekrar esere 

dönerek, bunun yazılış senesini ve ehemmiyetini tebarüz ettiriyor ve sözlerine dua ile 

son veriyor.(26) 

 Eserin sonunda, hareket dışında kalan bir kaside şeklinde yazılmış 

olduğundan, eserin şeklinden ayrılan ve bir nevi ilave telakki edilebilecek üç ek 

vardır. Bu eklerden birincisi, gençlik dönemine acıma ve yaşlılık, ikincisi zamanenin 

bozukluğu, dostların cefası hakkında olup, üçüncü ilavede, Yusuf Has Hacib kendine 

öğüt verir.(27) 

 Kutadgu Bilig, esas yapısı itibariyle manzum bir hikayedir. Fakat, şahısların 

karşılıklı konuşmaları esere tiyatro havası katmaktadır. Bu bakımdan Kutadgu 

Bilig’e Türk Edebiyatının ilk tiyatro eseri denilebilir.(28) Ayrıca şahısların belli 

kavramları temsil etmesi ile Kutadgu Bilig allegorik (temsili) bir eser olmaktadır. 

Bütün bu özellikleriyle Kutadgu Bilig yarı hikaye, yarı tiyatro tarzında kurulmuş 

allegorik manzum bir mesnevidir.(29) Eserin ilmi neşir ve tercümesini yapan Reşit 

Rahmeti Arat bu konuda “Eser, şairin intihap etmiş olduğu yarı hikaye ve yarı temsil 

tarzında, arada hareketi hazırlayıcı ve izah edici monologlar ve canlı tabiat tasvirleri 

ile süslenmiş olan sahneleri ile, bütün olarak, öyle mükemmel bir üslûp ve mimari 

                                                 
(25) KAVCAR, Cahit: “Kutadgu Bilig”, Türk Ansiklopedisi, c.22, Ankara 1975, s.388 
(26) ARAT, R. Rahmeti: a.g.e., s.1042 
(27) ARAT, R. Rahmeti: a.g.e., s1042; ERCİLASUN, Ahmet B.: a.g.e., s.769 
(28) Kutadgu Bilig’den önce yazıldığı kabul edilen Burkancı (Budist) Uygurlara ait Maytrisimit de 
tiyatro görünümünde olmakla beraber, Maytisimit’in Toharca’dan tercüme edildiği göz önünde 
bulundurulduğunda Kutadgu Bilig’in ilk tiyatro eseri sayılması daha doğru olur. Bkz. ERCİLASUN, 
Ahmet B.: a.g.e., s.769 
(29) ERCİLASUN, Ahmet B.: a.g.e., s.769; Yeni Türk Klasikleri, “Yusuf Has Hacib ve Kutadgu 
Bilig”, c.1, İstanbul 1985, s.132 
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içine yerleştirilmiştir ki, bu malzemeye başka ne gibi bir şekil verilebileceğini 

düşünmek bile güçtür” diyerek fikrini beyan etmiştir.(30) 

 Türk yazı diline hakim ve inceliklerine vakıf olan şair eserinde, İslam 

sanatkarlarını örnek tutarak aruz veznini kullanmıştır. İlaveler ile birlikte 88 başlık 

altında toplanan eserin esas kısmını teşkil eden ve kısaltılmış mütekarip, yani fa’ülun 

fa’ülun fa’ülun fa’ül vezninde yazılmıştır.(31) Eserin sonunda Yusuf Has Hacib 

tarafından eklenmiş bulunan üç ekten sonuncusunda aynı kalıp, ilk ikisinde ise “4 

fa’ülun” kalıbı kullanılmıştır. Yusuf Has Hacib’in aruzu ustalıkla, kullandığı 

söylenemez. Eserde aruz hatalarına, bilhassa imaleye çok sık rastlanır. Şairin vezni 

tutturmak için lüzumsuz doldurma kelimelere de başvurduğu olur. Ancak, altıbin 

beyiti aşan büyük bir eserde çok üstün şiir vasıfları aramak doğru değildir. Nitekim 

sonraki asırlarda da mesnevi tarzındaki uzun şiirlerde bu tip kusurlar hemen her 

zaman bulunmuştur. Kutadgu Bilig’de aruz vezni kullanılmakla beraber çok defa 

hecenin 6+5’lik ölçüsüne uyulduğu da görülür. 6+5’lik hece ahengi Kutadgu Bilig’de 

o kadar sık görülür ve bariz şekilde kulağa çarpar ki bu, araştırıcıları uzun süre eserin 

vezni konusunda tereddüde düşürmüştür. Kutadgu Bilig, kafiye bakımından da halk 

şiiri geleneğine uyar. Halk şiirinde olduğu gibi Kutadgu Bilig’de de ekseriyetle 

yarım kafiye kullanılır. Hatta bazen, yine halk şiirinde görüldüğü gibi, birbirinin aynı 

olmayan, fakat telaffuz yerleri yakın bulunan seslerle de kafiye yapılır. Çok seyrek 

de olsa cinaslı kafiyeye de rastlanır. Kutadgu Bilig’in bir özelliği de Uygur şiirinde 

görülen mısra başı kafiyesini (Altay aliterasyonu) yer yer devam ettirmesidir. 

Kutadgu Bilig’deki 173 dörtlük de halk şiiri geleneğine aittir. Yusuf Has Hacib 

ekseriyetle “dinle bak şair ne demiş” veya “şair de buna benzer bir söz söylemiş” 

mealindeki bir ikaz ile konuyla ilgili bir dörtlük verir, “aaxa” şeklinde kafiyelenmiş 

olan bu dörtlükler, konu ve eda bakımından bugünkü manilere benzemese de, kafiye 

düzeni bakımından mani tarzının ilk örnekleri sayılabilir.(32) 

 Kutadgu Bilig, Türk kültürünü yansıtan bir eser olması bakımından üzerinde 

en fazla fikir yürütülen Türk eserlerinden biri olmuştur. Kutadgu Bilig hakkında 

                                                 
(30) ARAT, R. Rahmeti: a.g.e., s.1040 
(31) ARAT, R. Rahmeti: a.g.e., s.1039 
(32)  Yeni Türk Klasikleri, “Yusuf Has Hacib ve Kutadgu Bilig”, c.1, s.134 
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görüş bildiren araştırıcılardan biri A.Bombaci’dır. A.Bombaci “Eserde İslami 

özelliklerin ağır bastığını” söyledikten sonra ayrıca “Kutadgu Bilig’de hükümdarın 

huzuruna çıkan Ay-Toldı’nın üzerine oturduğu top ile eski Yunan “kut” tanrıçası 

Tykhe’ye atfolunan küre arasında, hükümdarın elindeki bıçak ile eski Yunan’da 

adalet kavramı olan Dike’nin alameti kılıç arasında ve yine eski Yunan tanrıçası 

Themis’in üç ayaklı iskemlesi ile Kutadgu Bilig’deki hükümdarın üç ayaklı tahtı 

arasında” ilişki olduğunu göstererek “Kutadgu Bilig ile eski Yunan dünyası arasında 

münasebet olduğunu” da söylemiştir.(33) Halil İnalcık ise “Kutadgu Bilig’de yer alan 

ifadelerin ve Dahhak ile Feridun’un akıbetine dair olan sözlerin varlığı dikkate 

alındığında”, “Yusuf’un muhakkak ki Firdevsi’nin Şehnamesini gördüğünü”, bu 

yüzden “Kutadgu Bilig de hakim siyasi görüşün ve adaletin ananevi İran-İslam 

devletlerindeki şekli ile tekrarlanmakta” olduğunu söylemiştir. Bununla birlikte 

İnalcık Kutadgu Bilig’in eski Türk hakimiyet geleneğini de yansıttığını 

belirtmiştir.(34) Sadri Maksudi Arsal’a göre de “Konfucisus’un insanların hayat ve 

hareketleri değişen ahvale göre değil, ebedi ahlak kanununa göre düzenlenmelidir. 

Ahlaki ve ruhi gelişmenin yolu ilimdir… Tanrı’nın en yüksek emri, diğer insanlara 

karşı sevgi ve merhamettir… Vazife kanunu ne kadar yüksek, ne kadar kudsi bir 

kanundur! Bu kanun göğe kadar yükselir… Vazife kanunu herkes için birdir: En 

yüksek makam sahibi gibi, en mütevazi ve meçhul insan dahi vazife ile mükelleftir… 

Akıl insanların beşeri vazifelerini yapabilmeleri için Tanrı’nın insan ruhunda 

yerleştirdiği kanundur” gibi sözleriyle ve devlet idaresi hakkındaki “Hakimiyetin 

gayesi halkın refah ve saadetidir… Devlet idare etmek, halk için çalışmaktır”(35) gibi 

fikirlerin Türk örf ve ahlakı üzerinde tesir yaptığını ve bu tesirin Kutadgu Bilig’de de 

mevcut olduğunu düşünmüştür.(36) 

 Bütün bu görüşler dışında bizde Fuad Köprülü “Kutadgu Bilig’deki Çin 

tesirinin eserin mukaddimesinde gelişi güzel söylenmiş bazı sözlerin ciddi 

zannedilmesinden doğmuş ve zoraki bazı benzetmelerle kuvvetlendirilmek istenmiş 

                                                 
(33) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.165 
(34) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.164 
(35) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.175-176 
(36) Kutadgu Bilig’de Çin tesirinin olmadığı konusunda ayrıntılı bilgi için bkz. İNAYET, Alimcan: 
“Kutadgu Bilig ile Çin Felsefesi Arasındaki İlişki Üzerine”, Türk Dili, S.514,Ankara 1994,s.284-290 
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fevkalade sathî ve indî bir mütaladan ibaret olduğunu”(37) ifade ederken, eserde Çin 

tesirinin olmadığını söylemiş, fakat “ihtiva ettiği efkar itibarıyla çok kuvvetli bir İbn-

i Sina tesiri mevcut olduğunu”(38) belirtmiştir. Yine Ahmet Caferoğlu da “Kutadgu 

Bilig’in XI. yüzyılın en büyük edebi mahsulü olduğunu, eserin hem mevzu hem dil 

bakımından Arap ve İran tesiri altında kaldığını”(39) söylemiş, ancak “eserin Çince 

bir tercüme olmayıp, orijinal bir eser olduğunu(40) da belirtmiştir. Kutadgu Bilig 

hakkında geniş araştırmalar yapıp eserin ilmî neşrî ve tercümesini yapan Reşit 

Rahmeti Arat ise, “Kutadgu Bilig’in ne vakaları nakleden bir tarih, ne mıntıka ve 

şehirleri tasvir eden bir coğrafya, ne din adamlarının içtihatlarını toplayan bir telif, ne 

hakimlerin fikirlerine istinat eden bir felsefe, ne de şeyhlerin vecizelerine dayanan 

bir nasihat kitabı değildir”(41) “Kutadgu Bilig, bir çoklarının ısrar ile iddia ettikleri 

gibi, mansıp sahiplerine iyi olmaları için, ahlak dersi veren, kuru bir nasihat kitabı 

değildir. Yusuf, bu eseri ile, insan hayatının manasını tahlil ve onun cemiyet ve 

dolayısı ile devlet içindeki vazifelerini tayin eden bir felsefe, bir hayat felsefesi 

sistemi kurmuştur”, “Eser herhangi bir Çince eserden tercüme edilmiş değil, mevzu 

bakımından olmakla beraber diğer hususlarında da tamamıyla orijinal bir eserdir”(42) 

demiştir. Bunun dışında İbrahim Kafesoğlu’da “Kutadgu Bilig’in orijinal bir eser 

olduğunu”(43) söyleyenler arasındadır. H.Vambery’de daha 1870 yılında “ilk defa 

olarak bize Türkler’in içtimai ve idari durumlarına göz atmak imkanını veren eser” 

diye takdim ettiği Kutadgu Bilig için “Esere hakim olan ruh, büyük ölçüdeki İslam 

telakkileri, yahut umumiyetle doğuda yaygın düşünceler yanında temiz ve saf Altaylı 

yani Türk anlayışının yer aldığı bir ahlaki talimdir. Vaktiyle eserin Çince veya Farsça 

bir kitaptan tercüme veya adapte edildiğini düşünmüştüm, fakat yakından 

incelediğim zaman onun Türk mahsulü olduğu neticesine vardım” demiştir.(44) 

 Kutadgu Bilig’in biri Uygur, diğer ikisi Arap harfleriyle yazılmış üç nüshası 

bulunmaktadır. Mevcut nüshaların en iyi olanı, şüphesiz Fergana nüshasıdır. Arap 

                                                 
(37) İNAYET, Alimcan: a.g.m., s.290 
(38) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.164 
(39) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.164 
(40) İNAYET. Alimcan: a.g.m., s.290 
(41) ARAT, R.Rahmeti: a.g.e., s.1039 
(42) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.164 
(43) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.163-176 
(44) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s164 
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harfleri ile yazılmış bu nüshanın istinsah tarihi yazı hususiyetlerine göre, VII. (XIII) 

asırdan daha eski değildir. Eserin ikinci nüshası, Arap harfleri ile yazılmış Mısır 

nüshası olup, Mısır Memlûk sultanlarından Naşir’in kölelerinden İzzeddin Aydemir 

için hazırlanmıştır. Moritz tarafından, 1896’da Kahire’de Hidiv kütüphanesinin 

mahzenlerinde parçalanmış halde bulunarak sonradan bir araya getirilmiş olan nüsha 

budur. Nüshaların ilim muhitinde ilk malum olanı Herat nüshası olup, 843 (1439)’te 

Arap harfleri ile yazılmış bir nüshadan Uygur harfleri ile istinsah edilmiştir. İlave 

edilen bir kayıttan anlaşıldığına göre, bu eser, Fatih Sultan Mehmet zamanında, Orta 

Asya kaleminde çalışan Uygur katiplerinden Şeyhzade Abdürrezzak Bahşı için, 

Fenârî-oğlu Kadı Ali tarafından, 879 (1474) tarihinde Tokat’tan getirilmiştir.(45) 

 Eseri ilim alemine ilk tanıtan müsteşrik Amedee Jaubert’dir. 1439’da Arap 

harfleri ile istinsah edilmiş bir nüshadan Uygur harflerine çevirmek suretiyle Herat’ta 

yazılmış olan ve Viyana da imparatorluk kütüphanesinde bulunan bir nüshayı tetkik 

eden Jaubert, 1825 yılında yayınladığı bir makale ile eseri tanıtmış ve bazı 

parçalarını da tercüme etmiştir. Jaubert’den sonra eser üzerinde 1857’de Rus bilgini 

Berezin, 1862 de yine bir Rus bilgini İlminskıy çalışmıştır. 1870’de büyük Macar 

türkologu Vambery, eserden seçtiği 1.000 beyiti yayımlayıp Almanca’ya çevirmiştir. 

Bu eser, Kutadgu Bilig’i iyice tanıtmıştır. 1871’de Alman Schott, 1890’da Rus 

Vasiliev eseri ele almışlardır. 1890’da büyük Rus türkologu ve Türk lehçeleri 

mütehassısı Radloff, Herat nüshasının tamamını Leningrad’da yayınlamıştır. Ertesi 

sene Radloff, Herat nüshasını birde Mançu harfleri ile ayrı bir cilt halinde 

neşretmiştir. 1893’te Melioronskıy (Rus), 1897’de Alberts (Alman), 1898’de 

Clermant-Ganneau (Fransız), 1898’de Radloff, eseri tekrar ele alıp incelemişlerdir. 

Radloff 1900’de Herat ve Mısır nüshalarını yeniden yayınlamış ve eserin tamamını 

Almanca’ya çevirmiştir. 1901’de Alberts, 1901’de Göktürk alfabesini çözen 

Thomsen (Danimarkalı), 1902’de Hartmann (Alman), 1903’de Joszef (Macar), 

1908’de tekrar Radloff, 1912’de Samoyloviç (Rus), 1914’de Zeki Velidî Togan, 

1922’de Barthold (Rus), aynı yıl Fuad Köprülü, 1924’te A.Rahim ve A.Aziz 

(Kazanlı Türk), aynı yıl Samoyloviç ve Rıza Nur, 1925’te Fıtrat (Özbek Türkü), 

1926’da Malov (Rus), 1933’te Brockelmann (Alman), 1934’te Samoyloviç, 1935’te 

                                                 
(45) ARAT, R. Rahmeti    : a.g.e., s.1043 
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Nemeth (Macar), 1936’da Reşit Rahmeti Arat, eser üzerindeki tetkiknâmelerini 

neşretmişlerdir. 1933’te Bornelli, eseri kısmen İtalyanca’ya  çevirmiştir. 1938’te 

Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, 1940’ta Hüseyin Namık Orkun, 1943’de Ahmet 

Caferoğlu, 1944’te Bertels (Rus), aynı yıl Sadık Aran, 1945’te tekrar Bertels, 1948 

ve 1951’de Malov, yeniden eser üzerinde incelemeler yayınlamışlardır. Bu arada 

1943’te Valitova, kısmen Rusça’ya tercüme etmiştir.(46) 

 Üç nüshaya dayanarak 1943’te T.D.K. tarafından tıpkı basımları yapıldı. 

R.Rahmeti Arat’ın bu üç nüshaya dayanarak yaptığı transkripsiyonlu ve tenkitli 

metin, 1947 yılında T.D.K. tarafından yayınlanmıştır. 1959’da R.Rahmeti Arat eseri 

Türkiye Türkçesine çevirmiş, basımı da T.T.K. yapmıştır. Eserin indeksi de yine 

R.Rahmeti Arat tarafından yapılmış ve “Kutadgu Bilig İndeksi” adı ile Türk 

Kültürünü Araştırma Enstitüsü tarafından 1979’da yayınlanmıştır.(47) 

 b. Nizamülmülk ve Siyasetname Hakkında Bilgi 

 Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nun meşhur veziri ve İslam şarkın büyük 

devlet adamlarından biri olan Ebû Ali Hasan Nizamülmülk, Horasan’ın eski kültür 

merkezlerinden Tus şehrine bağlı Nukan kasabasında 21 Zilkade 408 (10 Nisan 

1018)’de doğmuştur. Hasan, babası Nukan dihkanı Ali b. İshak’ın idari vazife gören 

servet sahibi bir adam olması dolayısıyla, iki kardeşi ile birlikte, devrin en iyi şartları 

içinde yetişme imkanlarına sahip bulunuyordu. Nitekim kardeşi Abul Kasım 

Abdullah zamanın ünlü fakihlerinden biriydi. Hasan da, tahsil ve terbiyesine 

gösterilen ihtimam sayesinde, daha 11-12 yaşlarında, Kur’an-ı ezberlemiş, Şâfiî fıkhı 

ile alakalanarak genç yaşında bu fıkhın nazariyatını iyi bilenler arasına geçmiş, aynı 

zamanda tanınmış edip ve muharirler ile de dostluk kurmak ve edebiyat sahasında 

ciddi mesai sarfetmek suretiyle iyi yazma ve güzel konuşmada zamanının seçkin 

simalarından biri olmuştur.(48) 

 Genç Hasan, başlangıçta babası Ali ile birlikte Gazneliler Devleti’nin 

Horasan valisi Ebu’l Fazl Sûri’nin hizmetinde bulunmuştur. Dandanakan Meydan 

                                                 
(46) ÖZTUNA, Yılmaz: Büyük Türkiye Tarihi, c.1, İstanbul 1983, s.145-146 
(47) Yeni Türk Ansiklopedisi, “Kutadgu Bilig”, c.6, İstanbul 1985, s.2009; Türk Dili ve Edebiyatı 
Ansiklopedisi, “Kutadgu Bilig”, c.6, İstanbul 1986, s.17 
(48) KAFESOĞLU, İbrahim: “Nizamülmülk”, İslam Ansiklopedisi, c.9, İstanbul 1988, s.329-330 
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Muharebesi ile Büyük Selçuklu İmparatorluğu kurulduktan kısa bir süre sonra Hasan, 

Horasan’a dönerek Selçuklu Devleti hizmetine girmiştir. Gaznelilerden Selçuklu 

hakimiyetine geçen Belh’te bir müddet Alp Arslan’ın Belh valisi Ebu Ali Şadan 

emrinde katip olarak çalışan Hasan, daha sonra Merv merkez olmak üzere Doğu 

İran’ın hükümdarı olan Alp Arslan’ın babası Çağrı Bey’in vezirliğini yapmış, o 

ölünce de (1060), belki, O’nun tavsiyesi ile, şüphesiz amacı Tuğrul Bey’in vassalı 

olarak babasının yerine geçen Alp Arslan’ın veziri olmuştur.(49) 

 Nizamülmülk, emrinde çalıştığı imparatorluğa karşı ilk büyük hizmetini bir 

taht mücadelesi esnasında gösterme fırsatı bulur. 1063 yılında ölen ilk Selçuklu 

hükümdarı Tuğrul Bey’den boşalan Büyük Selçuklu İmparatorluğu tahtını elde 

etmek için Doğu İran’dan Batı İran’a geçen Alp Arslan karşısında Tuğrul Bey’in 

amcasının oğlu Kutalmış’ı bulur. Anadolu Selçukluları Devleti’nin kurucusu 

Süleyman Şah’ın babası olan Kutalmış, Selçuklu İmparatorluğu’nun kuruluşunda 

zahmetini çekip kuruluşundan sonra nimetinden mahrum bırakılan Türkmen 

kitlelerine dayanır. Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nun başkenti olan bugün Tahran 

yakınındaki Rey’i kuşatmakla meşgul bulunan Kutalmış, Alp Arslan’ın yaklaştığını 

görünce, kuşatmayı kaldırmakla kalmayıp, O’na karşı bir meydan muharebesi 

vermeğe cesaret edemediği için, bentleri açarak, Alp Arslan ile arasındaki alanı su 

altında bırakır. Alp Arslan’ın hücuma geçmekte tereddüt ettiğini gören 

Nizamülmülk, bir sivil olmasına rağmen, savaş elbisesini giyerek Alp Arslan’ın 

ordusunu savaş düzenine sokar, sonra da, Alp Arslan’ın cesaretini artırmak için 

Horasan’da kendisi için kurduğu dua okları şaşmayan, 12 bin kişilik din adamları 

ordusunun zaferi için gece gündüz dua ettiğini söyleyerek, hemen hücuma geçmesini 

söyler. Böylece tereddütleri silinen Alp Arslan ordusuna hücum emri verir ve 

Kutalmış ordusunu bozguna uğratır. Böylece Selçuklu İmparatorluğu tahtına 

geçer.(50) Bundan sonra Alp Arslan, Hasan’ı imparatorluk veziri yapar. Daha sonra 

Bağdat Abbasi Halifesi Kaim bi-Emrillah tarafından kendisine Nizamülmülk 

(saltanatın düzeni), Kıvamu’d-devle (devletin direği) lakapları verilir.(1064) Bu 

                                                 
(49) Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Mehmet Altay Köymen), s.26, Önsöz 
(50) KÖYMEN, Mehmet Altay: “Büyük Selçuklu Veziri Nizamülmülk ve Tarihi Rolü”, Türkler, c.5, 
Ankara 2002, s.265-266. 
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andan itibaren Ebu Ali Hasan Tusî, unutulur ve Hasan, Nizamülmülk lakabı ile 

anılır.(51) 

 Nizamülmülk, ikinci büyük hizmetini, Melikşah’ın tahta çıkışı sırasında 

yapar. İmparatorluk ordusu daha Alp Arslan tahtta iken kardeşi ve vassalı Kirman 

Selçukluları Devleti hükümdarı Kara Arslan Kavurd Bey’i destekler. Alp Arslan 

türlü tedbirlerle bunu önlerse de, hançerlenerek zamansız ölümü üzerine genç oğlu 

Melikşah’ın tahta geçişi sırasında Kavurd tehlikesi yeniden gündeme gelir. Melikşah 

ile amcası Kavurd arasında geçen savaşta, imparatorluk ordusunun Türk unsuru 

hareketsiz kalır. Ancak vassal hükümdarların vassallık şartları gereğince verdikleri 

yardımcı güçler, Kavurd’un küçük ordusunu yener ve Kavurd da yakalanarak 

hapsedilir. İmparatorluk ordusu mensupları, ciddi bir şekilde savaşarak taht 

adaylarının yenilmesine ve esir edilmesine sebep oldukları için vassal devlet 

güçlerinin obalarını yağma ederler; ayrıca maaşlarının artırılmasını isteyerek istekleri 

yerine getirilmeyince “Yaşasın Kavurd” diye bağırırlar. Bu işi çözümlemek için genç 

hükümdardan tam yetki alan İranlı vezir, ordu mensuplarına akşam sultanla 

görüşerek, neticeyi ertesi gün onlara bildireceğini söyler, gece Kavurd’u yayın kirişi 

ile boğdurup; ertesi gün ordu mensuplarına “Amcası Kavurd Bey, yüzüğünün 

taşındaki zehiri içerek intihar ettiği için sultan çok üzgündür” der ve ordu 

mensuplarını dağıtmayı başarır.(52) 

 Melikşah bu mükemmel neticeyi elde etmekte dirayeti ve hizmeti dolayısıyla 

Nizamülmülk’ü tekrar vezirlik makamına tayin ederken ona çok üstün selahiyet ve 

sıfatlar verir. Kendisine üzerinde boncuk ve mücevherat bulunan diviti, hilat ve Tus 

vilayetini ikta olarak verdikten sonra büyük veziri kendisine Atabey yaparak, O’na 

Ata-beg, İlig, Ata-hoca, Büyük-hoca (Hıvâce-i buzurg) lakaplarını tafviz eder.(53) 

 Nizamülmülk bu siyasi hizmetlerinin yanında, devlet teşkilatında; idari, mali 

ve askeri alanlarda aldığı tedbirler ve düzenlemeler sayesinde Büyük Selçuklu 

                                                 
(51) Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Mehmet Altay Köymen), s.26-27 
(52) Ayrıntılı bilgi için bkz. KÖYMEN, Mehmet Altay: Selçuklu Devri Türk Tarihi, Ankara 1998, 
s.69-71; ayrıca bkz. TURAN, Osman: Selçuklular Tarihi ve Türk-İslam Medeniyeti, İstanbul 1999, 
s.199 
(53) TURAN, Osman: a.g.e., s.200 
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İmparatorluğu’nu Orta Çağ’ın en sağlam teşkilatlı devleti haline getirdiği gibi, 

kurduğu bu kurumlarında bir takım değişikliklerle diğer Türk devletlerine model 

olmasını sağlamıştır. Nizamülmülk teşkilat sahasında Samani ve Gazneli örneğine 

uygun şekilde Selçuklu İmparatorluğunun saray teşkilatını ve büyük divanını 

kurmuş, yani vezaret, istifa (maliye), arz (milli müdafaa), işrâf (teftiş), tuğra 

(hariciye) divanlarını (nezaretlerini) ve İslam ananelerine dayanan mahkemeleri 

vücuda getirmiş, ayrıca meliklerin emirlerindeki eyaletlerde küçük divanlar tesis 

etmiş ve bu idari teşkilat bütün Türk-İslam devletlerinde, ufak-tefek değişikliklerle 

devam etmiştir.(54) 

 Dini sahada ise, Nizamülmülk selefi Kündüri’nin takip ettiği eşarileri tel’în ve 

şafîleri takip siyasetine son vererek, İslam dünyasının büyük bilginlerini Hemedan, 

Rey, Herat, İsfahan, Nişabur, Belh, Merv vb. şehirlerde kurduğu Nizamiye 

medreselerinde toplayarak Büyük Selçuklu Devleti’ni ilmin her dalına değer veren 

ve koruyan yüksek bir kuruluş haline getirmiştir.(55) 

 Nizamülmülk’ün gerçekleştirdiği diğer yenilik de askeri sahada olmuştur. İktâ 

devlet idaresinde evvelce de bilinen bir müessese olmakla birlikte Nizamülmülk, 

bunu indi ve şahsi takdirlerin neticesi olmaktan çıkarıp, devletçe tesbit edilen belirli 

nizamlara bağlamıştır. Ve ayrıca ikta sahiplerini merkeze karşı daima mesul tutan, 

iktalardaki ahalinin haksızlığa uğrayıp, ezilmesine izin vermeyen esaslar dahilinde 

yürüterek, hem ikta sahiplerine ve halka, hem de devlete faydalı bir müessese haline 

getirmiştir.(56) 

 Başlangıçta av ve eğlence ile vakit geçiren Melikşah İranlı vezirinin ve 

oğullarının –tıpkı Fatih dönemindeki Çandarlı ailesi gibi- iktidar sahibi olmalarından 

dolayı bir korkuya kapılmıştır. Ayrıca Nizamülmülk’ün uzun vezirliği döneminde 

devlet işlerinde gösterdiği takib fikri, idarede uyguladığı amansız disiplin ve titizlik, 

başta Selçuklu sarayı ileri gelenleri olmak üzere, kendisine karşı pek çok düşmanın 

türemesine sebep olmuştur. Bunların başında Melikşah’ı bile ondan soğutacak 

                                                 
(54) KAFESOĞLU, İbrahim: “Nizamülmülk”, İslam Ansiklopedisi, c.9, s.330 
(55) KAFESOĞLU, İbrahim: “Nizamülmülk”, İslam Ansiklopedisi, c.9, s.330; Türk Ansiklopedisi, 
“Nizamülmülk”, c.25, Ankara 1977, s.300 
(56) KAFESOĞLU, İbrahim: “Nizamülmülk”, İslam Ansiklopedisi, c.9, s.332 
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entrikaları ile tanınan Karahanlı prensesi Terken Hatun ve baş vezir olmak için 

çalışan Tacülmülk ile Hasan Sabbah ve adamları gelmekteydi. Fakat Melikşah ile 

Nizamülmülk arasındaki ilk açık çatışma eskiden beri şehzadelerin idaresinde 

bulunan Merv valiliğine getirilen Nizamülmülk’ün oğlu Osman’ın sultanın yakını 

Emir Kavdan’a  orada tahakküm ve hücumdan sakınmaması üzerine gelişmiştir. 

Melikşah bu olay üzerine vezirine gönderdiği mektupta “Sen benim devletimi ve 

memleketimi istila eyledin, evlatlarına ve damatlarına verdin. Bunlar benim 

adamlarıma saygı göstermiyor, halka zulüm yapıyorlar; sen de bunları tedip 

etmiyorsun. İster misin ki vezirlik divitini elinden ve sarığını başından alayım ve 

halkı tahakkümünüzden kurtarayım” diyerek ağır bir hitap kullanmıştır. Fakat 

Nizamülmülk’de cevap vermede gecikmemiş ve “Devlete ortak olduğumu henüz 

bilmiyorsun? Bu vezirlik diviti ile sarık senin tacın ile o derece bağlıdır ki, diviti 

aldıktan sonra tac da kalmaz gider” diyerek o da Melikşah’ı bir nevi tehdit 

etmiştir.(57) 

 Aralarında geçen sürtüşmelere rağmen Melikşah, vezirini azletmemiştir. 

Fakat bu olaylarla Nizamülmülk’ünde gözden düştüğü bir gerçektir. 

 Bağdat Abbasi halifesi ile evlenen mutsuz kızının başkent İsfahan’a 

dönmesinden sonra ölmesi üzerine, öcünü almak için 1092 yılı sonbaharında 

Bağdat’a hareket eden Melikşah’ın maiyetinde Nizamülmülk de bulunuyordu. İşte, 

Nizamülmülk bu yolculuk esnasında en büyük düşmanlarından biri olan Hasan 

Sabbah’ın bir fedaisi tarafından, Kangâver ile Bîsütûn arasındaki Suhnâ’da, 15 Ekim 

1092 günü, hançerlenerek öldürülmüştür.(58) 

 Onun ölümü büyük üzüntüye neden olmuştur, ama asıl değeri de ölümünden 

sonra anlaşılmıştır. Ondan sonra Büyük Selçuklu Devleti’nin içine düştüğü 

kargaşalık ve hele Selçuklu prensleri, atabeyleri ve komutanları arasında baş gösteren 

amansız çatışmalar, bu büyük vezirin nasıl bir ayarlayıcı devlet adamı olduğunu daha 

açık bir şekilde göstermiştir. Oğullarından vezirlik derecesine yükselen Fahrülmülk, 

                                                 
(57) Nizamülmülk ve Melikşah’ın aralarının açılmasına neden olan sebepler hakkında ayrıntılı bilgi için 
bkz. TURAN, Osman: a.g.e., s.215-220 
(58) Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Mehmet Altay Köymen), s.29; Türk Ansiklopedisi, 
“Nizamülmülk”, c.25, s.300 
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İmadülmülk, Müeyyüdülmülk ve İzzülmülk ve Selçuklu devleti ile hilafet 

makamında hizmet alan torunlarından hiçbiri onun yerini dolduramamıştır. 

Nizamülmülk’ün en önemli eseri Siyasetname diğer adıyla Siyerül Mülük’dür. Bir de 

ölümünden birkaç yüzyıl sonra yazılan fakat Nizamülmülk’e mâl edilen 

Vasiyyetname adlı bir eser daha vardır.(59) 

 Siyasetname, etnik olarak Farisî bir menşeden gelen Nizamülmülk adındaki 

Selçuklu vezirinin devlet idaresi hakkında yazmış olduğu Selçuklu döneminin en 

önemli eserlerinden biridir. Burada Nizamülmülk’ün Siyasetname adlı eseri ile ilgili 

bilgilere geçmeden önce genel olarak siyasetname kelimesinin kökeni ve tarihi 

gelişim esnasında siyasetname olarak isimlendirilebilecek eserler hakkında bilgi 

vermek yerinde olacaktır. 

 Siyasetname, Arapça “Siyaset” ve Farsça mektup, risale anlamına gelen 

“name”den meydana gelmiş bir terkiptir. Siyaset kelime olarak, hayvanı (özellikle 

atı) tımar etmek, bakmak, terbiye etmek; vali ve hakim olmak; idare etmek, düzene 

koymak, tedbir almak gibi anlamlara gelmektedir. Teşkilat ve idare terimi olarak da 

birçok anlamlar kazanmıştır: 1.Hükümet, memleket idaresi, 2.cezalandırılmayı hak 

edenlerin cezasını vermede şiddet göstermek (erbab-ı hükümetde siyaset elzemdir),  

3.Ceza, cezalandırma, idam (siyasete uğramak, siyaseten katl), 4.Kamu düzenini 

sağlamak için yapılan icraat, 5.Devletlerarası münasebetleri düzenleyen ilim: 

Diplomasi, Erbab-ı siyaset (devlet ve hükümeti idare edenler, diplomatlar), meydan-ı 

siyaset (siyasi idam cezalarının yapıldığı yer, mecaz olarak siyaset hayatı), siyaset 

çeşmesi (Osmanlılarda Topkapı sarayında siyaseten katledilenlerin başlarının 

kesildiği çeşme), siyaset-i âmme, siyaset-i hâssa, siyaset-i şeriye (hükümdar, vezir 

vb. tarafından verilen cezalar) gibi terkipleri de vardır. Siyasetle ilgili işlere siyasi 

(siyasiyet), bu tür işlerle uğraşanlara da siyasiyyun denilmekte olup, padişahlara, 

devlet ileri gelenlerine, dolayısıyla daha sonra bu görevleri üstleneceklere yol 

göstermek gibi gayelerle kaleme alınan kitaplara da genel bir başlık olarak 

siyasetname denilmektedir. İdealist bir yaklaşımla kaleme alınan, yani devletin ve 

siyasi işleyişin nasıl olması gerektiğini tespit etmek için yazılan ve daha ziyade 

                                                 
(59) Türk Ansiklopedisi, “Nizamülmülk”, c.25, s.300 
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felsefi boyutu ağır basan kitaplarda bazı araştırmacılar tarafından siyasetname başlığı 

altında ele alınmış ise de bu doğru bir yol olmamalıdır. Bu tür eserleri 

siyasetnamelerin kaynaklarından biri olarak değerlendirmek daha anlamlı olur. 

Felsefi ahlakın politique bölümünde siyaset konularına yer verilmiş, devletin işleyişi, 

şehrin (sitenin) yönetimi, idare şekilleri ve devlet ileri gelenlerinin taşımaları gereken 

özellikler üzerinde durulmuştur. İslam felsefesi kitabiyatında felsefi ahlakın politique 

kısmı için ilm-i tedbir-i Medine (şehir yönetimi ilmi) tabiri kullanılmıştır. İslam 

dünyasında bu sahaya ilk el atan kişi Kindî kabul edilmekte ise de bu konu üzerinde 

önemle duran ve orijinal eserler veren kişi Farabî olmuştur. Aristo ve Eflatun’un 

devlet ve politika üzerine yazdığı kitaplarla Pehlevice’den Arapça’ya aktarılan Kelile 

ve Dimne de bu türün doğuşunda çok etkili olmuştur.(60) 

 Siyaset, İslam tarihinin ilk dönemlerinden itibaren Müslümanlarında 

hayatında önemli bir yer işgal etmiş ve bunun sonucunda; bu alanda biri İslam’ın 

kendi iç dinamiklerinden, diğer ikiside İslam dışı kaynaklardan beslenen üç farklı 

kitabî gelenek vücut bulmuştur. Ekseriyetle fıkıhçıların temsil ettiği, idarecilere 

adalete ve İslam’a uygun davranmalarını tavsiye eden kuramsal çalışmalardan(61) 

oluşan birinci gruptaki eserler kamu hukukunu işleyen fıkıh kitapları olarak kabul 

edilebilirler ki, İbn Teymiye’nin es-Siyasetü’ş-şeriyye’si ile Maverdî’nin el-

Ahkamu’s-sultaniye’si böyledir.(62) Felsefecilerin temsil ettiği, eski Yunan 

filozoflarından ilham alınarak kaleme alınan, ütopik denemeler(63) ikinci grubu 

oluşturmaktadır ki, Farabi’nin el-Medinetu’l-fâzıla ve Fusûsu’l-medenî adlı eserleri 

bunun en güzel örnekleridir.(64) Üçüncü grup menşeî itibariyle Hind’e dayanmakla 

birlikte İran’da gelişme kaydeden hikaye tarzındaki edebi eserler olmuştur. 

Samanilerin son zamanlarında enderzname, pendname gibi isimlerle yaygınlık 

kazanan bu nasihatname/siyasetname türü, özellikle Abbasilerle birlikte İranlı 

unsurlar yönetime taşındığında, ilim çevrelerinde revaç bulmaya başlamış ve 

zamanla bir “edeb” literatürü oluşmuştur. Nasihatü’l-mülûk, umdetü’l mülûk, 

                                                 
(60) Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, “Siyasetname”, c.8, İstanbul 1998, s.27 
(61) ERTUĞRUL, Ali: “Bir Kaynak Olarak Nizamülmülk’ün Siyasetnamesi”,  Türkler, c.5, Ankara 
2002, s.271 
(62) Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, “Siyasetname”, c.8, s.27 
(63) ERTUĞRUL, Ali: a.g.e., s.271 
(64) Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, “Siyasetname”, c.8, s.27 
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tuhfetu’l- mülûk, zahiretu’l- mülûk, enisü’l- mülûk, kitabü’s-siyase, rumuzü’l-kenz 

gibi isimlerle de karşımıza çıkan bu kitaplar Müslüman toplumun veya devletinin 

karşılaştığı meselelere acil çözümler üretilmesi gerektiğini gören tecrübeli devlet 

ricali veya hatırı sayılır ilim adamları tarafından yapılan tavsiye ve tenkitleri 

içermektedirler. Müellifleri, genellikle idarede çalışan üst düzey yetkililer 

olduklarından, felsefeciler gibi devlet ve hükümet teorileriyle uğraşmayıp, “devlet 

işleri en iyi şekilde nasıl yürütülebilir” sorusunun cevabını aramakla meşgul 

olmuşlardır. Cevap için başvurdukları kaynaklar ise genellikle, İran yönetim anlayışı, 

âdet ve gelenekleri olmuş, fakat yoğunluğu müellifinin yetişme tarzına göre değişen 

oranlarda, dinî ve ahlakî mevize ve menkıbeler ve mümtaz tarihî şahsiyetler 

hakkında anlatılan hikayelerde kullanılmıştır. Bu müellifler, meseleyle ilgili gelenek 

ve hikayeleri nakledecekleri bölümden önce, ekseriyetle bu bölümün öğreteceği 

şeyleri özetleyen genel bir ifadeyle konuya giriş yapmayı tercih etmişlerdir.(65) İşte 

bizim tezimizin ana kaynaklarından olan Nizamülmülk’ün Siyasetnamesi’de bu 

gruba girmektedir.(66) 

 Nizamülmülk’ün Siyasetname adlı eserini yazma hikayesi şöyle başlamıştır: 

Melikşah H.470 (M.1077-78) yılında, Nizamülmülk, Şerefülmülk, Tacülmülk ve 

Mecdülmülk’ün de aralarında bulunduğu devlet ricaline “Her biriniz memleketimiz 

hakkında düşününüz ve zamanımızda iyi olmayanın ne olduğuna, Dergâh, Divan ve 

Bârgâhımızda o şartları yerine getirmeyenlere veya bizden gizlenmiş olana, bizden 

önceki padişahların şartlarını yerine getirdikleri, tedbir (tedârik) almadığımız hangi 

devlet işleri bulunduğuna bakınız. Selçuklu Sultanları ve başkaları devrinden geçmiş 

meliklerin her ne kanun ve adetleri varsa, onlar üzerinde düşününüz, açık bir şekilde 

yazınız ve bize arz ediniz ki, biz onlar üzerinde düşünelim; bundan sonra din ve 

dünya işlerimizin gereğince yürümesi için emir verelim; gerçekleştirilmesi gerekeni 

gerçekleştirelim ve her devlet işi kendi prensibine göre yürüsün; yüce Allah’ın 

emirlerine uyalım; (öteki dünyada) cezalandırılmamamız için hayırdan, şerden olup 

bitmiş olanı bilelim; zira yüce Allah dünyayı ve dünya saltanat (mülk)ını bize ihsan 
                                                 
(65) ERTUĞRUL, Ali: a.g.e., s.271 
(66) Osmanlı Devleti’nin duraklama ve gerileme dönemlerinde genellikle padişahın veya vezirlerin 
istekleri üzerine kaleme alınan layihalarda, padişaha ve vezire genel gidişat hakkında bilgi verip, 
nasihat ve teklifler ettiği için siyasetname türü eser sayılabilmektir. Ayrıntılı bilgi için bkz.: Türk Dili 
ve Edebiyatı Ansiklopedisi, “Siyasetname”¸c.8, s.28 
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etti, bize nimetleri tamam eyledi; düşmanlarımızı kahretti. Bundan sonra 

memleketimizde hiçbir şey noksan veya bozuk veya yüce Allah’ın emir ve şeriatının 

aksine olmamalı ve yürütülmemelidir”(67) diyerek birer siyaset kitabı yazmalarını 

istemiştir. 

 Bu talep üzerine harekete geçen Nizamülmülk, sultanın istekleri 

doğrultusunda “bildiklerini, gördüklerini zamanla edindiği tecrübeleri ve 

üstatlarından öğrendiklerini”(68) toparlayarak bir kitap kaleme almıştır. İlk başta 39 

bab halinde kısa olarak kaleme alınan bu eser, diğer devlet ricalinin yazdıklarıyla 

birlikte H.484 (M.1091) yılında sultana takdim edilmiştir. Sunulan bu eserler 

içerisinde yalnızca Nizamülmülk’ün Siyasetname’si sultan tarafından 

beğenilmiştir.(69) 

 Ancak, Nizamülmülk uzun yıllar boyunca elde ettiği devlet tecrübesinin bir 

ürünü olan bu esere tamamlanmış olarak bakmamış, böylece müsvedde halinde 

bulunan ilk metne, okuyanların canlarının sıkılmaması için, fer faslın gerekli 

yerlerine ayet ve hadisler, bir takım hikayeler, seçkin sözler ve zamanın büyüklerinin 

konuşmalarından bölümler eklemiştir.(70) Son olarak, temize çekilmesi için metni 

saray müstensihlerine verdiği esnada da devletin muhaliflerinin (Batınîlerin) gönlüne 

verdiği ıstırap sebebiyle on bir fasıl daha ilavede bulunmayı uygun görmüştür.(71) 

 Bu şekilde tamamlanmış olan eseri Nizamülmülk H.487 (M.1092) yılında 

Bağdat’a gitmek üzere çıktığı son yolculuğundan önce saray kitapları yazıcısı 

Muhammed b.Nasıh’a emanet etmiş ve kendisine herhangi bir şey olduğu takdirde 

bu metinleri Melikşah’ın şahsına vermesini tembih etmiştir.(72) Ancak, Bağdat 

yolunda ölüm olayı gerçekleşince ortalık karışmış, müstensihde kitabı ortaya 

çıkarmaya korkmuştur.(73) 

                                                 
(67) Nizamülmülk: Siyasetname (Çev. Mehmet Altay Köymen), Ankara 1999, s.1 
(68) Nizamülmülk: a.g.e., s.1, Başlangıç Faslı 
(69) Nizamülmülk: a.g.e., s.160, Kitap Hakkında Son Söz 
(70) Nizamülmülk: a.g.e., s.160, Kitap Hakkında Son Söz 
(71) Nizamülmülk, a.g.e., s.6, Başlangıç Faslı 
(72) Nizamülmülk: a.g.e., s.160, Kitap Hakkında Son Söz 
(73) Nizamülmülk: a.g.e., s.6, Başlangıç Faslı 
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 Nizamülmülk, kaleme aldığı bu eserin değeri konusunda da bir hayli iddialı 

davranmıştır. Ona göre “Hiçbir padişah, hiçbir ferman-edici bu (kitabı) eline 

almamazlık edemez; böyle bir kitaptan vazgeçilemez ve bilhassa içinde 

bulunduğumuz zamanda onu okumamaktan başka çare yoktur; insanlar (bu kitabı) ne 

kadar çok okurlarsa, din ve dünya işlerinde uyanıklıkları o kadar fazla artar; dost ve 

düşmanlarının ahvalini daha iyi takdir ederler; işler daha aydınlık olur; onlara doğru 

tedbirler alma yolları açılır; padişahlık, Dergâh, Bargâh, Divan, Meydan, Meclis 

prensip ve düzeni, vergi işleri, muameleler, halk (Raiyyet) ve ordunun ahvali, bunlar 

gibi bütün şeyler onlara aydınlanır, bütün memlekette uzak-yakın, az-çok hiçbir şey 

onlara gizli kalmaz”(74) Yine, Nizamülmülk’e göre “bu kitapta hem nasihat, hem 

hikmet, hem atasözü, hem peygamberlerin hikayeleri, hem velilerin faaliyetleri, hem 

adil padişahlarla ilgili hikayeler vardır.”(75) 

 Nizamülmülk 50 fasıl halinde Farsça kaleme almış olduğu eserde Selçuklu 

Devleti’nin işleyişi, aksayan tarafları, alınması gereken tedbirler, müesseselere 

işlerlik kazandırmak için yapılması gereken düzenlemeler gibi konularda da bilgiler 

vermiş, hazineden şarap meclisine kadar birçok konuya değinmiş, Selçuklu Devleti 

içinde yaygınlık kazanıp hatta devleti tehdit eden Batınî-Rafızî hareketler hakkında 

da değerlendirmeler yapmıştır. 

 Selçuklu Devleti’nin bir nevi anayasası niteliğinde olan bu eser ilim 

dünyasında dikkat çekmiş ve eserin önce Farsça aslı, daha sonra da Fransız tercümesi 

Schefer tarafından yapılmıştır. Siyasetname için neşir ve tercüme bir çok çalışmalar 

yapılmıştır. Bu çalışmalar şu şekildedir: 

 Neşirler: 1. Schefer (Paris 1891), 2. Seyyid Abdurrahim Halhali (Tahran 

1310), 3. Abbas İkbal Aştiyanî (Tahran 1329), 4. Murteza Müderrisi Çihardihî 

(Kazvinî’nin notlarıyla, Tahran 1334, 2. Baskı, Tahran 1344), 5. Hubert Darke 

(Tahran 1962), 6. Mehmet Altay Köymen (Ankara 1976) 

 Tercümeler: 1. Fransızca: Schefer (Paris 1893), 2. Kısmen İtalyanca: 

F.Gabrieli (Orientalia, VII/1-2,s.80-94, 1938), 3. Rusça: B.Zakhoder (Leningrat 
                                                 
(74) Nizamülmülk: a.g.e., s.2, Başlangıç Faslı 
(75) Nizamülmülk: a.g.e., s.160, Kitap Hakkında Son Söz 
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1949), 4. Türkçe: a)Ebul Fazl Mustafa (İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, 

Ty.Nu.6952. Küçük boy 14 vr., seçme bir tercümedir), b) Mehmet Ali Aynî c) 

M.Şerif Çavdaroğlu (İstanbul 1954), 5. İngilizce: Hubert Darke (Nevhaven, 1960), 6. 

Almanca: K.E. Schabinger (Leiden 1960)(76) 

 M.Şerif Çavdaroğlu’nun Türkçe tercümesi yayımlandıktan sonra İbrahim 

Kafesoğlu, Siyasetname’nin muhtevası ve Türkçe tercümesi hakkında geniş bir 

makale kaleme almış, mevcut neşirlerin yetersiz ve eksik olduğunu, eserin en 

eksiksiz nüshasının İstanbul Molla Çelebi Kütüphanesi’nde olduğuna işaret ederek, 

bu nüshadan istifade edilerek yeni bir neşrinin yapılması gerektiğini vurgulamıştır. 

Bu tavsiyeyi dikkate alan Mehmet Altay Köymen, Molla Çelebi nüshasından istifade 

ile Siyasetname’yi yeniden neşretmiştir.(77) 

 Bu eserin değerini ilk takdir eden W.Barthold olmuştur. Bunu Fuad Köprülü, 

A.K.S.Lambton ve R.Frye takip etmiştir.(78) 

B. Tetkikler 

 Yusuf Has Hacib’in yazmış olduğu Kutadgu Bilig ile Selçuklu veziri 

Nizamülmülk’ün yazmış olduğu Siyasetname, Türk tarihinin önemli eserleridirler. 

Bu durum bu iki eser üzerinde yerli ve yabancı birçok araştırıcıyı bu eserleri farklı 

açılardan incelemeye itmiştir. Tabii ki, Kutadgu Bilig ve Siyasetname farklı 

açılardan makale, kaynak eser ve tez konusu olarak incelenmişlerdir. Bizimde burada 

vereceğimiz eserler kesinlikle bu eserler hakkında verilen tam bir liste olmayıp, 

okuyuculara yol göstereceğini düşündüğümüz birkaç makale ve eserden ibarettir. 

 Kutadgu Bilig üzerinde en verimli ve ciddi çalışmayı Reşit Rahmeti Arat 

yapmıştır. Arat, önce Kutadgu Bilig’in bilinen üç nüshasına dayanarak, 

transkripsiyon ve tenkitini yapmış, daha sonra da eseri Türkçe’sine çevirmiştir.(79) 

                                                 
(76) Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Nurettin Bayburtlugil), İstanbul 2003, s.6-7 
(77) Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Nurettin Bayburtlugil), s.8 
(78) Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Mehmet Altay Köymen), s.29, önsöz 
(79) ARAT, R.Rahmeti: Kutadgu Bilig I-Metin, İstanbul 1947; ARAT, R.Rahmeti: Kutadgu Bilig II-
Tercüme, Ankara 1959; ARAT, R.Rahmeti: Kutadgu Bilig III-İndeks, İstanbul 1979 
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 Kutadgu Bilig üzerinde çok emek sarfeden Reşit Rahmeti Arat daha öncede 

Ülkü dergisinde “Kutadgu Bilig’de Tabipler ve Efsuncular Hakkında” başlıklı 

makalesinde de adından da anlaşıldığı gibi, Kutadgu Bilig’in hekimler ve büyücülere 

bakışı ile onlarla münasebet üzerinde durmuştur.(80) 

 Bu çalışmanın dışında Kutadgu Bilig’de Hint-İran tesiri bulunduğunu 

söyleyen Halil İnalcık’ın Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü tarafından 1966’da 

çıkan “Kutadgu Bilig’de Türk ve İran Siyaset Nazariyeleri ve Gelenekleri” isimli 

araştırması da önemli kaynaktır.(81) 

 Kutadgu Bilig’de Çin tesirinin olmadığını kanıtlamak amacıyla Alimcan 

İnayet’in Türk Dili dergisinde yayınlanan “Kutadgu Bilig ile Çin Felsefesi 

Arasındaki İlişki Üzerine” isimli makalesi de bu konuda yol gösterici bir kaynak 

olup, bu makalede Yeni Düşünce Dergisi’nin 8 Nisan 1994 tarihli 649. sayısında 

yayınlanan bir makalede Kutadgu Bilig’in Çin kültürü etkisi altında yazıldığının 

söylendiği, ancak bu eserde Çin tesirinin olmadığı birkaç maddeyle açıklanmıştır.(82) 

 Abdülkadir Donuk’un Türk Dünyası Tarih Dergisi’nin 1987 yılında 

yayınlanan “Kutadgu Bilig’de Dünya Hükümdarı Olma Düşüncesi” isimli 

makalesinde de Türkler’de var olan cihan hakimiyeti görüşünün izlerini taşıyan 

Kutadgu Bilig’de hükümdarların memleketi tanzim etmek, halkı düzene sokmak, 

dünyayı kötülerden temizlemek için işbaşına geldikleri görüşü ile Dünya hükümdarı 

olmak için hükümdarların hangi vasıflara sahip olmaları gerektiği anlatılmıştır.(83) 

 Ali Fehmi  Karamanlıoğlu’nun Türk Kültürü dergisinde yayınlanan “Kutadgu 

Bilig ve Kumandan” adlı makalesinde de Kutadgu Bilig’e göre ordu kumandanı 

olacak kişide aranılacak özellikler sıralanmıştır.(84) 

                                                 
(80) ARAT,R. Rahmeti: “Kutadgu Bilig’de Tabipler ve Efsuncular Hakkında”,Ülkü, S.46, 1936,s.280 
(81) İNALCIK, Halil: Kutadgu Bilig’de Türk ve İran Siyaset Nazariyeleri ve Gelenekleri, Ankara 
1996 
(82) İNAYET, Alimcan: “Kutadgu Bilig ile Çin Felsefesi Arasındaki İlişki Üzerine”, Türk Dili, S.514, 
Ankara 1994,s.284-290 
(83) DONUK, Abdülkadir: “Kutadgu Bilig’de Dünya Hükümdarı Olma Düşüncesi”, Türk Dünyası 
Tarih Dergisi, S.2, İstanbul 1987,s.52-53 
(84) KARAMANLIOĞLU, Ali Fehmi: “Kutadgu Bilig ve Kumandan”, Türk Kültürü, C.XXXIII, 
S.388, Ankara 1995,s.453-456 
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 Ali Fehmi Karamanlıoğlu’nun yine Türk Kültürü dergisinde yayınlanan 

“Kutadgu Bilig’in Adına ve Diline Dair” başlıklı makalesinde de eserin adının 

devlete erişme bilgisi anlamına geldiği anlatılmış ve eserin yazıldığı dil hakkında da 

bilgi verilmiştir.(85) 

 Saadet Çağatay’ın Türk Kültürü dergisinde yayınlanan “Kutadgu Bilig’de 

Ögdülmüş” başlıklı makalesinde de, Kutadgu Bilig’in Hind’deki nasihat kitaplarına 

benzeyen bir kitap olduğu ve bu eserde geçen önemli olan şahıslardan aklı temsil 

eden Ögdülmüş üzerinde durulmuştur.(86) 

 Abdülkadir İnan’ın 1970 yılında Türk Kültüründe yayınlanan “Yusuf Has 

Hacib ve Eseri Kutadgu Bilig Üzerine Notlar” makalesinde de Yusuf’un 

gelişmesinde Balasagun ve Kaşgar şehirlerinin önemli rol oynadığı, bu amaçla 

Yusuf’un İbn Sina, Firdevsi ve Ömer Hayyam’dan yararlanmış olabileceği ile 

Yusuf’un Budist ve maniheist Uygurların dini ve milli edebiyatlarını bildiği 

anlatılmıştır.(87) 

 Agah Sırrı Levend’in Türk Dili dergisinde yayınlanan “Yazılışının 900. 

yıldönümünde Kutadgu Bilig” isimli makalesinde de Kutadgu Bilig’de İslami 

özellikler ile şark düşüncelerinin bir arada verildiği anlatılmıştır.(88) 

 M.Şakir Ülkütaşır’ın 1970 yılında Türk Kültüründe yayınlanan “Yusuf Has 

Hacib ve Kutadgu Bilig Üzerine Küçük Bir Araştırma” adlı makalesinde de Yusuf ve 

eseri hakkında genel bilgiler verilmiş olmakla birlikte, Kutadgu Bilig’in mesud 

olmayı söyleyen ilim anlamına geldiği ifade edilmiştir.(89) 

                                                 
(85) KARAMANLIOĞLU, Ali Fehmi: “Kutadgu Bilig’in Adına ve Diline Dair”, Türk Kültürü, C.IX, 
S.98, Ankara 1970,s.127-131 
(86) ÇAĞATAY, Saadet: “Kutadgu Bilig’de Ögdülmüş”, Türk Kültürü , S.98, Ankara 1970,s.95-111 
(87) İNAN, Abdülkadir: “Yusuf Has Hacib ve Eseri Kutadgu Bilig Üzerine Notlar” , Türk Kültürü,  
C,IX, S.98, Ankara 1970,s.112-126 
(88) LEVEND, Agah Sırrı: “Yazılışının 900. Yıldönümünde Kutadgu Bilig” , Türk Dili , C.XX, S.211, 
Ankara 1969,s.1-5 
(89) ÜLKÜTAŞIR, M.Şakir: “Yusuf Has Hacib ve Kutadgu Bilig Üzerine Küçük Bir Araştırma”, Türk 
Kültürü , C.IX, S.98, Ankara 1970,s.91-94 
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 Yine, Namık Orkun’un 1940 yılında Varlık dergisinde yayınlanan “Kutadgu 

Bilig Hakkında” başlıklı makalesi de önemli çalışmalardandır.(90) 

 Naile Binark’ın Türk Kültürü dergisinde yayınlanan “Kutadgu Bilig’de 

Evlenme, Aile ve Çocuk Terbiyesi” başlıklı makalesinde de, aile kavramının önemi, 

evlenilecek kadında aranılacak özellikler ile çocuğun eğitiminin nasıl yapılacağı 

konularına Kutadgu Bilig’in bakış açısı anlatılmaya çalışılmıştır.(91) 

 1993 yılında Türk Kültürü dergisinde Umay Günay’ın da “Kutadgu Bilig ve 

Kültür Değişmesi” adlı bir makalesi yayınlanmıştır. Bu makalede Türkler’in 

İslamiyet’i kabul etmeleriyle birlikte değişen aile, toplumsal sınıflar vb. kültür 

değerlerinin değişmesinin Kutadgu Bilig’deki beyitlere nasıl yansıdığı gösterilmeye 

çalışılmıştır.(92) 

 Mübahat Türker Küyel’in 1996’da Erdem’de yayınlanan “Kutadgu Bilig’de 

Toplumdan Kaçış ve Topluma Dönüş Fikri” başlıklı makalede de Odgurmuş’un 

toplumdan kaçma nedeni ve Ögdülmüş’ün onu topluma yaklaştırma çabaları ile, 

Farabi’nin bu konu hakkındaki görüşlerinin mukayesesine yer verilmiştir.(93) 

 Değerli çalışmalardan biri de İbrahim Kafesoğlu’nun “Kutadgu Bilig ve 

Kültür Tarihimizdeki Yeri” adlı çalışmasıdır. Bu çalışmada Kafesoğlu Kutadgu Bilig 

hakkında görüş bildiren yerli ve yabancı araştırıcılar ile bunların görüşlerine, daha 

sonra da Kutadgu Bilig adı hakkındaki fikirlere yer vermiş, son olarak da Kutadgu 

Bilig’de var olduğu söylenen Hint-İran, Yunan ve Çin tesirleri üzerinde ayrıntılı bir 

şekilde açıklama yapmıştır.(94) 

 Sait Başer’in Kültür Bakanlığı tarafından yayınlanan “Kutadgu Bilig’de  Kut 

ve Töre” adlı çalışması da önemli bir araştırma olup, bu eserde Kutadgu Bilig’deki 

                                                 
(90) ORKUN, Namık: “Kutadgu Bilig Hakkında”, Varlık ,S.177, Ankara 1940,s.196 
(91) BİNARK, Naile: “Kutadgu Bilig’de Evlenme, Aile ve Çocuk Terbiyesi”, Türk Kültürü , C.IX, 
S.98, Ankara 1970,s.174-178 
(92) GÜNAY, Umay: “Kutadgu Bilig ve Kültür Değişmesi”, Türk Kültürü , C.XXXI, S.363, Ankara 
1993,s.385-397 
(93) KÜYEL, Mübahat Türker: “Kutadgu Bilig’de Toplumdan Kaçış ve Topluma Dönüş Fikri”, 
Erdem, C.IX,S.26, Ankara 1996,s.793-807 
(94) KAFESOĞLU, İbrahim: “Kutadgu Bilig ve Kültür Tarihimizdeki Yeri”, Türkler , c.5, Ankara 
2002,s.163-176 
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ideal insan tipi hakkında, Türkler’deki Kut anlayışının Kutadgu Bilig’e nasıl 

yansıdığı ve Töre kelimesinin anlamı ile Kutadgu Bilig’de yer alan töre anlayışı 

hakkında bilgiler verilmiştir.(95) 

 A.Dilaçar’ın “Kutadgu Bilig incelemesi” adıyla Türk Dil Kurumu tarafından 

yayımlanmış eserinde de Kutadgu Bilig her yönüyle iyi bir incelemeye tabi 

tutulmuştur.(96) 

Kutadgu Bilig üzerinde tez konusu olarak da çok çalışılmıştır. Ancak burada 

birkaç örnek vermek gerekirse, bizim çalışmamızda bize yol gösterici olan Hayrettin 

Işıksal’ın “Kutadgu Bilig’e Göre Türkler’de Halkla İlişkiler Anlayışı” başlıklı 

yüksek lisans tezinde Kutadgu Bilig’deki halkla ilişkilere temel teşkil eden akıl-bilgi-

zeka, doğruluk-dürüstlük, inandırıcılık, sosyal sorumluluk kavramları incelenerek, 

yönetim-yönetici anlayışı ile halkla ilişkileri sağlayan iş, etik ve iletişim 

performansları incelenmiştir.(97) 

Kutadgu Bilig’deki devlet ve topluma bakış açısı da 1982 yılında Mahmud 

Aslan tarafından “Devlet ve Toplum Düşünceleri Bakımından Kutadgu Bilig” adıyla 

İstanbul Üniversitesinde doktora tezi olarak incelemiştir.(98) 

 Siyasetname ve onu yazan Nizamülmülk de birçok araştırma konusunun ana 

maddesini oluşturmuştur. 

 Bu konudaki önemli makalelerden biri hem Siyasetname hem de bu eserin 

Türkçe tercümeleri hakkında bilgi veren İbrahim Kafesoğlu’nun Türkiyat 

Mecmuasında yayınlanan “Büyük Selçuklu Veziri Nizamülmülk’ün Eseri 

Siyasetname ve Türkçe Tercümesi” başlıklı makaledir.(99) 

                                                 
(95) BAŞER, Sait: Kutadgu Bilig’de Kut ve Töre, Ankara 1990 
(96) DİLAÇAR, A.: Kutadgu Bilig İncelemesi, Ankara 1995 
(97) IŞIKSAL, Hayrettin: Kutadgu Bilig’e Göre Türklerde Halkla İlişkiler Anlayışı, (Yayınlanmamış 
Yüksek Lisans tezi), Gazi Üniversitesi, Ankara 1996 
(98) ASLAN, Mahmud: Devlet ve Toplum Düşünceleri Bakımından Kutadgu Bilig, (Yayınlanmamış 
Doktora Tezi), İstanbul Üniversitesi, İstanbul 1982 
(99) KAFESOĞLU, İbrahim: “Büyük Selçuklu Veziri Nizamülmülk’ün Eseri Siyasetname ve Türkçe 
Tercümesi”, Türkiyat Mecmuası , C.XII, 1955,s.231-256 
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 Coşkun Yılmaz’ın İlim ve Sanat Dergisinde yayınlanan “Nizamülmülk’ün 

Siyasetnamesine Göre Büyük Selçuklu Devleti’nin Yönetim İlkeleri” adlı 

makalesinde de Selçuklu Devleti’nin yönetimine ilişkin görüşler Siyasetname’deki 

ifadelerle açıklanmaya çalışılmıştır.(100) 

 Ali Ertuğrul’un “Bir Kaynak Olarak Nizamülmülk’ün Siyasetnamesi” isimli 

makalede de genel olarak siyasetnameler ile Nizamülmülk’ün Siyasetname’yi yazış 

gayesi ve Siyasetname’de geçen konular üzerinde durulmuştur.(101) 

 Yine, Ali Ertuğrul “Kaynakları Bağlamında Nizamülmülk’ün 

Siyasetnamesinde Geçen Önemli Kişiler” konulu yüksek lisans tezinde de 

Siyasetnamede geçen tarihi şahıslar üzerinde durmuştur.(102) 

 Mehmet Altay Köymen’in yine bir eseri tenkit amacıyla kaleme aldığı 

“Büyük Selçuklu İmparatoru Melikşah Devrine Dair Bir Eser Münasebetiyle” 

başlıklı makalesinde Siyasetname’de geçen devlet, halk vb. konulara ait fasılları bir 

arada toplayıp, bir tasnif yapmıştır.(103) 

 Mualla Uydu’nun Türk Kültüründe yayınlanan “Yusuf Has Hacib’in Kutadgu 

Bilig’i ile Nizamülmülk’ün Siyasetnamesi’nin Karşılaştırılması” başlıklı makalede 

her iki eserin birbirine benzeyen konuları ile farklılık gösteren konularına ait beyit ve 

cümlelerin karşılaştırılması yapılmıştır.(104) 

 

 

                                                 
(100) YILMAZ, Coşkun: “Nizamülmülk’ün Siyasetnamesine Göre Büyük Selçuklu Devletinin Yönetim 
İlkeleri”, İlim ve Sanat Dergisi , S.35-36, İstanbul 1994,s.99-107 
(101) ERTUĞRUL, Ali: “Bir Kaynak Olarak Nizamülmülk’ün Siyasetnamesi”, Türkler, c.5, Ankara 
2002,s.271-276 
(102) ERTUĞRUL, Ali: “Bir Kaynak Olarak Nizamülmülk’ün Siyasetnamesinde Geçen Önemli 
Kişiler”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Dokuz Eylül Üniversitesi, İzmir 1999 
(103) KÖYMEN, Mehmet Altay: “Büyük Selçuklu İmparatoru Melikşah Devrine Dair Bir Eser 
Münasebetiyle”, Belleten , C.XVIII, S.65-68, Ankara 1953,s.557-604 
(104) UYDU, Mualla: “Yusuf Has Hacib’in Kutadgu  Bilig’i ile   Nizamülmülk’ün     Siyasetnamesi’nin 
Karşılaştırılması”, Türk Kültürü ,  S.351, Ankara 1992,s.428-436 
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                                               GİRİŞ 

A. Halk Nedir? 

 Bir arada yaşayan insanlar topluluğu ya da bir ülkenin vatandaşlarının 

hepsine birden halk denilmiştir. Aslında, Arapça yaratma manasına gelen halk 

kelimesi, dilimizde Arapçadaki halktan türemiş olan hilkât, hâlik, mahlûk (yaratılış, 

yaradan, yaradılmış)tan ayrı olarak, bir ırk (soy) ve kökten gelen veya tarihi ve 

sosyal şartlar gereğince başka soylarında karışımı olabilen, belirli bir toprakta oturan, 

bir sosyal topluluk halk adıyla adlandırılmıştır. 

 Gerek tarih boyunca, gerek zamanımızda toplumu yönetenler ve aydınlar 

dışında kalan bütün sosyal sınıf ve tabakalar ile etnik bir birliğe sahip olmayan bir 

toplum içinde çeşitli etnik ve kültürel özelliklere sahip bulunan, fakat başka 

devletlerin içerisinde yaşayanlara da halk denildiği gibi, belirli bir kültür seviyesine 

yükselmiş toplumlarda bu seviyeyi kazanmamış türlü tabakalarda halk kavramına 

dahil edilmektedir. 

 Bununla beraber statik bir mahiyet taşımayan halk kavramı, değişik kültür 

çevrelerinde farklı anlamlar kazanmış bulunmaktadır. Bu bakımdan türlü 

menşelerden, soylardan olan ve aynı devlet içinde bir araya gelmiş topluluklar 

(S.S.C.B. halkları gibi) ile aynı ülkede oturmadığı halde, aralarında menşe, din, v.b. 

yönlerden bağ bulunan insan topluluğu (Arap, Yahudi halkı gibi) ve belirli bir 

bölgenin ve çevrenin sakinleri, ahali de halk adıyla anılmıştır. 

 Türkçe’de halk kelimesiyle karşılaşılan kavram, ayrıca kavim anlamına da 

gelmektedir. Bir halk kitlesi içerisinde çeşitli ırktan olanlar vardır; bu bakımdan da 

asıl kavimden ayrılır. Ancak, bir cinsten olan halk kitleleri de vardır. Siyasi 

bakımdan bir halk kitlesi bir millet halini alabilir. 

 Latin milletlerde peuple, popularie kelimelerinin iç örgütlerinde ilkellikten 

kalma vasıflar hissedilirken, Cermen kültür çevresinde Volk adı ve völkisch, 

volkstümlich sıfatları üstün kültürel ve siyasi değerlerle bezenmiş olarak 

tasarlanmıştır. Böylece halk kavramının statik bir kavram niteliğinde kalmadığı 
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görülür. Nitekim, Islav aleminde halk kavramı, 1917 ihtilalinden sonra ırka ve dine 

ait anlam örgüsünden görünürde de olsa tecrit edilmiştir. Orta Asya, Azerbaycan, 

Kazan ve Kırım… gibi Türklük sahalarını ve Türkler’i de içine alan bir Sovyet Halkı 

tabiri ortaya atılmıştır ki, böyle bir değerlendirme tarzı ve isimlendiriliş Islavcı temsil 

politikasının ana temasını ortaya koymuştur.(1) 

B. Türkler’de Halk Anlayışı 

 Eski Türkler’de halka “kün”, “bodun” veya “el” (il) denmekteydi. Bunlardan 

“bodun”, “boy” sözünün çoğulu olup, boylar birliği anlamına gelmekteydi. Çünkü, 

bodun (halk) aynı soydan olan ve aynı dili konuşan boyların bir başkan etrafında 

toplanmasıyla meydana gelmekteydi. Yine bir başkan tarafından “bodunlar”ın bir 

araya getirilmesiyle de Türk devleti (Türk eli) ortaya çıkıyordu.(2) 

 Türkler’de devlet, idareci unsur ile işbirliği yapan geniş halk kütlelerinin 

gayretleri ve katkıları sonucunda gerçekleşiyordu. Daha doğrusu, halk devletin hem 

kurucu hem de temel unsuru idi. Başka bir deyişle halk, devletin gerçek sahibiydi. 

Bundan dolayı, devletin yıkılması ve istiklalin kaybedilmesi, Türk toplulukları 

arasında elem dolu yakınmalara ve dövünmelere sebep olmaktaydı. Mesela, 630 

yılında devletini ve istiklalini kaybeden Türk milletinin üzüntüsü, Göktürk 

yazıtlarına “İlli (devletli) millet idim, ilim (devletim) şimdi hani, kime il 

kazandırıyorum der imiş…” şeklindeki ifadelerle yansımıştır.(3) 

 Türkler, halkı, devletin temeli sayan bir anlayışa ve düşünceye sahip olmakla 

kalmamışlar, bu anlayış ve düşüncelerini her yerde ve her vesile ile savunmuşlardır. 

Nitekim, başlangıçta devlet fikrine sahip olmayan vahşi bir kabile reisi durumunda 

olan Cengiz Han, ele geçirdiği şehirlerin insanlarını öldürüp, mallarını yağma 

etmiştir. Bu vahşet karşısında Tapan adlı bir Uygur Türk’ü, Cengiz Han’a “Siz 

insanları öldürüp toprağı boş bırakıyorsunuz, halbuki devlet insan ve topraktan 

                                                 
(1) Yeni Türk Ansiklopedisi , “Halk”, c.3, İstanbul 1985, s.1196 
(2) KOCA, Salim: “Eski Türklerde Devlet Geleneği ve Teşkilatı”, Türkler , c.2, Ankara 2002, s.823 
(3) KOCA, Salim: a.g.e., s.824 
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meydana gelir. İnsansız, devlet olmaz!” diyerek devletin temelinin halk olduğunu 

göstermeye çalışmıştır.(4) 

 Eski Türk topluluğunda insanın ferdi hukuku tamdı ve hür bir iktisadi hayat 

yaşardı. Çünkü özel mülkiyet vardı. Özel mülkiyet yalnız taşınır mallarda değil, 

tarım arazisi üzerinde de yürürlükte idi. Türk topluluğunda aile ve fertler göç 

esnasında kendilerine ait taşınabilir mallarını beraberlerinde götürme imkanına 

sahiptiler. Mallarını diledikleri gibi kullanabildiklerinden, Türkler’de hürriyet 

duygusu ve serbestçe davranma eğilimi, daima canlı kalıyordu. Bu durum eski Türk 

devletlerinde köleliği ve bazı kimselerin imtiyazlı duruma gelmesini önlüyordu. 

Mesela, Hazar Hakanı ve idarecileri, halkın mülküne el uzatamıyorlardı. Oğuzlar’da 

beyler hanın bazı aşırı istekleri ve davranışları karşısında seslerini 

yükseltebiliyorlardı. M.300’lerde Çin’de, Chin krallığı tarafından dağınık Hunlar 

toplanıp köle olarak San-thung’da satışa çıkarılınca, Çin tarihinde ilk köle isyanı 

olmuş ve bu şekilde isyan edip, hürriyetlerini kazanan Hunlarda kendi devletlerini 

kurmuşlardır.(5) 

 Türkler’de halkı yönetme hakkı her ne kadar Kağan’a verildiyse de, kağan 

halktan üstün durumda değildi. Çünkü, herkes kabiliyet ve çalışkanlığına göre her 

makama yükselebiliyordu. 

 Türkler ayrıca, Hindistan’daki kast sistemi ve Ortaçağ Avrupa’sında toprakla 

alınıp satılan serf köylüler gibi sınıf ayrımına tabi tutulmamışlardır. Her ne kadar 

bozkır Türk toplumunda tarım ekonomik faaliyetler içerisinde birinci derecede rol 

oynasa da, hayvan gücünden yararlanan Türkler, köle insan gücüne ihtiyaç 

duymamışlardı. Çünkü, Türk topluluğunda, özel mülkiyet vardı ve buna bağlı olarak 

hür çalışma esaslarına göre gelişen sosyal gelenekler, zamanla töre hükümleri 

şeklinde kesinlik kazanmıştı. İşte, bu durum eski Türk cemiyetinde, imtiyazlı 

sınıflara dayanan bir düzenin ortaya çıkmasını önlemiştir.(6) 

                                                 
(4) KOCA, Salim: a.g.e., s.824 
(5) KAFESOĞLU, İbrahim: Türk Milli Kültürü, İstanbul 2000, s.237-238 
(6) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.239-240 
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 Diğer taraftan bir toplulukta imtiyazlı sınıflardan biri de askerlik sayılıyordu 

ki, Türkler’de askerlik ayrı bir meslek sayılmıyordu. Zira, topluluğun ve devletin 

sosyal karakteri icabı her Türk aynı zamanda iyi bir savaş terbiyesi almış, her an 

savaşa hazır bir muharip durumundaydı. Çocuklar 3-4 yaşlarından itibaren kuzuya, 

koyuna bindirilerek, ok ile tarla faresi ve sincap avlatılarak, biniciliğe ve vuruculuğa 

alıştırılmaktaydı. Kadınlar da aynı şekilde yetiştirilerek çoğu kez erkeklerle birlikte 

savaşa katılıyorlardı. Kadın, erkek bütün fertleri tabii ve devamlı bir savaşçı olan 

Türk toplumunda askerlik ve asker imtiyazlı sınıf değildi.(7) 

 Diğer topluluklarda imtiyazlı bir sınıf olarak kabul edilen din adamları da, 

Türklerde imtiyazlı bir sınıf değildi. Çünkü, bozkır toplulukları daha çok siyasi 

vasıfta olup dini karakter taşımıyordu. Orhun kitabeleri dahil, eski Bozkır Türk 

vesikalarında din adamlarından hemen hemen hiç bahsedilmemesi de bunu 

doğrulamaktaydı.(8) 

 Türk ilinde halkın durumu gözden geçirilirken “karabudun”, “Tarhanlık” ve 

“orun-ülüş” meseleleri de üzerinde durulması gereken konulardandır. Çünkü, bu 

kavramlar bazı kaynaklarda sınıf farkı yaratıyorlar iddiası ile istismara yönelik bir 

şekilde kullanılmıştır. 

 Ancak, bazı araştırıcılar ve kültür tarihçileri “kara” sıfatının aslında toplumda 

aşağı bir derece olmadığını ve küçültücü bir özellik taşımadığını ileri sürerler. Hatta 

bu görüşlerini doğrulamak içinde, “kara” sıfatının büyük, kudretli, yüksek, saygı 

değer manasına geldiğini iddia etmişlerdir. İşte bu anlayıştan hareketle kitabelerde 

geçen “karabudun” tabirinin kalabalık budun şeklinde algılanması gerektiğini 

söylemişlerdir. Yine, Tabgaç Devleti çağından beri varlığı bilinen ve Göktürk 

kağanlıklarında da çok önemli bir makam haline gelen “Tarhan” (Tonyukuk’un 

unvanı: Boyla Baga Tarkan) ünvanı taşıyan devlet görevlileri, farklı haklara sahip, 

imtiyazlı kimseler değildi. Mesela, beylerin ve Tarhanların vergiden, cezadan veya 

başka herhangi bir resmi yükümlülükten muaf tutulduklarına dair herhangi bir belge 

ve belirtide olmaması Tarhanlığın farklı bir sınıf teşkil etmediğini göstermektedir. 

                                                 
(7) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.241 
(8) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.241 
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Yine, Türk “kabile” teşkilatında mühim bir rol oynadığı ileri sürülen “orun” (mevki) 

yani belirli kabilelere mensup şahısların meclislerde, büyük toplantılarda, toylarda 

belirli yerlere oturması ile böyle toplantılarda, ziyafetlerde yiyecekleri yemeklerin 

belirli olması, hatta harp ganimeti bölüşülürken, yine mevkiine göre pay (ülüş) 

alması özellikle Moğollar zamanında görülmüştür. Çünkü bu hususlar Moğol devri 

tarihçisi Reşidüddin’in kitabındaki Oğuz destanında ve bu eserden nakiller yapan 

araştırıcıların eserlerinde görülmüştür. Buna karşılık daha önceye ait Türk 

vesikalarında, mesela Orhun kitabelerinde, Kutadgu Bilig’de ve Divan-ı Lügat-ı 

Türk’te bu tür yorumlara elverişli hiçbir belirti bulunamamıştır.(9) 

 İşte, buraya kadar anlatılanlarda görüldüğü üzere Türkler’de hakim olan halk 

anlayışına göre, halkta herhangi bir üstün sınıf, zümre yada tabaka 

bulunmamaktaydı. 

 Eski Türkler milleti devletin esas kurucusu ve sahibi gibi düşünüyorlardı. 

Oysa, Ortaçağ devletlerinde hükümdar, her şeyin üstünde idi. Milletin adı bile 

geçmiyordu. Fakat Türk tarihinde millet de, işini gücünü vererek devlet kazanıyordu. 

Türk milletinin “Kime il kazandırıyorum” veya “Hangi kağana işimi gücümü 

veriyorum” diye seslenmesi bu anlayış ve inanıştan ileri geliyordu. Bu anlayış 

Göktürklerin 630 senesinden sonra Çin hakimiyetine girip fetret devri, esaret 

yaşamaları esnasında tekrar ortaya çıkıyordu. Çünkü, Türk halkı bu defa da Çin 

kağanına il ve töre kazandırmaya girişmiş veya kendi milletinin hayatının böyle 

geçtiğine inanıyordu ve bu durum kitabelerde şöyle geçiyordu: 

 “(Türk milleti) Çin kağanına bağlı olmuş! Elli yıl işini, gücünü, (O’na) 

vermiş! İleri gündoğusuna, Ormanlı kağana kadar akın yapmış! Geri, (günbatısına), 

Demir-Kapıya kadar akın yapmış! Çin kağanı için il ve töre alıvermiş!...(10) 

 İşte bundan sonra Türk milletinin aklı başına gelince, Türklüğün mayasının 

kağanlar ile beylerde değilde, Türk milletinde olduğunu bildikleri için Çin siyasetinin 

tümü Türk milletini yok etme eğilimine yönelmiştir ki, Türk milleti Çinliler’e ne 

kadar hizmet etse de Çinliler onlar için şöyle düşünüyorlardı: 
                                                 
(9) KAFESOĞLU, İbrahim: a.g.e., s.242-243-244 
(10) ÖGEL, Bahaeddin: Türk Kültürünün Gelişme Çağları,  İstanbul 1988, s.339 
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 “Türk milletini yok edeyim! Nesilsiz bırakayım! Derimiş. Yok etmeye kadar 

varırmış! Yukarıda, Türk Tanrısı, Türklerin mukaddes yer ve suları: Türk Milleti yok 

olmasın, diye! Bir millet olsun, diye!...” Türk milletinin başına, İl-Teriş Kağan ile İl-

Bilge Hatun’u getirmişlerdir. İşte görüldüğü gibi Türkler’deki anlayışa göre, Tanrı 

kağanları ve beyleri değil, yalnızca Türk milletini düşünüyordu ve kağanlar, Türk 

milletini kalkındırmak için adeta, Tanrı’nın yeryüzündeki temsilcileri gibiydiler.(11) 

 İşte bu sebeple, beyler ile millet arasında bir anlaşma bulunması da Türk 

töresinin en önemli özelliğidir. Aslında her çağda idare eden beyler ile, idare edilen 

halk arasında uzlaşma, uyumluluk, gönül yakınlığı ve anlaşma halinin bulunması, o 

milletin bütünlüğü, birliği, güçlülüğü ve devamı için en önemli şartlardan biridir. 

Türkler bu anlaşma haline “tüz” yani düz olma derken, fitnenin, karışıklığın olduğu 

döneme de “bulgak” demişlerdir.(12) 

 Türk devlet anlayışına göre Türk kağanlarına yönetme yetkisi Tanrı 

tarafından verilmişti. İşte onların bu görevleri yerine getirebilmek için Türk 

kağanınında halkına karşı vazifeleri olduğu görüşü hakimdi. 

 Türk kağanının halka karşı en önemli vazifesi gündüz oturmadan gece 

uyumadan vatanı müdafaa etmesiydi. Bu anlayış kitabelerde de yerini almıştı. 

Nitekim, kitabelerde bu durum “Babamızın, amcamızın kazanmış olduğu milletin adı 

sanı yok olmasın diye, Türk milleti için gece uyumadım, gündüz oturmadım, küçük 

kardeşim Kül Tegin ile iki şad ile öle, yite kazandım”(13) “Kapgan Kağan, 27 yaşında 

tahta oturdu gece uyumadı, gündüz oturmadı; kızıl kanımı tüketerek, kara terimi 

akıtarak, işimi ve gücümü verdim”(14) sözleriyle yansımıştı. 

 Türk kağanının halkı düzene sokarak memleketi tanzim ve idare etmesi de 

görevleri arasındaydı. Bu ise kitabelere şu ifadelerle yansımıştı: 

 “İlsizleşmiş, kağansızlaşmış milleti, cariye olmuş, kul olmuş milleti Türk 

töresini bırakmış milleti, ecdadımın töresince yaratmış, yetiştirmiş. Tölis, Tarduş 

                                                 
(11) ÖGEL, Bahaeddin: a.g.e., s.339 
(12) ÖGEL, Bahaeddin: a.g.e., s.342 
(13) DONUK, Abdülkadir: Türk Hükümdarı, İstanbul 1998, s.28 
(14) ÖGEL, Bahaeddin: a.g.e., s.361 
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milletini orada tanzim etmiş; Amcam kağan oturarak Türk milletini tekrar tanzim 

etti; insanoğlunun üzerine ecdadım Bumin Kağan, İstemi Kağan oturmuş, oturarak 

Türk milletinin ilini töresini tutuvermiş, düzenleyivermişler; Doğuda gün doğusuna, 

güneyde gün ortasına, kuzeyde gece ortasına kadar, onun içindeki millet hep bana 

tabidir. Bunca milleti hep düzene soktum; Babam Kağan, amcam kağan oturduğunda 

dört taraftaki milleti nasıl düzene sokmuş… Tanrı buyurduğu için kendim 

oturduğumda dört taraftaki milleti düzene soktum ve tertipledim.”(15) 

 Türk kağanı halksız devlet olmadığının bilincinde olduğu için dağınık boyları 

toplayarak, nüfusu çoğaltmanın kendi görevi olduğunu düşünmüştür ki “Az milleti 

çok kıldım”(16) sözü kitabelerde sık sık tekrarlanmıştır. 

 Türk kağanları halk için adaleti tatbik edip, onları korumalıydı. Nitekim, 

Tabgaç Türk hükümdarı Taiwu devrinde bir Çin kaynağının naklettiğine göre bu 

hükümdar “Ben devletimin içinde küçüklerin haydutluk etmesine ve halkımın 

ezilmesine göz yumamam” diyerek adalete ne kadar önem verdiğini göstermiştir.(17) 

 Türk kağanı aç halkı doyurup, çıplakları da giydirmek zorundaydı. Zaten 

kitabelerde bu durum “Yalın çıplak milleti elbiseli donlu, yoksul milleti zengin (bay) 

kıldım! Az milleti çok kıldım!”(18) şeklinde geçerken, Dede Korkut’ta “Kuru kuru 

çaylara su saldım, kara donlu dervişlere nezir verdim, yanım ala baktığımda 

komşuma iyi baktım, umanına usanına aş yedirdim, aç görsem doyurdum, yalınçak 

(çıplak) görsem donattım”(19) şeklinde geçmiştir. 

 İşte eski Türkler’den itibaren devlet için halkın gerekliliği prensibi 

benimsenmiş ve Türkler’in İslamiyet’i kabulüyle yöneticinin halkına karşı adaletle 

davranması, onun rahatını düşünmesi fikri daha da olgunlaşarak Selçuklu ve Osmanlı 

Devletlerinde bu anlayış en güzel şekilde uygulanmıştır. Nitekim, Osmanlı 

Devleti’nin 600 yıl gibi uzun bir ömür sürmesi bunun en önemli ispatıdır. Ayrıca, 

Türkler sadece kendi ırk ve dinlerinden olan halklara değil, bütün soy, din ve ırktan 

                                                 
(15) DONUK, Abdülkadir: a.g.e., s.28-29 
(16) ÖGEL, Bahaeddin: Türklerde Devlet Anlayışı, Ankara 1982, s.136-137 
(17) DONUK, Abdülkadir: a.g.e., s.29 
(18) ÖGEL, Bahaeddin: Devlet , s.38-39 
(19) ÖGEL, Bahaeddin: Çağları , s.350 
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olan insanlara karşıda adaletle davranmışlardır ki, bu da Türklerdeki Türk cihan 

hakimiyeti mefkuresinin sonucudur. 
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                                                    BİRİNCİ BÖLÜM 

                      KUTADGU BİLİG’DE HALK ANLAYIŞI 

 İnsan topluluklarının bir araya gelmesiyle meydana gelen en büyük topluluk 

millet olmuştur. Bu insan topluluklarının bir araya gelerek kurdukları en büyük 

müessese de devlet olmuştur. İşte, Türkler bu devlet ve millet olma fikrini çok erken 

çağlarda benimsemiş ve geliştirmişlerdir. Onlar, devleti meydana getiren yegane 

unsurlardan birinin de millet olduğu gerçeğini hep göz önünde tutmuşlardır. Bu 

yüzdende devletin devamlılığı için milleti rahat ettirmeyi kendilerine verilmiş bir 

görev olarak görmüşlerdir. Devletin başına gelen hükümdarın millet tarafından 

sevilmesi, itibar görmesi için bir takım vasıflara sahip olması gerektiğine inanıldığı 

gibi, hükümdarında millete, milletin de hükümdara dolayısı ile devlete karşı bir 

takım görev ve sorumluluklarının olduğu düşünülmüştür. 

 İşte, Karahanlı Dönemi Türk-İslam eseri olan Kutadgu Bilig’de de bu konu 

hakkında teferruatlı bir şekilde durulmuştur. 

A. Halkın Yöneticide Aradığı Özellikler 

 Kutadgu Bilig’de halkın yöneticide aradığı birçok özelliğe değinilmiştir ki, 

bunların başında yöneticinin akıl ve bilgi sahibi olması gelmektedir. Yönetimin akıl 

ve bilgi ile sağlanacağı sık sık tekrarlanarak, bilgi ile kurulmayan, doğruluk ile 

yönetilmeyen toplumların refaha eremeyeceği vurgulandığı gibi, yöneten-yönetilen 

ayrımında, yönetenin daima üstün vasıflara sahip olması belirtilmekte ve halkın 

kendisinden daha üstün görmediği yöneticiye itibar etmeyeceğine dikkat 

çekilmektedir. İşte bu durum Kutadgu Bilig’e şu şekilde yansımıştır: 

         “Dünyayı elde tutmak için, insan anlayışlı olmalıdır, halka hakim 

olmak için ise hem akıl hem cesaret gerektir”(1); “Dünyayı elinde tutan 

onu anlayış ile tuttu, halka hükmeden bu işi bilgi ile yaptı”(2); “Dünya 

beylerinden hangileri bilgili olmuş ise iyi nizam koyanlar ve iyilikte ileri 

                                                 
(1) HAS HACİB, Yusuf: Kutadgu  Bilig, (Çev. Fikri Silahdaroğlu), Ankara 1996, beyit:217 
(2) beyit: 218 
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gelenler onlar olmuştur”(3); “Kim hakim ve bilgili bir bey olmuş ise, o 

bilgili insanları kendisine yaklaştırmıştır”(4); “Dünyaya hakim olmak ve 

onu idare etmek için pek çok fazilet, akıl ve bilgi lazımdır”(5); “Akıllı 

insan, soylu olur, bilgiyle bir insan bey olur”(6); “Kimde akıl olursa o 

asaletli olur, bilgili olan kişide beylik yapar”(7); “Akıl ile insan asıl insan 

adını alır, bilgi ile beyler memleket işini tanzim eder”(8); “Eğer beylik 

akıllı bir insanın eline geçerse, o ülkesini huzura kavuşturur”(9). “Kullar 

bilgisizdir, ancak beylerin kendileri bilgi sarayıdır”(10); “Beyler bilgi ile 

halka baş oldular ve akıl ile memleket ve halkın işini gördüler”(11); “Bey 

bilgisi ile halkı yönetir, bilgisi yok ise onun aklı hiçbir işe yaramaz”(12); 

“Bir insanda akıl ve anlayış varsa onu öv, akıl, bilgi kimdeyse o kişi 

kötüyse iyi, küçükse büyük say”(13); “Bey uyanık olursa memleketine 

kimse dokunamaz, dokunsa da, o bunu aklı ve bilgisiyle önler”(14); “Bey 

memleket ve kanunları bilgi ile ele alır, bütün işleri akıl ile görür”(15); 

“Dünyayı tutan insan akıllı olmalıdır”(16); “Hükümdarın tavrı doğru ve 

hareketi temiz olmalı, yoldaşı akıl müşaviri de bilgi olmalıdır”(17); “Ey 

memleketin başı iktidar sahibi, sen her işte önce bilgiyi kullan”(18)  

 Kutadgu Bilig’de doğruluk, doğru kanun önemli bir yer tutmuş ve eserin ana 

kahramanlarından hükümdar Kün-Togdu’da zaten doğruluğu temsil etmiştir. 

İnsanların başlarında bulunan yöneticilere güvenmeleri, onlara bağlanabilmeleri için 

                                                 
(3) beyit: 252 
(4) beyit: 254 
(5) beyit: 281 
(6) beyit: 300 
(7) beyit: 301 
(8) beyit: 303 
(9) beyit: 1780-1781 
(10) beyit: 1906 
(11) beyit: 1952 
(12) beyit: 1968 
(13) beyit: 1993-1994 
(14) beyit: 2029 
(15) beyit: 2713 
(16) beyit: 4013 
(17) beyit: 5209 
(18) beyit: 5252 
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yöneticinin hem dürüst biri olması, hem de adaleti doğru bir şekilde uygulaması 

gerekir ki, bu Kutadgu Bilig’de şöyle açıklanmıştır: 

          “Ben işleri doğruluk ile hallederim, insanları bey ya da kul olarak 

ayırmam”(19); “Beyliğin temeli doğruluktur, beyler doğru olursa, dünya 

huzura kavuşur”(20); “Beyliğin temeli doğruluk üzerine kurulmuştur, 

doğruluk beyliğin esasıdır”(21); “Beyin kutluluğa ermesi için doğru olması 

lazımdır, çünkü beylik doğruluğun adıdır”(22); “Halka kanunu doğru ve 

dürüst uygula, kıyamet gününde bahtiyar ol”(23); “Halk için beyin seçkin 

olması lazımdır, gönlü ve dilinin de doğru olması gerekir”(24); “Beyin 

sözü doğru, tavrı tutarlı olmalı ki halkı ona güvenebilsin”(25) 

 Yönetenin yönetilenleri kendine bağlaması ve yönetilenlerin de yöneticilerini 

sevmeleri için yöneticinin yumuşak huylu, alçak gönüllü, himmet ve haya sahibi de 

olması gerektiği vurgulanmıştır: 

          “Kim halka hakim olursa, onun tabiatı yumuşak, tavrı da düzgün 

olmalıdır”(26); “Beylik sana geldiğinde alçak gönüllü ol ki, uzun süre 

başta kalabilesin”(27); “Bey hem akıllı ve bilgili olmalıdır, hem de alçak 

gönüllü ve yumuşak huylu olmalıdır”(28); “Bey haya sahibi ve insanların 

seçkini olmalıdır, bu davranışı hiç eksilmemelidir”(29); “Haya sahibi insan 

uyumlu olur ve kendisine yakışmayan işlere el sürmez”(30); “Beye 

cömertlik ve alçak gönüllülük lazımdır, alçak gönüllülük ile birlikte sakin 

tabiatlı olmalıdır”(31); “Bey güler yüzlü, tatlı sözlü, yumuşak huylu olmalı 

                                                 
(19) beyit: 809 
(20) beyit: 819 
(21) beyit: 821 
(22) beyit: 865 
(23) beyit: 1374 
(24) beyit: 1963 
(25) beyit: 2039 
(26) beyit: 546 
(27) beyit: 552 
(28) beyit: 326 
(29) beyit: 2005 
(30) beyit: 2006 
(31) beyit: 2049  
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ve hareketleri de buna uygun olmalıdır”(32); “Gurur ile insan göğe 

yükselmez, alçak gönüllü olmakla işi bozulmaz, gurur faydasızdır, 

insanlar senden soğur, alçak günülülük ise insanı yükseltir”(33); “Bey 

alçak gönüllü ve mütevazi olmalıdır, eğer böyle değilse sen ondan elini 

çek, bey mütevazi, açık kalpli olmalı ve suçluları bile affetmeli ki, 

insanlar ona yaklaşsın ve bağlansın”(34) ifadeleri bunu en güzel şekilde 

açıklamıştır. 

 Kutadgu Bilig’de yöneticinin zalim olmaması gerektiği vurgulanırken, zalim 

yöneticiden halkın yüz çevireceği belirtilerek, halkın zalim yöneticileri sevmediği 

çok güzel ifadelerle anlatılmıştır: 

          “Eğer iki dünya beyliğini istiyorsan, harama karışma zulüm etme, 

insan kanı dökme, düşmanlık besleme ve kin gütme”(35); “Eğer devamlı 

ve ebedi bir beylik istiyorsan, adaletten ayrılma ve halk üzerinden zulmü 

kaldır”(36); “Bey iki şey ile beyliğini bozar, doğru, yoldan çıkıp 

memleketini harap eder, bunlardan biri zulüm, biri ihmalkarlıktır”(37); 

“Zalim kişi uzun süre beylikte kalamaz, zalimin zulmüne halk 

dayanamaz”(38); “Zulüm yanar ateştir yaklaşanı yakar, adalet sudur, 

nimetler yetişir, Adalet ile ülke genişler ve dünya düzene girer, zulüm ile 

ülke daralır ve dünya bozulur”(39); “Zalim olma zulmü kötülere karşı 

uygula, memleketinden kötüleri temizle”(40)  

 Halk hiçbir zaman zalim yöneticileri sevmemiş, böyle yöneticilerde kısa bir 

sürede beyliklerini kaybetmişlerdir. Bu yüzden yöneticinin zulmü terk edip halkına 

merhamet duygusuyla yaklaşması gerekir ki, halk da yöneticisine itaat göstersin, 

                                                 
(32) beyit: 2072 
(33) beyit: 2119-2120 
(34) beyit: 2121-2122-2123 
(35) beyit: 1432-1434 
(36) beyit: 1435 
(37) beyit: 2023-2024 
(38) beyit: 2030-2031 
(39) beyit: 2032-2034 
(40) beyit: 5505 
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Kutadgu Bilig’de halkın merhametli yöneticileri sevdikleri sık sık tekrarlanmış ve 

beyin halkına merhametli davranması da gerektiği:  

          “Halk koyun gibidir, bey onun çobanıdır, çoban koyunlara karşı 

merhametli olmalıdır”(41); “Gözünü ve kulağını keskin tut, merhametini 

herkese ulaştır”(42) şeklinde ifade edilmiştir. 

 Türkçemizde yer alan “Tatlı dil yılanı deliğinden çıkarır” atasözü, tatlı dilin 

insana neler yaptırabileceğini gösterir ki, Kutadgu Bilig’de de bu nedenle halkın 

yumuşak ve tatlı dilli yöneticileri benimsedikleri şu örneklerle açıklanmıştır: 

          “Ağzından çıkan sözler şekerden daha tatlı olsun, böylece bey-kul, 

büyük-küçük, hepsi sana boyun eğer”(43); “İnsanlara kaba söz söyleme, 

kaba söz alevli bir ateştir”(44); “İnsanın gönlü bir bahçedir, onu 

yetiştirecek su beylerin sözleri ve nasihatleridir. Bir bahçe devamlı 

sulanırsa, güzel kokulu çiçekler açar. Bey iyi sözler söylerse, kulun gönlü 

açılır ve yüzü güler, eğer bey övücü olmazsa yeşeren çiçekler kurur, bunu 

bil”(45); “Bey kuluna sıcak konuşursa, kul bunu hayatı boyunca 

unutmaz”(46); “Beyler kırıcı konuşmamalı, sert sözler söylememelidir, sert 

sözler insanların gönlünü soğutur. İnsanlara tatlı söz söyle, yüzünü açık 

alnını parlak tut”(47) 

 Halkın yönetici de aradığı özelliklerden biriside yöneticinin cesaretli ve cesur 

olmasıdır ki, halk cesur yöneticilerin kendilerini daha iyi koruyabileceklerine ve 

düşmanın şerrinden onları kurtarabileceklerine inanmışlardır. İşte Kutadgu Bilig’de 

yöneticinin cesur olmasına ilişkin beyitlerde şöyledir: 

                                                 
(41) beyit: 1412 
(42) beyit: 5272 
(43) beyit: 2070 
(44) beyit: 1415 
(45) beyit: 1807-1810 
(46) beyit: 3183 
(47) beyit: 5221-5222 
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          “Dünyayı elde tutmak için anlayış gereklidir, halkı yönetmek içinde 

hem akıl, hem de cesaret gereklidir”(48); “Bey olmak için ilk önce 

soyluluk gerekir, bir de beyin cesur, kahraman ve yüreğinin pek olması 

lazımdır”(49); “Halk için beyin cesur ve kahraman olması iyidir, büyük 

işler ancak bu meziyetler ile halledilir”(50); “Bey cesur, kahraman ve 

atılgan olmalı, bey cesareti ile düşmana karşı koymalıdır”(51)  

 Yöneticiler her ne kadar cesur olsalar da halkının ve kendinin iyiliği için 

olaylara karşı ihmalkâr davranmayıp, olaylar karşısında uyanık olmalıdırlar. Kutadgu 

Bilig’de yöneticilerin ihmalkâr olmamaları için şu tavsiyelerde bulunmuştur: 

          “Hükümdarların omuzlarına ağır yük yüklenmiştir, bunun için gafil 

olmayıp tedbirli davranmalıdırlar”(52); “Beyler ihtiyatlı ve uyanık 

olmalıdır, beyler uyanık olmazlarsa bunun cezasını başkaları çeker”(53); 

“İki şey ile bey beyliğini bozar, biri zulüm, ikincisi ihmalkarlıktır, bu ikisi 

ile bey memleketini yıkar. Eğer düşmanın boynunu kesmek istiyorsan 

uyanık olmalısın. Çünkü beyliğin bağı ihmalkarlık ile çözülür. Bey 

uyanık olunca düşman memlekete el süremez”(54); “Sen bu kadar halkın 

yükünü yüklendin, uyanık ol, gafil olma”(55) 

 Eski Türk devletlerinden itibaren var olan “Kut”(56) anlayışından dolayı halk 

hükümdarın Tanrı tarafından yeryüzüne gönderildiği düşüncesiyle yöneticinin asil 

bir soya sahip olduğuna inanıyorlardı. Nitekim, halk da asil soydan gelmeyen 

yöneticiyi benimsemiyordu. İşte, Osmanlı Devleti döneminde de hükümdar 

ailesinden gelmeyen şehzade olmayan kişilerin tahtta hak iddia ettiği dönemlerde bu 

isyanları halk Düzmece adıyla nitelendirmişti. Yöneticinin asil bir soydan gelmesi 

anlayışı Kutadgu Bilig’e şu şekilde yansımıştır: 

                                                 
(48) beyit: 217 
(49) beyit: 1949 
(50) beyit: 1961 
(51) beyit: 2043 
(52) beyit: 1437 
(53) beyit: 2014 
(54) beyit: 2023-2024-2025-2026-2027-2028-2029 
(55) beyit: 5163 
(56) Kutadgu Bilig’deki kut anlayışı için bkz. BAŞER, Sait: Kutadgu Bilig’de Kut ve Töre, Ankara 
1990 
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          “Ey iyi tabiatlı ve aslı iyi olan han, dünya senden mahrum 

kalmasın”(57); “İnsan anadan doğarken beylikle doğar”(58); “Beylik için 

önce soyluluk gerekir”(59); “Babası bey ise oğul bey doğar, oğul bey 

doğunca ataya benzer”(60); “Soyu iyi olursa insan iyi olarak doğar, iyi 

olduğu için en yüksek mertebeye ulaşır”(61); “Kimin soyu temizse atadan, 

memlekete fayda ilk ondan gelir”(62); “Anası hırsızlık yapsa, ondan oğul 

doğsa memleket yıkılır”(63); “Aslı iyi olan uygun davranır.”(64) 

            Yöneticinin siyaset işini de iyi bilmesini bu işi bilmeyen yöneticinin halkı 

koruyamayacağı ve böylelikle de düzenin bozulacağı inancı da şu beyitlerle 

anlatılmıştır: 

          “Beylerin kapısını siyaset süsler, bey siyaset ile memleketini 

düzene koyar, kötü insanlara karşı siyaset yürütmeli, halk arasında 

kargaşalığı siyaset yatıştırır”(65); “Beye siyaset gereklidir, siyaset içinde 

riyaset gereklidir”(66); “Beyler siyaset ile yasa ve düzen koyar, halk da bu 

siyasete göre yürür”(67) 

 Kutadgu Bilig’de cimriliğin çok kötü bir huy olduğu, cimri kişilerin toplumda 

sevilmediği anlatılmıştır. “Veren elin alan elden üstün olduğu” düşüncesiyle hareket 

edilen Kutadgu Bilig’de halk tarafından yöneticinin sevilmesi için, yöneticilerin açık 

elli olup, halkına cömert davranması gerektiği şu şekilde ifade edilmiştir: 

          “Ey hükümdar cömert ol, cömert, cömertliğin adı ebedi kalır”(68); 

“Beyin akıllı, bilgili, uysal olması hem cömert hem de gözünün tok 

                                                 
(57) beyit: 108 
(58) beyit: 1932 
(59) beyit: 1949 
(60) beyit: 1950 
(61) beyit: 1959 
(62) beyit: 5767 
(63) beyit: 5768 
(64) beyit: 5811 
(65) beyit: 2130-2131 
(66) beyit: 2127 
(67) beyit: 2128 
(68) beyit: 1402 
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olması gerekir”(69); “Beyler cömert olurlarsa adları dünyaya yayılır, bu 

şöhretleri ile dünya korunur”(70); “Dünya beylerinin eli açık olursa, onlar 

iki dünyada baş köşeye otururlar”(71); “Faziletli insanlar hasisten kaçarlar 

ve cömerdin etrafında toplanıp dilek ve arzularına kavuşurlar”(72); 

“Memleketi cömertlikle muhafaza etmelidir, ey hükümdar, bey cömertlik 

ile büyür”(73); “Cömert ol halka mal dağıt, beyler pinti olurlarsa adları 

kötülenir”(74); “Cömert canını feda ederek, insanın hakkını veren insandır. 

Cömert insan halka malını akıtırsa, halk da koşarak onun etrafında 

toplanır”(75) 

 Kutadgu Bilig’de halkın iyi olması da yöneticiye bağlanarak: 

          “Bey iyi olursa, halk da daima ona itaat eder, iyi ve güzel tavır ve 

harekete sahip olur. Beyler iyi insanları kendilerine yakın tutarlarsa 

kötülerde iyi hareket etmeye mecbur olurlar. Eğer beyler bir talih eseri 

olarak iyi olurlarsa, onların halkı da şüphesiz iyi olur. Eğer bu beylerin 

kendileri iyi olurlarsa, halkı zenginleşir ve dünya düzelir”(76) denilmiş, 

böylece yöneten-yönetilen ilişkisinde sorumluluk yöneticiye yüklenmiş 

ve halkın iyi vasıflara sahip yöneticilerle refaha ulaşacağı anlatılmıştır. 

 Kutadgu Bilig’de kısaca yöneticinin halk tarafından sevilmesi ve itibar 

görmesi için yöneticinin akıllı ve bilgili olması, dürüst, yumuşak huylu, alçak 

gönüllü, cömert olması yanında, merhametli olması gibi bir çok özellikler 

sıralanmıştır. 

B. Yöneticinin Halka, Halkında Yöneticiye Karşı Vazifeleri 

 Türk hükümdarı bütün devlet teşkilatının başı ve toplumun lideri olarak, en 

büyük güç ve yetkileri şahsında toplardı. Her emri kanun hükmünde sayılırdı. 

                                                 
(69) beyit: 1964 
(70) beyit: 2050 
(71) beyit: 3034 
(72) beyit: 3037 
(73) beyit: 3040 
(74) beyit: 5220 
(75) beyit: 6105-6106-6107 
(76) beyit: 887-888-891-895 
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Devletin her kademesindeki görevliler ve halk, bu emirlere uymak zorundaydı. 

Fakat, buna rağmen Türk hükümdarının da bu emirlerinin gerçekleşmesi için 

milletine karşı bir takım görevleri bulunmaktaydı. 

 Kutadgu Bilig’de bugün bizde var olan “Adalet mülkün temelidir” ilkesi 

yıllar önce, bu eserde yerini almış devletin devamlılığı için adaletin vazgeçilmez bir 

unsur olduğu vurgulanmıştır. Kutadgu Bilig’de o günün şartlarında adaleti 

sağlayacak kişinin yönetici olduğu belirtilmiştir. Yöneticinin halkına karşı en büyük 

vazifesinin ülkede usulsüzlükleri yok edip, herkese eşit şekilde adaletli davranması 

şu şekilde ifade edilmiştir: 

         “Beylik çok iyi bir şeydir, fakat daha iyi olan kanundur ve onu 

tatbik etmek gerekir”(77); “Halkın içinde yükselip başa geçenler, halka iyi 

kanunlar uygulamalıdır”(78); “İşlerimi doğrulukla görürüm, bey yada kul 

diye ayırmam, işi bıçak gibi keserim, uzatmam, kişinin hakkını 

veririm”(79); “Gerek oğlum, gerek yakınım olsun, gerek yolcu geçici, 

gerek misafir olsun, kanun karşısında bunların hepsi birdir, hüküm 

verirken hiçbiri beni farklı bulmaz”(80); “Halka kanunu doğru tatbik et ki, 

kıyamet gününde bahtiyar olasın”(81); “Eğer ebedi bir beylik dilersen, 

halktan zulmü kaldır ve hakka değer ver”(82); “Ey kanun yapan iyi kanun 

yap, kötü kanun yapan ölmüş demektir. Ey yönetici kötü usul koyma, 

kanunlar kötü olursa dünya dikişi tutmaz. Kim iyi kanunlar yapıp 

bırakırsa, onun adı ayakta kalmış olur”(83); “İki şeydir ülke bağı kilidi, 

biri yasadır, diğeri güvenliktir”(84); “Zulüm yanan ateştir, yaklaşsan 

yakar, kanun sudur, akarsa nimetler çıkar, uzun yöneteyim dersen doğru 

kanunlar yap ve halkını koru”(85); “Ülke dayanağı temeli iki şeye 

bağlıdır. Birisi milletin hakkı olan kanun, diğeri de hizmette bulunanlara 

                                                 
(77) beyit: 454 
(78) beyit: 545 
(79) beyit: 809-811 
(80) beyit: 817-818 
(81) beyit: 1374 
(82) beyit: 1435 
(83) beyit: 1458-1459-1461 
(84) beyit: 2015 
(85) beyit: 2032-2033 
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dağıtılan gümüştür. Herhangi bir bey halka kanun vermez, halkı korumaz 

ve halkın serveti kapanın elinde kalırsa, o halkın içine ateş atmış olur, 

memleketi bozulur ve hiç şüphesiz beyliğin temeli yıkılır”(86); “Köy ve 

kent içindeki hırsızları, temizle, yolcu ve kervan yolda güvenle gitsin, 

memleket içinde halka zulmedenleri yok et”(87) 

 Kutadgu Bilig’de adaleti sağlamanın en iyi yolunun kötüleri cezalandırmak 

olduğu savunulmuş ve yöneticinin adaleti sağlamak için kötülere nasıl davranması 

gerektiği şu şekilde ifade edilmiştir: 

          “Ey hükümdar kılıç ve kamçı sendedir, bu kamçı ve ceza kötüler 

içindir. Kötüler kötülüklerini azaltmazlarsa, sende cezalarını azaltma, 

elinde kamçını hazır bulundur”(88); “Kötünün cezayla tavrını çevir, 

kötüye kötülük yaraşır, kötülerin yeri çukurdur”(89); “Bütün iyilere 

hürmet göster ve onları yükselt, kötülere yüz verme, onları 

memleketinden defet”(90); “Beylerin beyi iyi kanun koydu, kötünün yeri 

ise dayak ve zindandır”(91) 

 Eski Türk Devletlerinden itibaren Türk kağan ve sultanları cihan 

hakimiyetine sahip oldukları inançlarından dolayı kendilerini tebaanın ve milletin 

velisi veya babası sayıyorlardı. İşte bu velilik sıfatı (velayet-i pederane) dolayısıyla 

Türk hükümdarları milletine karşı adalet, himaye göstermeyi ihmal etmediği gibi(92) 

halkını bir babanın aile fertlerini düşündüğü gibi onların aç kalmamalarını düşünecek 

kadar ince bir ayrıntıyı bile gözden kaçırmamışlardır. Nitekim Kutadgu Bilig’de de 

yöneticinin halkdan fakir adını kaldırması, açları doyurması şöyle ifade edilmiştir:       

             “Ey hükümdar sen tabipsin, halk da hastadır. Halkın bazısı 

darlığa düşmüştür, bir kısmı da fakirlik ızdırabı içindedir, aç ve çıplaktır. 

                                                 
(86) beyit: 2132-2133-2136-2137 
(87) beyit: 5546-5547 
(88) beyit: 5280-5281 
(89) beyit: 5548-5549 
(90) beyit: 1455 
(91) beyit: 893 
(92) TURAN, Osman: Türk Cihan Hakimiyeti Mefkuresi, İstanbul 1998, s.102 
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Bütün bunların ilacı sendedir”(93); “Fakir, dul ve yetimleri kolla, bunları 

korumak kanunu gerçekten tatbik etmek demektir”(94); “Hizmetkarların 

hallerini sormalı aç mıdırlar, tok mudurlar, yiyecekleri var mı, bunlar ile 

ilgilenmeli, eli darda olan varsa, onun ihtiyacını karşılamalı ve hakkını 

vermelidir”(95); “Sağ elin ile kılıç sallar ve vururken, sol elin ile mal 

dağıt”(96); “Fakirleri koru ve iyilik et”(97); “Cömert ol, halka mal dağıt ve 

yedir”(98); “Ey devletli hükümdar, eğer kuldan fakir adını kaldıramazsa, o 

nasıl bey olur”(99) 

 Kutadgu Bilig, günümüz toplumsal tabakalaşmasında yer alan orta tabakayı 

da düşünmüş(100) ve zenginlerin yükünün orta tabakaya, orta tabakanın yükününde 

fakire yüklenmesiyle düzenin bozulacağı düşünülerek, yöneticinin eşitlik prensibine 

bağlı kalarak bütün halkı gözetmesinin onun görevi olduğu şu şekilde ifade 

edilmiştir: 

         “Zengin yükünü ortaya yüklememelisin, orta bozulursa her şey 

karışır, orta halli kimselerin yükünü de fakirlere yüklememeli yoksa, 

fakir açlıktan kırılır ve mahvolur. Fakiri korursan, o orta halli olur, orta 

halli biraz kendini toplarsa zengin olur. Fakirler orta halli olursa, orta 

halliler zenginleşir, orta halliler zenginleşirse memleket zengin olur. 

Böylece memleket düzene girer halk da huzura kavuşur”(101) 

 Kutadgu Bilig’de, Orhun kitabelerinde yer alan Türk hakanının gündüz 

oturmadan gece uyumadan milleti için hizmet etme anlayışı, burada da yerini almış 

ve devletin devamı için gerekli olan halkın korunması, rahatı ve refahı için 

yöneticinin sürekli çalışması gerektiği şöyle dile getirilmiştir: 

                                                 
(93) beyit: 5241-5242-5243-5244 
(94) beyit: 5302 
(95) beyit: 2564-2565 
(96) beyit: 2069 
(97) beyit: 3261 
(98) beyit:5320 
(99) beyit:2983 
(100) IŞIKSAL, Hayrettin: Kutadgu Bilig’e Göre Türklerde Halkla İlişkiler Anlayışı, (Yayınlanmamış 
Yüksek Lisans Tezi), Gazi Üniversitesi, Ankara 1996, s.40 
(101) beyit: 5564-5565-5566-5567-5568 
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         “Ey beyim rahat arama zahmeti kaldır, rahat ile zahmet bir 

aradadır, bey zahmet çekerse halk zenginleşir halk zenginleşirse beyin 

arzusu yerine gelir.”(102) 

 Kutadgu Bilig’de yöneticinin halkın yararı için çalışması gerektiği 

savunulurken, yöneticinin kendi menfaatini değilde halkının menfaatini düşünerek 

çalışması için şu tavsiyelerde bulunulmuştur: 

         “Kendi menfaatini arama, halkın menfaatini düşün, senin menfaatin 

halkın menfaati içindedir”(103); “Memleketin faydasını kendi menfaatin 

ile telif et, başkasının menfaatini düşünüp ona bağlanma. Başkasının 

gönlüne bakma, herkes kendi istifadesini kollar, memleket menfaatini ara 

ve kendini zorla fena duruma düşürme”(104) 

 Kutadgu Bilig’de yöneticinin halka karşı görevleri şu şekilde özetlenmiştir: 

         “Tebanın senin üzerinde üç hakkı vardır; bu hakları öde ve onları 

zorluğa düşürme. Bunlardan biri memleketinde gümüş temiz kalsın, onun 

ayarını koru, ey bilgili insan. İkincisi halkı adil kanunlar ile idare et; 

birinin diğerine tahakküme kalkışmasına meydan verme, onları koru. 

Üçüncüsü bütün yolları emin tut, yol kesici ve haydutların hepsini 

ortadan kaldır.”(105) 

 Böylece yöneticinin iktisadi istikrarı koruma, adil kanun yapma ve asayişi 

sağlama gibi üç önemli görevi olduğu belirtilirken, yöneticilerinde bu vazifelerine 

karşılık halkında yöneticiye karşı vazifeleri olduğu şöyle açıklanmıştır: 

         “Teba üzerinde senin üç hakkın vardır, bunu onlardan istemelisin, 

iyice dinle. Biri halk senin emirlerine hürmet etmeli ve bu emir ne olursa 

olsun, onu derhal yerine getirmelidir. İkincisi hazine hakkını gözetmeli 

                                                 
(102) beyit: 2936-2937 
(103) beyit: 5353 
(104) beyit: 5535-5536-5537 
(105) beyit: 5574-5575-5576-5577 
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ve bunu vaktinde ödemelidirler. Üçüncüsü senin dostuna dost ve 

düşmanına düşman olmalıdır.”(106) 

 Günümüzde devletin halktan istediği vergisini zamanında ödeme, kanunlara 

uyma ve devlete bağlılık görüşü yıllar öncesi Kutadgu Bilig’de çok yalın bir şekilde 

anlatılmış, böylece halkın yöneticiye, yöneticinin de halka karşı vazifeleri bu son 

gösterilen beyitlerde kısa ama öz bir şekilde ifade edilmiştir. 

C. Yöneticinin Toplumsal Sınıflarla İlişkisi 

 Devletin devamlılığı için en önemli unsur kabul edilen halkla yöneticiler 

arasındaki ilişkinin de belli kaidelere dayanması gerekir. İşte, Kutadgu Bilig’de 

yöneticinin halka nasıl davranacağı ve halkı meydana getiren bireylerin nasıl tabiatta 

oldukları şu beyitlerle açıklanmıştır: 

         “Avam halkın tavrı hep aynıdır. Onların bilgileri görgüleri ve 

tavırları tabiatlarına uygundur. Aralarında töre ve usul yoktur. Bununla 

beraber halksız devlet ve yönetici olmaz. Bütün iş onlarla döner. 

Davranışlarında bir tutarlılık yoktur. Bunların tek kaygıları boğazlarıdır. 

Çalışıp çabalamaları hep boğazları içindir. Bunlardan bir çoğu boğazları 

uğruna canlarından olmuşlardır. Karınları doyarsa ileri geri konuşmaya 

başlarlar. İtaat altına alınmazlarsa, hakimiyet ellerine geçer. Yine de 

onlarla iyi ilişkiler içinde bulun, onların yiyecek ve içeceklerini eksik 

etme. Onlara karşı yumuşak dilli ol. Ne isterlerse ver. Çünkü veren 

muhakkak karşılığını alır ve kâr eder. Çok söz söyleme, kendine ve 

diline hakim ol.”(107) 

 Kutadgu Bilig halkın ne kadar cahil, görgüyü bilmeyen kişilerden oluşsa da 

devletin bekası için onların gerekli bir unsur olduğu, halkın kontrol altında 

tutulmadığı zaman devlet için tehlikeli olabilecekleri uyarısında bulunuyor. 

Yöneticinin halkına karşı her ne olursa olsun yumuşak dilli ve cömert olması 

söyleniyor. Kutadgu Bilig’de halk hakkında bu şekilde bilgi verildikten sonra, 

                                                 
(106) beyit: 5579-5580-5581-5582 
(107) beyit: 4320-4322 
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yöneticinin toplumsal sınıflarla ilişkilerine geçiyor ve her bir sınıf için yöneticiye 

ayrı tavsiyelerde bulunuyor. 

 a. Ehl-i Beyt İle İlişkiler 

 Peygamber neslinden gelmeleri sebebiyle halk içerisinde ehl-i beytin ayrı bir 

yerinin olduğu ve onlardan kötü bir hareket çıkmadığı sürece yöneticinin onlara iyi 

davranması istenmiş ve bu şu beyitlerle dile getirilmiştir: 

         “Devlet görevlileri ile beyin adamları dışında ilişki kuracağın 

kimseler arasında peygamberin nesli vardır. Bunlara saygılı ol, can ü 

gönülden sev. Malla iyilik yap. Bunlar Ehl-i beyttir, sevgili peygamberin 

soyudur. Onun için onları peygamber hakkı için sev. Ağızlarından 

uygunsuz bir söz çıkmadıkça onların içini dışını araştırma”(108) 

 b. Bilgin ve Alimlerle İlişkiler 

 Türklerin kurmuş olduğu devletlerde eski dönemlerden itibaren yöneticiler 

ilim ve kültür alanındaki çalışmalara büyük önem vermişler ve Anadolu’ya geldikten 

sonra da bugünkü manada birer üniversite hüviyeti taşıyan medreseler tesis 

ettirmişlerdir. Bu medreselerde çalışacak ilim adamlarını ülkelerine getirmeye büyük 

çaba sarfetmişler ve onlara karşı her zaman saygılı olmuşlardır. Nitekim, bir çok 

Türk hükümdarının ilim adamlarına duydukları saygı ve sevgi tarih sayfalarına 

geçmeyi başarmıştır. İşte Kutadgu Bilig’de de yöneticilerin bilginlere nasıl 

davranması gerektiği onlarla ilişkisini ne seviyede tutacağı şöyle açıklanmıştır: 

         “Diğer bir sınıf da bilginlerdir. Onların bilgisi halkın yolunu 

aydınlatır. Onları çok sev ve hürmet et. Öğrenebildiğin kadar bilgilerini 

öğren. Bunlar yararlı ve zararlı şeyleri birbirlerinden ayırarak doğru ve 

temiz yolu gösterirler. Elinden gelirse bilgilerini öğren, onlara iyilik yap, 

gözet. Sakın onlara dil uzatma. Bunlar dinin direğidir. Şeriatın temeli 

onların bilgileridir. Onların bilgisi halk için meşaledir. Meşale gece 

yanarsa insanlar yolunu şaşırmaz. Onlara malından pay ayır, tatlı sözlerle 

                                                 
(108) beyit: 4336-4340 
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yedir içir, güler yüzle hürmet et. Sert ve kaba söz söyleme, saygılı ol. 

Arkalarından dedikodu yapma. Davranışları kötü deme, senin için gerekli 

olan onların bilgisidir. Sen bunlara katıl ve onlarla iyi geçin ki, iki 

dünyada kurtuluşa erebilesin”(109) 

 c. Hekimler (Otacılar) İle İlişkiler 

 Kutadgu Bilig’de önemli bir toplumsal sınıfında hekimler olduğu belirtilmiş, 

onların hastalıkları tedavi etmeleri bakımından yöneticinin hekimlerle sıkı ilişki 

içinde olmaları gerektiği ve yöneticinin hekimlere de iyi davranmaları şu şekilde 

tavsiye edilmiştir: 

         “Bunlardan başka sınıflarda vardır. Bunların her birinin bilgisi 

diğerinden farklıdır. Bu sınıflardan biri de hekimlerdir. Onlar hastalık ve 

ağrıları tedavi ederler. İnsanlar hastalanabilirler hekime başvururlarsa 

hekim ilaç ile tedavi eder. Bil ki hastalık ölümün yoldaşıdır. Yaşayan her 

insan için ölüm vardır. Hekimlerle iyi geçin, onları kendine yakın tut, 

haklarını gözet.”(110) 

 d. Büyücülerle İlişkiler 

 Kutadgu Bilig’in yazıldığı dönem Türklerin İslamiyet’i kabul ediş dönemi 

olmakla birlikte, yeni dini inanışa geçişde eski dini inanışlarının tesirlerini kolaylıkla 

atamamışlardır. Bugün bile toplum içinde eskiden gelen dini inanışlarımızın tesirini 

görebilmekteyiz. Yusuf Has Hacib’de eski Türk inanışlarında bulunan şaman 

kavramının belki de tesiriyle, yöneticinin büyücülerle nasıl ilişkide bulunması 

gerektiğini şu beyitlerle anlatmıştır: 

         “Hekimlerden sonra büyücüler gelir, bunlarda cin ve perilerden 

gelen hastalıkları tedavi ederler. Cin ve peri çarpması ile meydana gelen 

hastalıkları okutmak gerekir. Eğer sana yararlı olmalarını istiyorsan 

onlara karşı iyi davran. Hekimler büyücüleri, büyücüler de hekimleri 

                                                 
(109) beyit: 4341-4354 
(110) beyit: 4355-4360 
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sevmezler. Birinin sözüne göre ilaç alırsan diğerinin sözüne göre de 

muska taşırsan sağlığına kavuşursun.”(111) 

 Unutulmamalıdır ki, bir milletin bir kültürden bir başka kültüre, bir dinden 

başka bir dine geçişinde, ilk inanış, düşünce ve hayat tarzını hemen terk etmesi 

mümkün değildir. İşte, İslamiyet’i yeni benimseyen Karahanlılar döneminde yazılan 

Kutadgu Bilig’de böyle bir düşüncenin yer alması çok normaldir. Çünkü, bugün bile 

bu tür inanışlara sahip insanların var olduğu düşünülürse, o dönem için bu 

düşüncenin yadırganmaması gerektiği düşüncesi kendiliğinden ortaya çıkacaktır. 

 e. Düş Yorumcuları İle İlişkiler 

 Kutadgu Bilig’de rüya tabiri yapan kişilerinde gerekliliğine inanılarak, onlarla 

ilişkiler içinde şunlar söylenmiştir: 

         “Diğer bir ilim dalı da rüya yorumudur. İnsan uyuyunca rüya görür. 

Eğer rüya uygunsuz ve kötü ise yoksula sadaka vererek onun şerrinden 

korunmalıdır. Rahmeti bol olan Allah, insanın iyiliğini diledi ve ona 

rüyada bir takım belirtiler verdi. Rüya yorumcusu onu iyiye yorarsa, 

iyilik çıkar, insan sevinir. Kötü rüya görünce de Allah’a sığınmalı, 

yoksullara para ve mal dağıtılırsa Allah insanı kaza ve beladan korur. 

Rüyaları yoran bu kişiler bilgileri ile insana iyilik ederler. Sen bunlara 

karşı da iyi davran. Onları kendine istersen yoldaş, istersen dost olarak 

tut”(112) 

 f. Yıldızcılar (Müneccimler) İle İlişkiler 

 Kutadgu Bilig’de ilişkide bulunulacak bir diğer sınıfın müneccimler olduğu 

söylenmiş ve bunlarla ilişkiler hakkında bilgi verilmeden önce bunların ne ile 

uğraştığı, hangi bilgilere sahip olduğu şu şekilde anlatılmıştır: 

         “Daha sonra yıldızcılar gelir. Dikkat edersen, yıl, ay ve gün 

hesaplarını bunlar yaparlar. Bu hesap her zaman gerekli olur. Eğer 

                                                 
(111) beyit: 4361-4365 
(112) beyit: 4366-4375 
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bunları bileyim dersen geometri okumalısın, çarpma, bölme, kesirleri 

bilmelisin. Kart artımını öğrenmelisin. Bundan sonra sayıların köklerini 

almayı öğrenmelisin. Toplama, çıkarma ve alan hesaplamalarını da 

öğrenmelisin ki, işte o zaman yedi kat gökyüzünü avucunun içi gibi 

bilirsin. Eğer daha da ilerlemek istersen cebir, bir de Öklit’i 

okumalısın”(113) 

 Yöneticinin müneccimlerden nasıl yararlanacağı, onlarla hareketlerinde nasıl 

bir yol izleyeceği de şöyle ifade edilmiştir: 

         “Gerek dünya işi gerek ahret işlerini bilginler hesap ile birbirinden 

ayırırlar. Hesap bozulursa dünya ve ahiret işi bozulur. İnsan bilgi ile işe 

başlarsa başarı kazanır. Her işe başlamadan önce bilgi edinmek 

yararlıdır. Bunun için bir işe başlamadan önce müneccimlere iyi kötü, 

uğurlu uğursuz günleri sor. Fakat hemen inanma. Çünkü Allah’tan başka 

kimse tam bilici değildir. Bunlara da iyi davran. Gönüllerini kıracak kaba 

ve sert sözler söyleme”(114) 

 Görüldüğü gibi yöneticilerin bir işe başlarken onlara iyi ve kötü zamanı 

sormaları tembihlenmiş, ancak onların geleceği her zaman bilemeyeceği uyarısında 

bulunulmuş ve yöneticinin müneccimlere de iyi davranması istenmiştir. 

 g. Şairler İle İlişkiler  

 Yöneticinin iyi geçinmesi gereken sınıflardan birinin de şairler olduğu, 

onların yazdıklarıyla yöneticiyi yükseltebileceği gibi, alçaltabileceğine de dikkat 

çekilerek yöneticinin bunlara nasıl davranacağı şu şekilde anlatılmıştır: 

          “Bundan sonra söz dizicileri sözleri ile insanları öven veya yeren 

şairler gelir. Bunların dili kılıçtan daha keskin, kalplerinin yolu ise kıldan 

incedir. Derin ve ince anlamlı sözleri anlamak istersen, sözü bunlardan 

dinle. Bunlar, denize dalarak güher, inci ve yakut çıkaran insanlara 

benzerler. Bunlar, insanı överlerse, bu övgü bütün ülkelere yayılır, 

                                                 
(113) beyit: 4376-4382 
(114) beyit: 4383-4391 
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yererlerse o insanın adı daima kötü olarak kalır. Eğer kendin övülmek 

istersen bunları memnun et. Dillerinden kurtulmak için istediklerini 

vermelisin. Bunlara mümkün olduğu kadar iyi davran, sakın dillerine 

düşme. Onların dilinden kendini para ile satın al.”(115) 

 h. Çiftçiler İle İlişkiler 

 Türk devletlerinin ekonomisi genel olarak tarım ve hayvancılığa dayanıyordu. 

İşte, yöneticiler bu yüzden tarımı desteklemek, çiftçiyi korumak için tedbirler almayı 

ihmal etmemişlerdir. İşte, Kutadgu Bilig’de de yöneticilere tarımla ilgili öğüt 

verilmemiş, ancak yöneticinin tarımla uğraşanlara nasıl davranacağı şöyle dile 

getirilmiştir: 

          “Bir başka sınıf da tarımcılardır. Bunlarda gerekli insanlardır. 

Bunlarla da iyi ilişkiler kur ve boğaz endişesi duymadan yaşa. Yeme ve 

içme zevkinin kaynağı bunlardır. Bütün canlılar, acıkan ve doyanlar 

onların eline muhtaçtır. Boğazının ihtiyacını, gidermek için gereklidirler. 

Bunun için sende onlara katıl”(116) “Çiftçilerin elleri geniş olur. Allah’ın 

verdiğini cömertçe harcarlar. Her yaratık onlardan nasibini alır. 

Yürüyenler yiyeceklerini, uçanlar da yemlerini bulur. Sende bunlara katıl 

ve iyi ilişkiler kur. Onlara güzel sözler söyleyip güler yüz göster”(117) 

 ı. Satıcılar İle İlişkiler  

 Türk hükümdarları ticarete de önem vermiş, özellikle ülkeler arası ticaretin 

gelişmesi için Selçuklulardan itibaren kervansaraylar yaptırarak burada yolcuların 

korkusuz ve huzurlu bir şekilde kalmalarını sağladıkları gibi, zarara uğrayan 

tüccarların ziyanlarını hazineden karşılama yoluna giderek ticaretin gelişmesi için 

tedbirler almışlardır. Kutadgu Bilig’de de hem ticaretin gelişmesi, hem de 

yöneticinin ticaretle uğraşanlar arasında adının iyi anılması için şunlar tavsiye 

edilmiştir: 

                                                 
(115) beyit: 4392-4399 
(116) beyit: 4400-4405 
(117) beyit: 4416-4418 
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          “Bunlardan sonra satıcılar gelir. Bunlar durmadan ticaret yapar ve 

kar peşinde koşarlar. Akıl ve gönüllerini Allah’a yönelterek hayatlarını 

kazanmak için dünyayı dolaşırlar. Halkın beğendiği güzel ve seçme 

mallar onların ellerinde bulunur. Doğudan batıya kadar gezip arzu ettiğin 

her şeyi sana getirirler. Onlarla sıkı ilişkilere gir, onlar sana gelsin sende 

onlara git. Onlara iyi davranış sergilersen senin adını gittikleri yere kadar 

yayarlar. Dünyanın öbür ucuna adını ulaştıran bunlardır. Sana hediye 

getirilerse, sen de diğeri kadar bir hediye ile karşılık ver. Kâr ve zarar 

konusunda çok titiz olurlar, onlarla iş yaparken bu konuyu iyi gözet.”(118) 

 i. Hayvan Yetiştirenler İle İlişkiler 

 Kutadgu Bilig’de hayvancılıkla uğraşan kişilerin görgü ve bilgiden uzak 

oldukları için yöneticinin onları yakınında tutmaması ancak, insanın yaşamı için 

gerekli olan şeyleri ürettikleri ve toplumda üretken bir sınıf oldukları için onları 

kırmaması ve iyi geçinmesi şu şekilde ifade edilmiştir: 

          “Bundan sonra hayvan yetiştirenler gelir. Sürülerin başlarında 

bunlar bulunur. Bu insanlar dürüst ve doğru insanlardır, hiç gizli saklı 

yönleri yoktur. Bunlar kimseye yük olmazlar. Yiyeceği, giyeceği, 

ordunun binek atlarını, damızlık atları bunlar yetiştirirler. Kımız, süt gibi 

içkiler, yağ, yoğurt, peynir gibi yiyecekler, evin rahatını sağlayan 

yaygılar, keçe ve kilimler giyecekler için yünler hep bu insanlar 

tarafından sağlanır. Bu sebeple bu insanlar çok yararlı kişilerdir. Onların 

arasına katıl, onlarla çok sıkı ilişkiler içine gir ve hayatını doğruluk içinde 

geçir. Yalnız bunlarda görgü ve kitabî bilgi arama, onların tavır ve 

hareketleri çok serbest olur. Bunlarda görgü ve kural arama. Onlara tatlı 

söz söyle arkadaş gibi davranma. Yasa koyan, halka karışarak bilen 

sınayan kişi, bilgisizi yakının da tutma, tuttuğu zaman o da mutlaka 

yapılmazı yapar demiştir.”(119) 

                                                 
(118) beyit: 4419-4438 
(119) beyit: 4439-4450  
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 j. Ustalar (Sanatkarlar) İle İlişkiler 

 Kutadgu Bilig’de yöneticinin demirci, ayakkabıcı vb. sanatkarlar ile de iyi 

ilişkiler kurması ve yaptırılan iş karşılığında emeklerinin karşılığının verilmesi şöyle 

dile getirilmiştir: 

          “Bir başka sınıf da sanatkarlardır. Bunlar yaşamak için sanat yapan 

gerekli kişilerdir. Bunları kendine yakın tut ve onlardan faydalan. Bunlar 

demirci, ayakkabıcı, derici, cilacı, boyacı veya ok yay yapan ustalardır. 

Sayıları çoktur, gerisini sen tahmin et. Bu usta kişilerle tanış, konuş. 

Onları sevindir ki, senin hayatında sevinç içinde olsun. Senin 

ısmarladığın bir işi yapınca onların emeklerinin karşılığını öde, bol bol 

yedir içir. Seni halk arasında kötüleyecekleri bir davranış yapma.”(120) 

 k. Fakirler İle İlişkiler 

 Kutadgu Bilig’de yöneticinin gözetmesi gereken diğer sınıfında fakir insanlar 

olduğu belirtilmiştir. Yöneticinin fakir insanlara sürekli yardım yapması, ancak iyilik 

yaparken karşılık beklemeden yapması gerektiği de şu şekilde ifade edilmiştir: 

          “Bunun dışında yoksul kimseler vardır ki sen onlara malla iyilik et, 

yedir ve içir. Bunlar sana içten gelerek dua ederler. Onlardan iyiliğine 

karşı herhangi bir şey bekleme. Onlara yaptığın iyiliğin karşılığını Allah 

sana cenneti nasip ederek verecektir.”(121) 

 Kutadgu Bilig’de toplumu oluşturan her bir sınıfla yöneticinin iyi ilişkiler 

kurması tavsiye edilmiştir. Kutadgu Bilig’de her ne kadar toplumsal sınıflarla 

ilişkiler hakkında ayrı ayrı bilgiler verilse de, onların halk denilen kurumu 

oluşturdukları ve yöneticinin hiçbir şahsa ayrıcalıklı bir davranış göstermemesi 

eserin tamamında verilen bir özellik olmuştur. 

                                                 
(120) beyit: 4456-4463 
(121) beyit: 4469-4471 
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D. Devlet Memurları İle Halkın İlişkisi  

 Kutadgu Bilig’de seçilen devlet memurlarının yöneticinin yardımcıları olduğu 

görüşü hakimdi. Yöneticinin, asli görevinin halkı mutlu kılabilmek olarak 

tanımlandığı Kutadgu Bilig’de bu yüzden göreve getirilecek memurlarında halka 

faydalı olacak kişiler olması gerektiği vurgulanmıştır. 

 a. Vezir İle İlişkiler 

 Kutadgu Bilig’de vezirin, yöneticinin en önemli yardımcısı olduğu ve hangi 

özelliklere sahip kişilerin bu göreve getirilmesi gerektiği şu ifadelerle anlatılmıştır: 

          “Ey hükümdar, vezir beylerin eli demektir, onlar işlerini bu 

vasıtayla görürler. Bu işe halk içinde çok temayüz etmiş, seçkin insan 

lazımdır, aklı, gönlü ile bu işe tam yürekten bağlanmalıdır. Aklı çok, 

bilgisi deniz gibi derin olmalı ve beyin yüzünü güldürmelidir. Bu iş için 

seçkin, sağlam kişilikli insan lazımdır.”(122) 

 Bu ifadelerden vezirin halkın güvenini kazanmış bir kişi olması gerektiği 

söylenirken, bu konuda yine halkın fikrine önem verildiği ortaya çıkmaktadır. 

 Vezirlik makamının halkla ilişkiler açısından ne kadar önemli olduğu da şu 

şekilde ifade edilmiştir: 

          “İşe yaramayan fena biri memlekete vezir olursa o memleketin 

halkı zengin, fakir hep bozulur, vezir iyi olursa halka yarar sağlar”(123) 

“Vezir çok seçkin bir kimse olmalıdır, halka ne gelirse ondan gelir”(124) 

 b. Ulu Hacib İle İlişkiler 

 Yönetici-yönetilen ilişkisinde danışman görevi üstlenen ulu hacibin 

hükümdara en yakın makam olduğu ve ulu hacibte bulunması gereken özellikler 

şöyle açıklanmıştır:  

                                                 
(122) beyit: 2181-2184-2185-2187 
(123) beyit: 2241-2242 
(124) beyit: 5331 
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          “Haciblik için önce on şey lazımdır, keskin göz, delik kulak, geniş 

gönül. Yüz, kıyafet, boy, dil, anlayış, akıl, bilgi, tavır ve hareketi de 

bunlara denk olmalıdır. Hükümdar çok yaşasın, fakat bir beyin gören 

gözü ulu hacibtir. Kanun, usul ve örfü yerine getirmek ince bir iştir, ulu 

hacib bunu tanzim ederek, yol ve kapılar açar.”(125) 

 Bu beyitlerde geçen “Ulu hacib beyin gören bir gözü” sözü ile yöneticinin 

halk ile arasındaki bağı kuran kişi olduğu anlatılmıştır. 

 Kutadgu Bilig’e göre ulu hacibin her sınıftan kişiyi kabul etmek ve onların 

isteklerini dinlemekle sorumlu olup, bunları beye arz etmekle görevli olduğu şu 

ifadelerle açıklanmıştır: 

          “Haciblik işi büyük iştir, bunu ancak ehil insan başarabilir. İster 

haciblerin, ister beylerin işi olsun, büyük veya küçük bütün maruzatta 

bulunmak isteyenleri kabul eder. Hazinedar veya katip gibi memurlar ve 

elbiseci veya ayakkabıcı gibi sanatkarlar ile münasebettedir. Yat yabancı 

elçilerin geliş ve gidişine, onların ihsan ve hediyelerinin verilmesine o 

bakar. O, bunların kalacakları yeri ve yiyecekleri yemeği ayarlar, hediyeli 

ve hediyesizlerin çaresine bakar. Yol ağzında ise rehberlik eder, merasim, 

örf ve adetin yanlış yapılmamasını sağlarlar. Fakir, dul ve yetim 

dileklerini dinler ve bunları beye arzeder. Haksızlığa uğrayarak hak 

talebinde bulunanları kabul etmeli yol göstermeli ve onlara karşı haşin 

davranmamalıdır. Yine içte ve dışta uygunsuzları görürse, onları ikaz 

ederek, hareketlerine mani olmalı ve bunlara meydan vermemelidir. Bu 

çeşit bir çok ölçülü işleri şüphesiz ulu hacib halleder. Bu işlere her türlü 

yardım ondan gelir, eğer işler bozulur veya yapılmazsa, yine onun 

yüzünden kalır.”(126) 

 Bu beyitlerden her sınıftan insanın maruzatta bulunabileceği ifade edildiği  

gibi, hak talebinde bulunan fakir, dul ve yetimlere anlayışla yaklaşmak ulu hacibe 

görev olarak verilmiştir. Ayrıca, halkın istek ve ihtiyaçlarının bilinmesi de, has 
                                                 
(125) beyit: 2487-2488-2489-2490 
(126) beyit: 2492-2502 
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hacibin yeterliliğine bağlanarak, işler bozulursa bunun sorumlusunun ulu hacib 

olacağı vurgulanmıştır. Netice olarak, Kutadgu Bilig’de ulu hacibin halk ile yönetici 

arasında danışmanlık görevi yaptığı, bundan da halk ile en çok münasebette 

bulunacak olan görevlinin ulu hacib olduğu görüşü ortaya çıkmıştır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

                      SİYASETNAME’DE HALK ANLAYIŞI 

A. Yöneticinin Halka Karşı, Halkında Yöneticiye Karşı Vazifeleri 

 Sultan tarafından yazılması istenen bir kitapta ana temayı sultanın oluşturması 

pek doğaldır. Tabiî ki, sultanın bulunduğu bir yerde de halkın olmasından daha doğal 

bir şey yoktur. Siyasetname’de öncelikle sultana yönetme yetkisinin Allah tarafından 

verildiği, ancak sultanında halkı gözetmediği ve adaletle hükmetmediği zaman 

yönetme yetkisinin elinden alınacağı belirtilerek, yönetme yetkisinin halk ve adalet 

kavramlarına dayalı olduğu vurgulanmıştır.(1) 

 Sultanın halka karşı adaletle davranmasının onun görevi olduğu belirtilmiş, 

ancak “Sultana ait olan yerde yaşayan halk sultana itaatle mesuldür”(2) denilerek 

halkın görevinin de yöneticiye itaat olduğu belirtilmiştir. Fakat “Reâyâdan nimet 

hakkını tanımayanları, emniyet içinde olmanın ve rahatlık (içinde yaşama)ın kadrini 

bilmeyen, kalplerinde hıyanet düşünen kişileri sultanın, suçları miktarında 

cezalandırılması”(3) da tavsiye edilmiş ve bunun nedeni olarak da “Allah’ın bu gibi 

hallerin devam ettiğinde gazap ve öfkesiyle yönetme yetkisini o kişinin elinden 

alacağı”(4) gösterilmiştir. Böylece yönetme yetkisinin devamlılığı hem sultanın halka 

karşı iyi davranmasına, hem de halkın, O’na itaat etmesine bağlanmıştır ve yönetici 

ve halkın birbirlerine karşı en önemli görevleride belirtilmiştir. 

 Sultanın halka yapacağı en güzel ihsanın imar faaliyetleri olduğu şu 

cümlelerle anlatılmıştır: 

          “Kanallar açmak, belli başlı ırmaklara yataklar kazmak, büyük 

sulardan geçiş için köprüler yapmak, köyleri ve tarım alanlarını mamur 

kılmak, surlar inşa etmek, yeni şehirler kurmak gibi cihanın imarı ile ilgili 

şeyler yapsın, güzel oturulacak yerler vücuda getirsin, ana yollar üzerinde 
                                                 
(1) Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Mehmet Altay Köymen), Ankara 1999, s.8 
(2) Nizamülmülk: a.g.e., s.6, I.fasıl 
(3) Nizamülmülk: a.g.e., s.7, I.fasıl 
(4) Nizamülmülk: a.g.e., s.6, I.fasıl 
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ribatlar, ilim talipleri için medreseler yapılmasını emretsin, ta ki adı 

daima kalsın; bu işlerin sevabı öteki dünyada onu bulsun, reaya daima 

hayır dualar etsin”(5) 

 Yöneticinin halk için yapacağı en önemli görevlerden birinin imar faaliyetleri 

olduğu söylenilmiş ve tekrar Allah’ın verdiği yönetme yetkisinin zulümle devam 

etmeyeceği “Mülk küfürle devam eder, zulümle devam etmez”(6) sözüyle açıklanmış 

ve halk için “yöneticinin halkın durumundan gafil olmayarak, muktedir olunduğu 

kadar onların ahvalini gizli ve açık sorarak, uzun elleri kısaltıp zalimlerin zulmünü 

onlar üzerinden kaldırması”(7) tavsiye edilmiştir. 

 Yöneticinin, zalimlerin zulmünü halk üzerinden kaldırıp adaleti sağlamasının 

da en iyi yolunun adalet divanı kurmak olduğu şu sözlerle açıklanmıştır: 

          “Padişah için haftada iki gün Mezalim’e oturmaktan, haklıyı 

haksızdan ayırmaktan, adalet dağıtmaktan raiyyettin sözünü vasıtasız 

dinlemekten başka çare yoktur. Onların daha mühim olan birkaç dilekçeyi 

arz etmeleri, (hükümdarın)da (dilekçelerin) her biri hakkında bir yazılı 

emir (misal) vermesi gerekir. Zira, cihan hakiminin zulme uğrayanlar ve 

adalet isteyenleri haftada iki gün huzuruna davet ettiği ve sözlerini 

dinlediği haberi memlekette yayılınca, bütün zalimler korkarlar, ellerini 

çekerler (kısa tutarlar), (hiç) kimse cezalandırılma korkusu ile zulüm ve 

yağmaya cesaret edemez.(8) 

 Yöneticinin mezalim kurarak halka adalet dağıtabileceği söylenirken, bu 

fasılda verilen hikayelerle de eski hükümdarların nasıl adalet sağladıkları anlatılmaya 

çalışılmış, ilk hikayede Acem hükümdarlarının dergah, dehliz ve perdenin olduğu 

yerde zalimlerin şikayetçileri engelleyebileceklerini düşündükleri için yüksekçe bir 

alanda, at sırtında şikayetçileri dinledikleri anlatılmıştır. Diğer hikayede de ağır işiten 

bir melik’in tercüman kullanmayı düşündüğü ancak daha sonra tercümanların doğru 

                                                 
(5) Nizamülmülk: a.g.e., s.7, I.fasıl 
(6) Nizamülmülk: a.g.e., s.8, II.fasıl 
(7) Nizamülmülk: a.g.e., s.10, II.fasıl 
(8) Nizamülmülk: a.g.e., s.10, III.fasıl 
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söylememe ihtimalini de düşünerek, şikayeti olan kişilerin yanına gelirken kırmızı 

elbise giymelerini emrettiği anlatılmıştır. 

           Nizamülmülk, sultanın görevlendirdiği amillerin ve vezirlerinde halka iyi 

davranıp, davranmadıklarını soruşturmaları, onların gidiş ve siyretleri hakkında 

daima bilgi sahibi olup, halka yanlış yaptıklarında azledilmeleri tavsiyesinde 

bulunmuştur.(9) Ayrıca sipahilerin halka tutumunu da gözlemleyip bunların 

yerleşmemeleri ve sıkıntı vermemeleri için her 1-2 yılda değiştirilmeleri de tavsiye 

edilmiştir.(10) 

 Devlet memurlarının tavırlarının kontrolü içinde ülkenin her bir köşesine hem 

mülkün hem de halkın menfaati için casus gönderilmesi fikri de şu cümlelerle 

anlatılmıştır: 

          “Her tarafa tüccarlar, seyyahlar, sûfîler, dervişler ve ayak satıcıları 

(sakat-fürûşan) kılığında casuslar gitmeli ve hadiselerin hiç bir şekilde 

gizli kalmaması, eğer bir şey vuku bulur veya zuhur ederse, zamanında 

işittikleri şeyi haber vermelidirler ki, ikta sahipleri ve memurların isyan 

ve muhalefete girişmeleri engellensin”(11) 

 Ülkenin her bir yerine casus gönderilmesi dışında, ülkenin durumundan 

haberdar olmak ve halkı kötülerin şerrinden korumak için sultanın berid teşkilatına 

da önem vermesi gerektiği şöyle anlatılmıştır: 

          “Uzak, yakın ordu ve raiyyet ahvalini arayıp sormak, az ve çok olup 

biteni bilmek padişahların vazifesidir. Zira, (O) böyle yapmazsa, ayıp 

olur, gaflet, tembellik ve zulme hamlederler ve memlekette olup biten 

fesadı ve zulmü (ya) biliyor veya bilmiyor. Eğer biliyor da meselenin 

çaresine bakmıyorsa, tıpkı onlar gibi zalimdir ve zulme rıza göstermiştir 

ve eğer bilmiyorsa gaflete düşürülmüştür, tembel ve cahildir. Bu her iki 

hususda iyi değildir. Mutlaka haberci (sahib-i haber)ye ihtiyaç vardır. Her 

                                                 
(9)  Nizamülmülk: a.g.e., s.22, IV.fasıl 
(10) Nizamülmülk: a.g.e., s.29, VI.fasıl 
(11) Nizamülmülk: a.g.e., s.53, XIII.fasıl 
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zaman, cahiliyette ve İslam’da padişahların bütün şehirlerde hayır veya 

şer olup bitenden haberdar olan (sahib-i Berid)i olmuştur. Öyle ki, bir 

kimse, haksız yere bir tavuğu veya bir torba samanı almışsa, 500 fersahlık 

mesafedeki padişahın bundan haberi olmuş ve bu kimseyi 

cezalandırmıştır, diğerleri de padişahın uyanık olduğunu anlamışlardır. 

Her yere haberciler (Kâr-âgâhân) bırakmışlardır. Böylece (onlar) 

zalimlerin faaliyetlerini kontrol altına almışlardır.(12) 

 “Eğer bir nahiyeden bir raiyyetden haraplık ve dağılma, alameti verirlerse, 

(bunları) belki de garez sahiplerinin yaptıkları şüphesi uyanırsa, (padişah) kendi has 

adamları (havas)dan birini ansızın göndermelidir. O kimse o nahiyede bir ay 

dolaşmalı; mamurluk ve viranlık bakımından vilayet ve şehrin durumunu öğrenmeli, 

ikta sahibi (muktâ)nin raiyyetin, amilin durumunu sormalı, memurların ne mazeret 

ve bahane gösterdikleri hususunda doğru haberi getirmelidir. Cihanın mamur 

kalması raiyyetin fakir düşmemesi ve yurdundan olmaması (avare) için padişaha bu 

farz lazımdır(13) denilerek de padişahın halkının zor duruma düşmemesi için has 

adamları vasıtasıyla iktaların ve reayanın mülkünün durumunu öğrenerek tedbir 

almasının yöneticinin görevi olduğunu tekrar hatırlatmıştır. 

 Padişahın mühimmat temin etmek için gönderdiği kölelerinde halkın 

mallarını alarak onlara zulmettikleri zaman, halkın fakir düşüp perişan olacağı, bu 

yüzden padişahların ihtiyaç olmadan köle göndermemesi ve gönderdiğinde de eline 

mutlaka padişah fermanı verilmesi tavsiye edilmiştir.(14) 

 Yine, padişahın yaptığı kabul merasimlerinde önce akraba (Hvîşâvendân) 

ondan sonra da maiyet (haşem)in ileri gelenleri kabul edilmesine rağmen, yöneticinin 

basit (vasî) (bir insan) ile asil (şerif) arasında fark gözetmemesi gerektiği anlatılmış 

ve yöneticinin halkın işinin aksamaması ve fitnecilerin çoğalmaması için kabul 

merasimi yapmalarının şart olduğu anlatılmıştır.(15) 

                                                 
(12) Nizamülmülk: a.g.e., s.45-46, X.fasıl 
(13) Nizamülmülk: a.g.e., s.93, XXXVIII.fasıl 
(14) Nizamülmülk: a.g.e., s.53, XII.fasıl 
(15) Nizamülmülk: a.g.e., s.84-85, XXIX.fasıl 
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 Yöneticilerin, özellikle kadıların ücretlerine dikkat etmeleri istenmiştir. 

Bunun nedeni olarak da, kadının maaşının azlığı nedeniyle halktan rüşvet alarak 

onları sıkıntıya düşürebileceği gibi, ayrıca halk için adaleti sağlamayacakları 

düşüncesidir ki, Nizamülmülk, kadılara bu yüzden yeterince ücret verilmesini teklif 

etmiştir.(16) 

 Kadıların dışında vergilerin ve gelirlerin toplanması için gönderilen 

müşriflerin hıyanet yapıp, halktan rüşvet almamaları için, işleri için gerekli olan 

parayı Beytülmal’dan yöneticinin vermesi istenmiştir.(17) 

 Bu görevlilerin ücretlerinin verilmesi esasını yöneticinin halkının rahatı için 

düşünmesi gerektiğinin, halka karşı bir görevi olduğu vurgulanmaya çalışılmıştır. 

 Adalet isteyen halkın saray önünde toplanması sonucunda yabancı ve 

elçilerin, dergahta halka büyük bir zulüm yapıldığını düşünmemeleri için, sarayda 

hem kalabalığın toplanmaması, buna karşın zulüm gören halka da adalet sağlamak 

için, her nahiye ve şehirden beş kişinin dilekleri padişaha iletmesi tavsiye 

edilmiştir.(18) 

 Nizamülmülk, yöneticilerin halka karşı en önemli vazifelerinden birinin de, 

halka cömert davranması olduğunu şu cümlelerle anlatmıştır: 

          “Her kişinin himmet ve cömertliği, onun ev idaresi (kethudâî) 

nispetinde olmalıdır. Sultan bütün dünya (cihan)nın aile reisi 

(kethudâ)dir; bütün padişahlar onun ast (zîr-dest)ıdırlar. Şu halde onun ev 

idaresi (kethudâi) himmeti, cömertliği, sofrası hediyesi kendi çapında, 

(yani) bütün padişahlardan daha fazla ve daha iyi olur.”(19) 

 Ayrıca “Yüce Allah, İbrahim-selam üzerine olsun-i, ekmek vermesinden ve 

misafir severliğinden dolayı övdü; (aziz Celil olan Allah) cömertliği ve 

misafirperverliği yüzünden Hâtim-i Taî’nin vücuduna cehennem ateşini haram 

                                                 
(16) Nizamülmülk: a.g.e., s.29, VI.fasıl 
(17) Nizamülmülk: a.g.e., s.67, XIX.fasıl 
(18) Nizamülmülk: a.g.e., s.155-156, L.fasıl 
(19) Nizamülmülk: a.g.e., s.89, XXXVI.fasıl 
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eyledi. (Dünya var) olduğu müddetçe onun cömertliğinden söz ederler. Müminlerin 

Emîri Ali b.Talib –Allah yüzüne asillik versin- namazda bir yüzük çıkardı ve bir 

dilenciye verdi, birkaç açı doyurdu. Yüce Allah Kuran’da onu yad etti ve övdü. 

Kıyamet saatine kadar onun cömertliğinden, mertliğinden, cesurluğundan tekrar 

(tekrar) söz edecekler(20) diyerek cömert davranan kişileri halkın sevdiği, bu yüzden 

de Allah’ın bu kişilerden razı olduğu anlatılmıştır. 

          Nizamülmülk, Unsurî “Cömertlik işlerin en yükseğidir, Cömertlik 

peygamber huyundandır” der ve yine bir hadisde de “hasis ve nankör 

insanlar cennete girmezler” diye geçer sözlerini hatırlatarak, yöneticilerin 

her gün halkına yemek vermekte kusur etmemelerini tembihler.(21) 

           “Padişah halkın kendisine hasis adını verecek kadar eli sıkı 

olmamalı, halkın “rüzgar ellidir, parayı saçıyor” diyeceği kadar da israf 

yapmamalı ve ifrata gitmemeli” diyerek bu konuda yöneticinin halkına 

karşı orta yolu takip etmesi tavsiyesinde bulunulmuştur.(22) 

 Sonuç olarak, Siyasetnamede yöneticinin halka karşı en önemli vazifelerinin 

yoksullara yardım edip, halkına karşı cömert olması, halkına iyi muamele ederek, 

zalimlerin zulmünü onların üzerinden kaldırmak ve devlet memurlarının da halka 

yanlış yapmamaları için onların durumunu gözetlemek, ayrıca halkın iyiliği için imar 

faaliyetleri yapmak olduğu, halkın da yöneticiye karşı en önemli vazifesinin 

“yöneticiye itaat” olduğu söylenmiştir. 

 “Padişah adil ve insaflı olunca, reayanın işi hep sükun bulur”(23) denilerek 

padişahın halka karşı belki de, birinci vazifesinin ülkede adaleti sağlamak olduğu 

vurgulanarak yöneticinin halka karşı en önemli vazifesi bu cümleyle özetlenmiştir. 

                                                 
(20) Nizamülmülk: a.g.e., s.89, XXXVI.fasıl 
(21) Nizamülmülk: a.g.e., s.91, XXXVI.fasıl 
(22) Nizamülmülk: a.g.e., s.158, LI.fasıl 
(23) Nizamülmülk: a.g.e., s.33, VI.fasıl 
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B. Yöneticinin Toplumsal Sınıflarla İlişkisi ve Yöneticinin Gözetmesi Gereken 

Zümreler 

 Nizamülmülk, bir Türk-İslam Devleti olan Selçuklular zamanında vezirlik 

yapmış bir kişi olarak, Türk hükümdarlarının toplumdaki var olan sınıflarla 

münasebetlerini bildiği için, eserinde sultanın kimlerle ilişkide bulunması gerektiği, 

hangi zümrelerle iyi geçineceği ya da onları devlet idaresinden uzak tutucağı 

konusunda değerli bilgiler vermiştir. 

 a. Din Alimleri İle İlişkiler 

 Nizamülmülk, sultanın din alimleri ile ilişkisinin iyi olmasını ve bunun 

gerekliliğini, bunların gözetilmesi gereken kişiler olduğunu şu cümlelerle 

açıklamıştır: 

          “Din işlerini araştırıp sormak, farzları ve sünneti gözetmek, Yüce 

Allah’ın emirlerini yerine getirmek, din alimlerine saygı göstermek, geçim 

ve yaşamaları için gerekeni, Beytülmal’dan ayırıp, tayin etmek, zahidlere 

ve perhizkarlara hürmet etmek, padişaha vacibdir. (O) vacibi, haftada bir 

defa veya iki defa din alimlerinin huzuruna çıkmalarına, yol vermek, Hak 

Teâlâ’nın emirlerini onlardan işitmek, yine onlardan Kuran tefsirini ve 

Resûl-selam’ın hadislerini duymak, adil padişahların hikayelerini ve 

peygamberlerin kıssalarını dinlemekle yapar. Böylece, din ve dünya işleri 

yolu, tedbir ve sevap yolu ona açılır. Hiçbir kötü mezheb ve bid’at onu 

doğru yoldan saptıramaz adalet ve insafı artar, fesadın ve fitnenin kökü 

kazınır.”(24) 

 b. Alimlerle İlişkiler 

 Nizamülmülk, sultanın görüş aliş-verişi yapabileceği diğer sınıfında 

toplumdaki ihtiyarlar ve alimler olduğunu şöyle açıklamıştır: 

          “İşlerde danışmak, kavi reylilikten olur. Her şey  bir şey bilir, biri 

daha çok, biri daha az bilir, birinin ilmi vardır, tatbik etmemiştir; birinin 

                                                 
(24) Nizamülmülk: a.g.e., s.43, VIII.fasıl 
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hem ilmi vardır, hem de tatbik etmiştir, tecrübe etmiştir… Bütün tedbirler 

alimler ve tecrübelilerle alınmalıdır… Bütün dünyada yaşayan 

Ademoğullarından hiç kimse Peygamberimiz Muhammed Mustafa’dan 

daha alim olmamıştır, sahip olduğu fazilet ve mucizelere rağmen, Yüce 

Allah “işlerde onlara danış”, “Ya Muhammed, bir iş yapacağın veya 

karşına bir iş çıktığı zaman, kendi yârânınla istişare et” diye buyuruyor… 

Netice olarak, karşısına bir iş çıkınca, padişahın, herkesin (aklına) geleni 

söylemesi, ortaya atılan fikri; her birinin sözü ile karşılaştırması, doğru 

olanı tercih etmesi için, ihtiyarlar, âlimler ve dostları ile meşveret etmeyi 

vazife bilmelidir. İşlerde müşavere etmemek, zayıf fikirlilikten olur; böyle 

kimse hodkâm olur”(25) 

 c. Türkmenler İle İlişkiler  

 Selçuklu Devleti’nin kuruluşunda çok zahmetleri bulunan göçebe 

Türkmenler, ilerleyen zamanlarda geri plana itilmişler ve onların yerlerini İranlı 

unsurlar almaya başlamışlardır. Bu ise onların devlete küsmelerine neden olmuştur. 

İşte bunun farkına varan Nizamülmülk de Türkmenleri yeniden devlete kazanmak 

için sultanın onlarla ilişkilerini yeniden gözden geçirip, onların gönüllerini alması 

için şu tavsiyelerde bulunur: 

          “Her ne kadar –sayıları çok olan- Türkmenlerden üzüntü (melâl) 

husule gelmişse de, onların devlet üzerinde çok hakları olmuştur. Zira, 

devletin başlangıcında hizmetler etmişler ve sıkıntılar çekmişlerdir. 

(Sonra) akraba cümlesindedirler. (Bu sebeple), onların oğullarından 1.000 

kişiye ekmek yazılmalı, saray gulâmları tarzında onları tutmalıdır. Çünkü, 

daima hizmette meşgul olunca, silah ve hizmet terbiyesi öğrenirler ve halk 

(merdum) ile (birlikte) yerleşirler; gönül bağlarlar; tıpkı gulâmlar gibi 

hizmet ederler ve onların tabiatlarında (Selçuklu hanedanlarına) hasıl olan 

sabit fikir (sevda) zail olur. İhtiyaç duyulduğu her zaman hizmete tayin 

edilen 5.000 ve 10.000 gulâmlar gibi teçhiz ve teşkil edilerek atlanırlar. 

                                                 
(25) Nizamülmülk: a.g.e., s.66, XVIII.fasıl 
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Öyle ki, (onlar), bu devletten nasipsiz kalmazlar ve melik şöhrete nail 

olur, onlarda memnun kalırlar”(26) 

 d. Sultanın Gözetmesi Gereken Diğer Sınıflar 

 Nizamülmülk, “iyi işlerin devam ettirilmesi ve fesadlığın kaldırılması için 

padişahların her devirde göz önünde bulundurmuş oldukları şeylerden biri, eski 

hanedanları muhafaza etmiş, onlara itina (timâr) göstermiş, hükümdar oğulları (ebnâ-

yi mülûk) onore (kirâmî) etmiş olmaları, (mevkilerini) kaybetmiş, (mevkilerinden) 

mahrum edilmiş, acınacak duruma düşmüş olmalarına müsaade etmemiş 

bulunmaları, kendi devletleri zamanında yaşamalarına yetecek nispette (kifâf) vermiş 

olmalarıdır. Öyle ki, (böylece) onların hanedanı yerinde kalmıştır. Diğerleri, layık 

olanlar (erbab-ı müstehakkân)a, alimlere, doğru yolda ve namuslu Ali soyundan 

olanlara, gazilere ve uc sakinleri (mukîmâni sağr-hâ)ne Kur’an ehline hazine (beytu’l 

mâl)den pay vermişlerdir –öyle ki, zamanlarında hiç kimse nasipsiz kalmamış ve 

mahrum bırakılmamıştır-i iki cihanın hayır ve sevabına ulaşmışlardır.(27) diyerek 

sultanın gözetmesi gereken diğer sınıfları da sıralamıştır. 

 e. Sultanın Dikkat Etmesi Gerektiği Sınıflar 

 Nizamülmülk, sultanın kendisini uzak tutup, devlet hizmetine alınmaması 

gereken grupların Zerdüştî, Hristiyan, Râfizî ve Batınîler olduğunu belirterek şunları 

söylemiştir: 

          “Sultan Mahmud ve oğlu Mesud, Sultan Tuğrul ve Sultan Alp 

Arslan, zamanlarında hiçbir Zerdüştî’nin, Hristiyan’ın ve Rafizî’nin 

sahraya gelmeye veya bir Türk’ün huzuruna çıkmaya cüret ve cesaretleri 

yoktu. Bütün Türkler’in kethüdalığı, mamur ve zanaatkârları temiz 

Hanefî ve Şafiî mezhebine mensup Horasanlılar olurdu…”(28) “Kötü 

mezhepli veya Yahudi, Hristiyan ve Zerdüştî gibi kötü itikadlı biri devlet 

görevine getirilirse, Müslümanlara, hesap bahanesi ile ıstırap verirler  

                                                 
(26) Nizamülmülk: a.g.e., s.73, XXVI.fasıl 
(27) Nizamülmülk: a.g.e., s.99, XLI.fasıl 
(28) Nizamülmülk: a.g.e., s.115, XLII.fasıl 
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(onları) küçümserler.”(29); “Râfizîlerden beter olan Batınîler’in haline bak 

ki, her iki grup kimlerdir. Onların zuhur ettikleri her an, zamanın 

padişahına onları yeryüzünden kaldırmaktan, kendi memleketini onlardan 

temizlemekten başka hiçbir iş yoktur, ta ki, mülk ve devlet bakımından 

mutlu olsun”(30) 

 Nizamülmülk, sultanın dikkat etmesi gerektiği diğer grubunda Hariciler 

olduğunu söyleyerek, Haricilerle ilgili şunları söylemiştir: 

          “Hariciler her zaman ve her devirde mevcuttur. Hz. Adem’den 

bugüne kadar isyan çıkarmışlardır. Dünyanın hiçbir ülkesinde, 

peygamberlere ve padişahlara karşı bunlardan daha uğursuz, daha ters, 

daha aleyhtar, daha dinsiz bir topluluk görülmemiştir. Bunlar duvarların 

arkasında, memleketin kötülüğünü isteyerek, karışıklık çıkarmaya 

çalışırlar. Kulaklarını konuşulanlara dikerek gözlerini öfke ile 

doldururlar. (Allah korusun) bu devlete bir felaket vuku bulsa, 

gizlendikleri yerden çıkarak isyana kalkışırlar. Şiilik (mezhebi) iddiasında 

bulunarak Râfizîlerden daha büyük kuvvet toplayabilirler… Ülke için 

onlardan daha amansız düşman yoktur. Bugün devlete yakınlığı olan Şia 

gömleğinden başlarını çıkaran güruh bunlardır…”(31) 

C. Devlet Memurlarının Halkla İlişkisi 

 Sultan tarafından ülke işlerinin düzenli bir şekilde işlemesi, devlet ve halkın 

refahının sağlanması için bir takım devlet memurları görevlendirilmiştir ki, bunların 

halka nasıl davranacağı, onlarla nasıl ilişkilerde bulunacağı hakkında da Siyasetname 

de bazı görüş ve tavsiyeler belirtilmiştir. İşte bu kısımda da devlet memurlarının 

halkla ilişkileri ele alınacaktır. 

                                                 
(29) Nizamülmülk: a.g.e., s.124, XLII.fasıl 
(30) Nizamülmülk: a.g.e., s.119, XLII.fasıl 
(31) Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Nurettin Bayburtlugil), İstanbul 2003, s.213-214, XLIV. fasıl 
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 a. Vergi Memurları İle Halkın İlişkisi 

 Nizamülmülk, vergi toplayan memurlar ve onların halka nasıl davranacağını 

şu şekilde anlatmıştır: 

          “Bir memuriyet verilen amillere, Yüce Allah’ın kullarına iyi 

davranmaları aldıkları haraç ve öşrü lütuf ve nezaketle talep etmeleri, 

onlara mahsul elde edilinceye kadar para istememeleri tavsiye 

edilmelidir. Zira, amiller vaktinden önce isterlerse reaya sıkıntıya düşer; 

ele geçecek olan mahsulü mecburen yarı fiatına satarlar; bu işten (dolayı), 

(topraklarından) olurlar; işsiz-güçsüz kalırlar. Keza, amillere raiyyetten 

bir kimse, yoksul düşerse, öküz ve tohuma muhtaç olursa, ona borç 

vermelerini yükünü hafifletmelerini tavsiye etsinler. Ta ki, o yerinde 

kalsın, evini terk edip gitmesin, bütün bir ömür rahat etsin”(32) 

 Burada görüldüğü üzere, vergi memurunun halktan vergi alırken, halkı 

sıkıntıya düşürmeden almaları istenmiştir. Yine, halkın zor durumda olduğunda ise, 

gerekirse her türlü yardımın yapılması önerilmiştir. 

 b. Sipahiler İle İlişkiler 

 Kendilerine ikta verilen sipahilerinde halka davranışlarında ve vergi işlerinde 

takip etmeleri gereken bazı usuller olduğu şu cümlelerle anlatılmıştır: 

          “Ellerinde ikta bulunan ikta sahipleri (mukta’an) reayaya karşı nasıl 

davranacaklarını, kendilerine tefviz etmiş oldukları vergi (mal) havalesini 

nasıl alacaklarını bilmelidirler. (Bu davranış ve alış) iyi yolda (iyilikle) 

olursa, (kabule) şayandır. Reayanın şahsını, malını, oğlunu, emlak ve 

eşyasını emniyet altında tutacak (kadar) vergi (mal) almaları kötü olursa, 

ikta sahiplerine bunun için müsaade yoktur. Reaya padişahın dergahına 

gitmek ve kendi halini açıklamak isterse, onları bundan alıkoymasınlar. 

Her ikta sahibi bundan başka yaparsa, kendisinin iktasını elinden alsınlar. 

O’nu azarlasınlar ki, başkaları ibret alsınlar. Onların hakikaten bilmeleri 

                                                 
(32) Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Mehmet Altay Köymen), s.16,XLIV.fasıl 
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lazım ki, mülk ve raiyyet hep sultanındır. İkta sahipleri ve valiler, başta 

şahne gibidirler. Raiyyet ile karşılaşmasın ve padişahın işkence ve 

azabından emin olsun”(33) 

 İkta sahiplerinin halka iyi muamelede bulunması, aksi takdirde malının 

elinden alınması tavsiye edilmiştir. 

 c. Muhtesip İle İlişkiler 

 Siyasetnamede muhtesibin görevleri ve halka nasıl davranacağı şu şekilde 

anlatılmıştır: 

          “Bunun gibi terazileri ve fiatları  doğru tutması, alış-verişlerin ve 

etraftan getirilen ve pazarlarda satılan her şeyin doğru olup olmadığını 

bilmesi, hile ve hıyanet yapmamaları, tartıları doğru tutmaları, emr-i 

mâruf ve nehy-i münkeri yerine getirmeleri için her şehre bir muhtesib 

memur edilmelidir. Padişah ve padişahın memur ettikleri muhtesibi 

desteklemelidirler. Zira, memleket temellerinden ve adaletin 

neticelerinden biri budur. Eğer bundan başka (türlü) yaparlarsa, fakirler, 

sıkıntıya düşerler. Pazarcılar istedikleri gibi, alırlar satarlar; halka hakim 

olurlar. O zaman doğru yoldan çıkma aşikâr olur; şeriat işi ravnaksız 

kalır”(34)  

 Muhtesipler, bugünkü anlamda belediyelerin görevini yerine getiren 

memurlar olup, halkın fakir duruma düşmemesi için işlerini adaletle yapmaları 

gerekmektedir ki Siyasetname de bu tembihte bulunmuştur. 

                                                 
(33)Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Mehmet Altay Köymen), s.23, V.fasıl 
(34)  Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Mehmet Altay Köymen), s.31, VI.fasıl 
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     ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KUTADG BİLİG İLE SİYASETNAME’DEKİ 

HALK ANLAYIŞLARININ KARŞILAŞTIRILMASI 

 Karahanlılar döneminde yazılmış olan Kutadgu Bilig ile Büyük Selçuklu 

Devleti zamanında yazılan Siyasetname kendi dönemlerinde olduğu kadar, bugünde 

önemini koruyan eserlerdendir. Kutadgu Bilig İslami devirde yazılmış olmasına 

rağmen, İslam öncesi Tür örf, adet ve geleneklerini yani, Türk kültürünü yansıtması 

bakımından son derece önemli bir kaynaktır. Kutadgu Bilig bir Türk müellifi 

tarafından yazıldığı için Türk kültürünün izlerini taşımıştır. Ancak, Siyasetname’de 

İran asıllı bir müellif tarafından kaleme alınmasına rağmen, o da, eseri yazmasını 

isteyen Sultan Melikşah’ın Türk olduğunu göz önünde bulundurarak Türk örf, adet 

ve devlet geleneklerine yer vermiştir. Ancak, (İran asıllı olması sebebiyle) Fars örf, 

adet ve geleneklerini de İslam dini içerisinde eritmeyi ihmal etmemiştir.(1) 

Kutadgu Bilig ile Siyasetname’de memleket idaresi, yönetici-yönetilen 

ilişkisi, devlet görevlileri, ordu vb. konularla ilgili bir çok konuya yer verilmiştir. Bu 

konuların çoğu Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de şaşılacak derecede benzerlikler 

göstermiştir. Tabii ki, farklılık gösteren konularda mevcuttur. Bizim tezimizin 

konusu olan “Halk Anlayışı” ile ilgili de her iki eserde birçok benzerlikler 

bulunmaktadır. Biz bu benzerlikleri verirken her iki eseri karşılaştırma bakımından 

örnek verilen konu ile ilgili beyit ve cümleleri vermeye ihtimam göstereceğiz. 

A. Ortak Yönler 

 Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de halkı yönetme yetkisiyle hükümdarın 

mükellef olduğu anlayışı ilk önemli temel benzerliktir. Kutadgu Bilig ve 

Siyasetname’de halkı yöneten yöneticinin Tanrı tarafından seçilerek bu makama 

getirildiği, hakimiyet hakkının Tanrı tarafından hükümdarlara verildiğine dair bir çok 

beyit ve cümlelere rastlanabilmektedir. Nitekim:  

                                                 
(1) UYDU, Mualla: “Yusuf Has Hacib’in Kutadgu Bilig’i İle Nizamülmülk’ün Siyasetnamesinin 
Karşılaştırılması”, Türk Milli Kültürü,S.351, Ankara 1994, s.429 
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          Kutadgu Bilig’de “Ey hükümdar Tanrı sana kutluluk verdi”(2); “Ey 

bilgisi geniş hükümdar, dilinden yaramaz, kötü söz çıkmasın, bu beylik 

gücünü sen isteyerek almadın, onu sana Tanrı yardımıyla verdi”(3); “Bu 

beyler hakimiyetlerini Tanrı’dan alırlar, halk iyi olursa beyde iyi olur.”(4) 

          Siyasetname’de ise, “Yüce Allah her asırda ve çağda halk 

arasından birini seçer, onu padişahlara layık ve medhe değer hünerlerle 

süsler. İnsanlar onun adaleti içinde yaşasınlar, emin olsunlar, daima 

devletinin bekasını istesinler diye, dünya işlerini ve Allah’ın kullarının 

huzur içinde yaşamasını ona tevdi eder, fesad, karışıklık ve fitne kapısını 

ona kapattırır, onun heybet ve haşmetini Allah’ın kullarının gönüllerinde 

ve gözlerinde de yerleştirir…”(5); “Allah’ın takdiri ile bendelerinden 

birine saadet ve devlet hasıl olur, Yüce Allah ona çapına göre bir ikbal 

ihsan eder…”(6) denilmiştir. 

 Ayrıca Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de yönetme yetkisi Allah tarafından 

kendisine verilen hükümdarında halkına karşı en önemli görevinin kanunları adaletle 

ve doğrulukla tatbik etmek olduğu, adaletin faydası ve zulmün zararı konusunda da 

fikir birliği bulunmaktadır. Bu durum: 

          Kutadgu Bilig’de “Ben işlerimi doğruluk ile hallederim, insanları 

bey ya da kul olarak ayırmam”(7); “Gerek oğlum gerek yakınım olsun, 

gerek yolcu, geçici, misafir olsun, kanun karşısında benim için bunların 

hepsi birdir, kararlarımda hiçbiri beni farklı bulmaz”(8); “Halka kanunu 

doğru ve dürüst tatbik etki, kıyamet gününde bahtiyar olasın”(9); “Eğer 

devamlı ve ebedi bir beylik istiyorsan halk üzerinden zulmü kaldır ve 

hakka değer ver”(10). “Zorbalık yapmadan hep hak için çalış”(11); “Bütün 

                                                 
(2) HAS HACİB, Yusuf: Kutadgu Bilig, (Çev. Fikri Silahdaroğlu), Ankara 1996, b.109 
(3) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.5468-5469 
(4) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.5947 
(5) Nizamülmülk: Siyasetname, (Çev. Mehmet Altay Köymen), Ankara 1999, s.6, I.fasıl 
(6) Nizamülmülk: a.g.e., s.7, I.fasıl 
(7) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.809 
(8) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.817-818 
(9) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.1374 
(10) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.1435 
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iyileri ağırla, kötüleri memleketinde tutma defet”(12); “Ülke temeli iki 

şeye bağlıdır. Biri kanun, diğeri güvenlik, hangi beyin kanunu doğru olsa 

ülkesi yükselir”(13); “Zulüm yanan ateştir, yaklaşanı yakar, kanun sudur 

akarsa nimet yetişir. Ey yetkin memlekette uzun müddet hüküm sürmek 

istersen, doğru kanunlar yapmalı ve halkı korumalısın, kanun ile ülke 

genişler dünya düzelir, zulüm il daraltır dünya bozulur”(14); “Bey bütün 

faziletlerde herkesten üstün olmalıdır ve halkı adaletle yönetmelidir”(15) 

          Siyasetname de ise “Öyle ki hükümdarın adaleti sayesinde onlar 

(halk) rahatlık içinde hayat sürerler”(16); “Yüce Allah’ın rızası ise halka 

yapılan ihsan, onlar arasında yayılan adalet ile elde edilir”(17); “Padişah 

için haftada iki gün Mezalim’e oturmaktan, haklıyı haksızdan ayırmaktan, 

adalet dağıtmaktan raiyyet’in sözünü, vasıtasız kendi kulağı ile işitmekten 

başka çare yoktur. Onların daha mühim olan birkaç dilekçeyi arzetmeleri 

(hükümdar)ın da (dilekçelerin) her biri hakkında bir yazılı emir (misal) 

vermesi gerekir. Zira, cihan hakiminin zulme uğrayanlar ve adalet 

isteyenleri haftada iki gün huzuruna davet ettiği ve sözlerini dinlediği 

haberi memlekette yayılınca, bütün zalimler korkarlar, ellerini çekerler 

(kısa tutarlar), (hiç) kimse cezalandırılma korkusu ile zulüm ve yağmaya 

cesaret etmez”(18); “Bu mühim işin idaresini hiç kimseye bırakmamak, 

halkın işinden gafil olmamak, muktedir olunduğu kadar onların ahvalini 

gizli ve açık sormak, uzun elleri kısaltmak, zalimlerin zulmünü onların 

üzerinden kaldırmak gerekir”(19) şeklinde ifade edilmiştir. 

 Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de halkına iyi davranan yöneticinin hayır dua 

ile anılacağı, her iki dünyada adının iyi anılacağı düşüncesi de ortaktır: 

                                                                                                                                          
(11) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.1451 
(12) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.1455 
(13) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2015-2017 
(14) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2032-2033-2034 
(15) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2171 
(16) Nizamülmülk: a.g.e., s.7, I.fasıl 
(17) Nizamülmülk: a.g.e., s.8, II.fasıl 
(18) Nizamülmülk: a.g.e., s.10, III.fasıl 
(19) Nizamülmülk: a.g.e., s.10, II.fasıl 
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          Kutadgu Bilig’de “İyi ad kişiye ne kutlu talihtir, iyi ad sonsuza 

kadar ulaşır, bey iyilikle memleket işini görürse, bu iyiliği ülkeye ulaşır, 

namı ve ünü dünyaya yayılır. Memlekette ona dua eden artar böylece adı 

günden güne büyür”(20); “Halk zenginleşti ülke yükseldi, halk hükümdara 

hep dua etti”(21); “Kötü iyi herkes toprak olur, toprak olsalar da adları 

kalır”(22); “Halkın günleri rahatlıkla geçerse halkında dilinde övgü olur, 

her nefeslerinde dua ederler”(23); “İyi ad ve sevap kazanırsan, Tanrı her 

iki dünyada bunun karşılığını verir”(24) 

          Siyasetname de ise “Halkın iyilik için yaptığı dua daim olunca, o 

(mülk) pâydâr olur ve genişler. O mülk, kendisinin devletinden ve 

zamanından nimetlenir, bu dünyada iyi ad sahibi olur, öteki dünyada 

kurtuluş bulur, (öteki dünyada vereceği) hesap daha kolay olur”(25); “Bu 

işlerin sevabı öteki dünyada onu bulsun, reaya daima (hayır) dualar 

etsin”(26); “Onun berekâtı onun devleti zamanına ulaşır, hayır dua 

kıyamete kadar onun ruhuna erişir”(27); “şeklinde belirtilmiştir. 

 Kutadgu Bilig ile Siyasetname’de yöneticinin halkına iyi davranıp, zayıf ve 

yoksulları koruyup gözetmeleri ile ilgili beyitlerde ve cümlelerde benzerlik 

bulunmaktadır. Nitekim: 

          Kutadgu Bilig’de “Ey iyi huylu insan kötülük etme, hem hareketin 

hemde sözün ile iyilik et”(28); “Ey hükümdar gayret et, kendin iyi ol, bey 

iyi olursa halk da iyi olur”(29); “Bunlardan sonra da fakirler gelir, onlara 

mal ile iyilik et yedir, içir”(30); “Fakir, dul ve yetimleri koru, bunları 

                                                 
(20) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.457-458-459 
(21) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.1571 
(22) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.1790 
(23) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.3105-3106 
(24) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.3262 
(25) Nizamülmülk: a.g.e., s.8, II.fasıl 
(26) Nizamülmülk: a.g.e., s.7, I.fasıl 
(27) Nizamülmülk: a.g.e., s.10, II.fasıl 
(28) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.1148 
(29) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.1411 
(30) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.4469 
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korumak kanunu gerçekten uygulamak demektir”(31); “Orta halli 

kimselerin yükünü fakire yüklememeli, yoksa fakir açlıktan kırılır ve 

mahvolur”(32); “Ey devletli hükümdar kuldan fakir adını kaldıramazsa, o 

nasıl bey olur”(33) 

          Siyasetname’de ise “Padişahlar zayıfların ve yoksulların haklarını 

düşünmüşlerdir, reayaya karşı dürüst ve iyi davranmalıdırlar ki, vilayet 

mamur kalsın”(34); “Bu dünya meliklerinin ruznamesidir. Eğer iyi 

olurlarsa onları iyilikle anarlar, eğer kötü olurlarsa keza kötülükle 

anarlar”(35) denilmiştir. 

 Her iki eserde de yöneticilerin halkına karşı cimri davranmayıp, cömert 

olması konusunda da ortak görüşler savunulmuştur. Bu düşünceler her ikisinde de şu 

ifadelerle geçmektedir: 

          Kutadgu Bilig’de “Ey hükümdar cimri olma, cömert ol cömert 

cömertliğin adı ebedi kalır”(36); “Beyler cömert olurlarsa adları yayılır, 

adı, ünü ile dünya korunur. Cömert ol bağışla, yedir ve içir eksilince vur 

al yine yetiştir”(37); “Dünya beylerinin eli açık olursa, onlar her iki 

dünyada baş köşeye otururlar”(38); “Bey insanlara faydalı ve cömert 

olmalı, dünya halkına ondan tokluk gelmelidir”(39) 

          Siyasetnamede de “Padişah halkın kendisine hasis adını verecek 

kadar sıkı elli olmamalı, halkın rüzgar ellidir parayı saçıyor diyeceği 

kadar da israf yapmamalı ve ifrata gitmemelidir. Bahşiş vereceği vakit 

herkesin rütbesini göz önünde bulundurmalıdır”(40); “Her kişinin himmet 

ve cömertliği onun ev idaresi (kethudaî) nispetinde olmalıdır. Sultan 

                                                 
(31) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.5302 
(32) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.5565 
(33) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2983 
(34) Nizamülmülk: a.g.e., s.29, V.fasıl 
(35) Nizamülmülk: a.g.e., s.158, L.fasıl 
(36) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.1402 
(37) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2050-2053 
(38) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.3034 
(39) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.5358 
(40) Nizamülmülk: a.g.e., s.158, LI.fasıl 
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bütün dünya (cihan)ın aile reisi (kethuda)dir, bütün padişahlar onun ast-

ıdırlar. Şu halde onun ev idaresi himmeti, cömertliği, sofrası, hediyesi 

kendi çapında (yani) bütün padişahlardan daha fazla ve daha iyi olur”(41) 

 Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de yöneticinin devlet memurlarının halka iyi 

davranıp davranmadıkları, yani onların halka karşı ahvalinden haberdar olmaları 

gerektiği konusunda da birbirine benzer ifadeler bulunmaktadır. Nitekim: 

           Kutadgu Bilig’de “Beyler hakimiyetlerini hizmetkarları vasıtası ile 

elde ederler, hükümdar hizmetkarları ile memleket kazanır”(42); “Beyler 

hizmetkarın nasıl olduğuna, işe yarayıp yaramadığına dikkat 

etmelidirler”(43); “Memlekette zeki insanlar çok olursa bey rahat eder”(44); 

“Kötüye ceza vererek doğru yola getir, kötüye kötülük yaraşır, sende öyle 

yap”(45) 

          Siyasetname de “Padişah her zaman memurların ahvalinden gafil 

olmamalıdır. Onların gidiş ve siyretleri hakkında daima bilgi sahibi 

olmalıdır. Onlardan bir zulüm ve hıyanet vuku bulursa asla vazifede 

tutmamalıdır, onu azletmesi ve cürmü nisbetinde ceza vermesi gerekir ki, 

ötekiler ibret alsınlar…”(46); “Padişahın amillerin ahvalinden gafil 

olmaması soruşturması gerekir. Ta ki, (bir amil) kanun hilafına iş yaparsa 

veya raiyetten fazla bir şey alırsa, geri alsınlar, onu da azletsinler ve terk 

etsinler; böylece öteki amillerde halka zulüm yapmasınlar”(47) denilmiştir. 

 Kutadgu Bilig ile Siyasetname’de yönetici ile halk arasındaki işleri 

düzenleyen görevlinin vezir olduğu, vezirin iyi olduğu zaman halka faydalı olacağı, 

böylece halkın rahat ve refaha ereceği konusunda da ortak görüşler bulunmaktadır. 

Nitekim: 

                                                 
(41) Nizamülmülk: a.g.e., s.89, XXXVI.fasıl 
(42) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2968 
(43) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2973 
(44) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.3144 
(45) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.5548 
(46) Nizamülmülk: a.g.e., s.22, IV.fasıl 
(47) Nizamülmülk: a.g.e., s.16, IV.fasıl 
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          Kutadgu Bilig’de “Ey hükümdar, vezir beylerin eli demektir, hiç 

şüphesiz vezir bey için çok gereklidir, vezir iyi olursa bey rahat uyur”(48); 

“Kötü ve yaramaz biri memlekete vezir olursa, o memleketin halkı zengin 

ve fakir hepsi bozulur, vezir iyi olursa halka yarar sağlar”(49); “Vezir çok 

seçkin bir kimse olmalıdır, halka ne gelirse ondan gelir”(50) 

          Siyasetname’de ise “Padişah (vezir ve mutemed adamlarının) 

devlet işlerini usulünce idare edip etmediklerini gizlice daima 

sormalıdırlar. Çünkü, padişahın ve memleketin iyiliği veya karışıklığa 

düşmesi onlara bağlıdır, vezir iyi ve parlak olduğu zaman, memleket 

mamur olur, ordu ve reaya memnun ve rahat olurlar. Padişahın gönlü 

ferah olur. (Vezir) kötü olunca, memlekette karışıklıklar doğar ki, onun 

telafisi güç olur”(51); “Vezir padişahı iyi ad sahibi ve dünyaca tanınmış 

yapar. Büyük olmuş bulunan ve cihana emir vermiş olan ve adını iyiliği 

ile kıyamate kadar götürecek olan padişah (bunlara) iyi rey sahibi vezir 

yüzünden ulaşmışlardır”(52) denilmiştir. 

 Her iki eserde de yöneticilerin halkın içerisinde yer alan alimlere karşı saygı 

ve hürmet gösterip, onlardan faydalanmaları konusunda da ortak görüşler 

bulunmaktadır ki bu durum:  

          Kutadgu Bilig’de “Bilginlerin bilgisi halkın yolunu aydınlatır. 

Onları çok sev ve hürmet et. Öğrenebildiğin kadar bilgilerini öğren. 

Bunlar yararlı ve zararlı şeyleri birbirinden ayırarak, doğru ve temiz yolu 

gösterirler. Elinden gelirse bilgilerini öğren, onlara iyilik yap, gözet. 

Sakın onlara dil uzatma. Bunlar, dinin direğidir, şeriatın temeli onların 

bilgileridir. Onların bilgisi halk için meşaledir. Onlara malından pay ayır, 

tatlı sözlerle yedir içir, güler yüzle hizmet et. Sert ve kaba söz söyleme, 

saygılı ol. Arkalarından dedikodu yapma. Davranışları kötü deme, senin 

                                                 
(48) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2181-2182 
(49) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2141-2142 
(50) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.5331 
(51) Nizamülmülk: a.g.e., s.17, IV.fasıl 
(52) Nizamülmülk: a.g.e., s.126, XLII.fasıl 
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için gerekli olan onların bilgisidir. Sen bunlara katıl ve onlarla iyi geçin 

ki, her iki dünyada kurtuluşa erebilesin”(53) 

          Siyasetname’de ise “Din işlerini araştırıp sormak, farzları ve 

sünnetleri gözetmek, Yüce Allah’ın emirlerini yerine getirmek, din 

alimlerine saygı göstermek, geçim ve yaşamaları için Beytü’l mal’dan 

ayırıp tayin etmek, zahidlere ve perhizkârlara hürmet etmek padişaha 

vacibtir.”(54); “Netice olarak, karşısına bir iş çıkınca, padişahın herkesin 

(aklına) geleni söylemesi ortaya atılan fikri; her birinin sözü ile 

karşılaştırması, doğru olanı tercih etmesi için, ihtiyarlar ve alimler ile 

meşveret etmeyi vazife bilmelidir”(55) şeklinde ifade edilmiştir. 

 Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de yöneticinin gözetmesi gereken bir sınıfında 

peygamber soyundan gelen Ehl-i beyt olduğu konusunda da ortak görüşler bulunur. 

Nitekim: 

          Kutadgu Bilig’de “Devlet görevlileri ile beyin adamları dışında 

ilişki kuracağın kimseler arasında peygamberin nesli vardır. Bunlara 

saygılı ol, can ü gönülden sev. Malla iyilik yap. Bunlar Ehl-i beyttir, 

sevgili peygamberin soyudur. Onun için onları peygamber hakkı için sev. 

Ağızlarından uygunsuz bir söz çıkmadıkça onların içini dışını 

araştırma”(56) 

          Siyasetname’de de “Padişahlar doğru yolda ve namuslu Ali 

soyundan olanlara hazine (beytü’l mal)den pay vermişlerdir”(57) 

denilmiştir.  

 Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de yöneticinin iyi davranması gerekli olan 

diğer kişilerinde şairler olduğu, yöneticilerin devletin geleceği için bunları gözetmesi 

gerektiği şu şekilde anlatılmıştır: 

                                                 
(53) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.4341-4352 
(54) Nizamülmülk: a.g.e., s.43, VIII.fasıl 
(55) Nizamülmülk: a.g.e., s.66, XVIII.fasıl 
(56) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.4336-4340 
(57) Nizamülmülk: a.g.e., s.99, XLI.fasıl 
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          Kutadgu Bilig’de “Bundan sonra söz dizicileri, sözleri ile insanları 

öven veya yeren şairler gelir. Bunların dili kılıçtan daha keskin, 

kalplerinin yolu ise kıldan incedir”(58); “Bunlar insanı överlerse bu övgü 

bütün ülkelere yayılır, yererlerse o insanın adı daima kötü olarak kalır. 

Eğer kendin övülmek istersen bunları memnun et. Dillerinden kurtulmak 

için istediklerini vermelisin. Bunlara mümkün olduğu kadar iyi davran. 

Onların dilinden kendini para ile satın al”(59) 

           Siyasetname’de de “Aristotales, Melik İskender’e şöyle dedi: 

“Kalemleri senin memleketinde geçerli olan kimseleri incittiğin zaman 

ona (onlara) tekrar vazife verme. Zira, o gizlice düşmanla bir olur seni 

helak (etmeye) kalkar”(60) denilmiştir. 

 Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de yöneticinin halkın rahat ve refahı için para 

işleri ile yani bugünkü manasıyla ekonomi ile ilgilenmesi gerektiği de benzerlik 

gösteren bir meseledir. Nitekim: 

          Kutadgu Bilig’de “Ey bilgili insan memleketinde gümüş temiz 

kalsın, onun ayarını koru”(61) 

          Siyasetname’de ise “Vilayetlerin gelir (mal) hesaplarını yazsınlar 

ve (gelir) yekûn (mecmû)u ve sarfiyat belirlensin”(62); “Amilleri ve 

onların muamelelerini gelir ve giderleri (dahluharç) bilmek, (gelir) 

paraları (emval)na dikkat etmek, güçlendirmek için hazineler kurmak… 

padişahın asli vazifeleridir”(63) şeklinde ifade edilmiştir. 

 Halka karşı görevlerini yerine getiren yöneticiye karşı halkında onun 

emirlerine uyması fikri Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de şu şekilde anlatılmıştır: 

                                                 
(58) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.4392-4393 
(59) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.4396-4399 
(60) Nizamülmülk: a.g.e., s.22, IV.fasıl 
(61) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.5575 
(62) Nizamülmülk: a.g.e., s.158, LI.fasıl 
(63) Nizamülmülk: a.g.e., s.158, LI.fasıl 
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          Kutadgu Bilig’de “Halk senin emirlerine hürmet etmeli ve bu emir 

ne olursa olsun, onu derhal yerine getirmelidir. Senin dostuna dost ve 

düşmanına düşman olmalıdır.”(64) 

          Siyasetname’de “İtaat yolunu tutan ve kendi işleri ile meşgul olan 

reaya sıkıntılardan arınır”(65), “Bütün dünyada gönlünde muhalefet 

düşünen ve başını itaat çemberinden çıkaran kimse yoktur”(66) 

 Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de ayrıca halkın yöneticiye dolayısıyla devlete 

vergisini ödemesinin, halkın bir görevi olduğu konusunda da ortak görüşler 

bulunmaktadır: 

          Kutadgu Bilig’de “Halk hazine hakkını gözetmeli ve bunu vaktinde 

ödemelidir”(67) ;Siyasetname’de ise “Dünyada herkes onun vergi ödeyicisi 

(haraç-guzâr)dir”(68), “Allah’ın kullarından alınan haraç ve öşrü nezaketle 

almalıdırlar”(69) şeklinde ifade edilmiştir. 

B. Farklı Yönler 

 Kutadgu Bilig ile Siyasetname’de ki en önemli farklılık, Siyasetname’de 

yöneticinin halkın istifadesine sunması için imar faaliyetlerinin yapılması ibaresine 

karşılık Kutadgu Bilig’de böyle bir ifadeye rastlanmamasıdır. Bu durum 

Siyasetname’de şöyle dile getirilmiştir: 

          “Kanallar açmak, belli başlı ırmaklara yataklar kazmak büyük 

sulardan geçiş için köprüler yapmak, köyleri ve tarım alanlarını mamur 

kılmak, surlar inşa etmek, yeni şehirler kurmak gibi cihanın imarı ile ilgili 

şeyler yapsın, güzel oturulacak yerler vücuda getirsin, ana yollar üzerine 

ribâtlar, ilim talipleri için medreseler yapılmasını emretsin…”(70) 

                                                 
(64) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.5580-5582 
(65) Nizamülmülk: a.g.e., s.7, I.fasıl 
(66) Nizamülmülk: a.g.e., s.8, I.fasıl 
(67) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.5581 
(68) Nizamülmülk: a.g.e., s.8, I.fasıl 
(69) Nizamülmülk: a.g.e., s.16, IV.fasıl 
(70) Nizamülmülk: a.g.e., s.7, I.fasıl 
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 Kutadgu Bilig ile Siyasetname’deki diğer farklılıkta Siyasetname’de alim, 

bilgin, gazi vb. kişilere maaş bağlanması fikrine karşılık, Kutadgu Bilig’de bu 

duruma bir açıklık getirilmemiştir. Her ne kadar Kutadgu Bilig’de yöneticilerin alim 

ve bilginlere ikramda kusur etmemesi söylenmişse de maaş bağlanması gibi bir husus 

dile getirilmemiştir. Siyasetname’de bu husus şu şekilde açıklanmıştır: 

          “Layık olanlar (erbab-ı müstahakkân)a, alimlere, doğru yolda ve 

namuslu Ali soyundan olanlara, gazilere ve uc sakinleri (mukîmân-ı sağr-

hâ)ne, Kur’an ehline hazine (beytü’l mal)den pay vermişlerdir –öyle ki, 

zamanlarında hiç kimse nasipsiz kalmamış ve mahrum 

bırakılmamıştır”(71) 

 Yine Siyasetname’de kıtlık vb. zor durumlarda yöneticilerin memurlarına 

halktan vergi almaması, gerekirse halka yardım etmesi tavsiyesinde bulunulmuştur. 

Fakat, Kutadgu Bilig’de bu durumlarla ilgili bir açıklama yapılmamasına karşın, 

Siyasetname’de bu şu şekilde dile getirilmiştir: 

          “Bir memuriyet verilen amillere Yüce Allah’ın kullarına iyi 

davranmaları aldıkları haraç ve öşrü nezaketle talep etmeleri, onlara 

mahsul elde edinceye kadar para istememeleri tavsiye edilmelidir. Zira, 

amiller vaktinden önce isterlerse reaya sıkıntıya düşer, ele geçecek 

mahsulü mecburen yarı fiatına satar, bu işden dolayı işsiz-güçsüz kalırlar. 

Keza, amillere raiyyetten bir kimse yoksul düşerse öküz ve tohuma 

muhtaç olursa, ona borç vermelerini, yükünü hafifletmelerini tavsiye 

etsinler”(72) “Şöyle işittim ki, (Sasanî) Meliki Kubad zamanında yedi yıl 

dünyada kıtlık oldu. Kubad, amillere ellerinde bulunan zahireyi 

satmalarını, bir kısmını sadaka olarak vermelerini, fakirlere Beytü’l-

mal’dan ve hazinelerden yardım etmelerini emretti.”(73) 

 Her iki eserde yöneticinin halka karşı en büyük vazifesinin, halkın üzerinden 

zalimin zulmünü kaldırıp adalet ihsan etmesi olduğu vurgulanmıştır, ancak 

                                                 
(71) Nizamülmülk: a.g.e., s.99, XLI.fasıl 
(72) Nizamülmülk: a.g.e., s.16, IV.fasıl 
(73) Nizamülmülk: a.g.e., s.16, IV.fasıl 
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Siyasetname’de yöneticinin bu usulü uygulaması için adalet divanı kurmasının şart 

olduğu şu şekilde anlatılmıştır: 

          “Padişah için haftada iki gün Mezalim’e oturmaktan haklıyı 

haksızdan ayırmaktan, adalet dağıtmaktan raiyyetin sözünü, vasıtasız 

kendi kulağı ile işitmekten başka çare yoktur.”(74) 

 Yine, Kutadgu Bilig’de yöneticinin halkın güvenliğini sağlaması istenmiş, 

fakat Siyasetname’de yöneticinin güvenliği sağlaması için berid teşkilatına önem 

verilmesi tavsiyesinde bulunulmuştur: 

          “Raiyyet ahvalini arayıp sormak, az çok olup biteni bilmek 

padişahların vazifesidir… Bunun için mutlaka haberci (sahib-i haber)ye 

ihtiyaç vardır. Her zaman, cahiliyette ve İslam’da padişahların büyük 

şehirlerde hayır veya şer olup bitenden haberdar olan (Sahib-i Berîd)i 

olmuştur… Her yere haberciler (Kâr-âgâhân) bırakmışlardır. Böylece 

(onlar) zalimlerin faaliyetlerini kontrol altına almışlardır.”(75) 

 Siyasetname’de bir de halkın güvenliğini sağlamak için yöneticinin ülkenin 

her bir yerine casuslar göndermesi de şu şekilde anlatılmıştır: 

          “Her tarafa tüccarlar, seyyahlar, sûfiler, dervişler ve ayak satıcıları 

kılığında casuslar gitmeli, ve hadiselerin hiçbir şekilde gizli kalmaması, 

eğer bir şey vuku bulur veya zuhur ederse, zamanında çaresine bakılması 

için, işittikleri her şeyi haber vermelidirler.(76) 

 Belki de yazıldığı dönemin şartlarına uygun olarak Siyasetname’de farklılık 

gösteren bir konuda, padişahın Türkmenler’e karşı iyi davranmasıdır ki, bu da 

Siyasetname’de şöyle açıklanmıştır: 

          “Her ne kadar sayıları çok olan Türkmenlerden üzüntü husule 

gelmişse de, onların devlet üzerinde çok hakları olmuştur. Bu sebepten 

                                                 
(74) Nizamülmülk: a.g.e., s.10, III.fasıl 
(75) Nizamülmülk: a.g.e., s.45-46, X.fasıl 
(76) Nizamülmülk: a.g.e., s.53, XIII.fasıl 
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onların oğullarından 1.000 kişiye ekmek yazılmalı, saray gulamları 

tarzında onları tutmalıdır… Öyle ki, bu devletten nasipsiz kalmazlar.”(77) 

 Yine Siyasetname’de halkın iyiliği için yöneticinin Zerdüştî, Hristiyan, Batınî 

ve Harici vb. Sınıflara dikkat edip, onları hem devlet hizmetinden, hem de ülkeden 

uzak tutması tavsiyesinde bulunulmuştur. Bu da Siyasetname’de şu cümlelerle ifade 

edilmiştir: 

          “Rafızîlerden beter olan Batınîlerin haline bak ki, iki grup 

kimlerdir. Onların zuhur ettikleri her an zamanın padişahına onları 

yeryüzünden kaldırmaktan, kendi memleketini onlardan temizlemekten 

başka çare yoktur”(78) “Kötü mezhepli veya Yahudi, Hristiyan, Zerdüştî 

gibi kötü itikadlı biri devlet görevine getirilirse,  bunlar Müslümanlara 

hesap bahanesi ile ıstırap verirler.”(79) 

 Bununla birlikte Kutadgu Bilig’de ise yöneticilerin halkla ilişkilerinin nasıl 

olması gerektiği konusunda gerekli bilgi verildikten sonra, halk içerisinde yer alan 

ehl-i beyt, alimler, hekimler, büyücüler, düş yorumcuları, müneccimler, şairler, 

çiftçiler, satıcılar, hayvan yetiştirenler, ustalar ve fakirler için ayrı başlıklar açılarak 

yöneticinin bunların her birine nasıl davranacağı 4336. ve 4471. beyitler arasında 

açıklanmıştır. Buna karşın Siyasetname ise halkı sınıflara ayırmadan, yöneticinin 

halka bütünüyle nasıl davranacağı açıklanmıştır. 

 Yine Kutadgu Bilig’de halkın başındaki yönetici de aradığı bazı vasıflar şu 

şekilde anlatılmıştır: 

          “Halk tarafından sevilmesi ve itibar görmesi için bey güler yüzlü, 

tatlı sözlü, yumuşak huylu olmalı ve bütün hareketlerinde de bunlara 

uygun davranmalıdır. Gönlü açık olmalı ve eli de açık olmalıdır.”(80) 

                                                 
(77) Nizamülmülk: a.g.e., s.73, XXVI.fasıl 
(78) Nizamülmülk: a.g.e., s.119, XLII.fasıl 
(79) Nizamülmülk: a.g.e., s.124, XLII.fasıl 
(80) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2071-2072-2073 
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 İşte Kutadgu Bilig’de halkın yöneticide görmek istediği bu ve buna benzer 

birçok özellik beyitler arasında tekrarlanırken, Siyasetname’de bu düşünceye bir 

açıklık getirilmemiştir.Siyasetname’de halkın yöneticide aradığı  en belirgin özelliğin 

cömertlik olduğu vurgulanmıştır. 

 Siyasetname de, biraz önce de değindiğimiz gibi vergi memurlarının halkla 

ilişkisi açıklanmıştı. Siyasetname’de bu görevlinin dışında ikta sahibi sipahilerinde 

halka davranışları ve herhangi bir olumsuzlukta halkın nasıl hakkını arayacağı da 

vurgulanmıştır: 

          “Ellerinde ikta bulunan ikta sahipleri (mukta’an) reayaya karşı nasıl 

davranacaklarının, kendilerine tefviz etmiş oldukları vergi (mal) 

havalesini nasıl alacaklarını bilmelidirler. (Bu davranış ve alış) iyi yolda 

olursa kabule şayandır. Kötü olursa buna müsaade yoktur. Nitekim, reaya 

padişahın dergahına gitmek ve kendi halini açıklamak isterlerse, onları 

bundan alıkoymasınlar”(81) 

 Siyasetname’de ayrıca sipahiler ile vergi memurlarının çok zengin 

olmamaları, kötü düşüncelere kapılıp, halka eziyet etmemeleri için iki senede bir 

değiştirilmeleri tavsiyesinde de bulunulmuştur. 

 Siyasetname’de, yöneticilerin halka adaletli davranmaları için devlet memuru 

olarak muhtesibi görevlendirmeleri anlatılırken, Kutadgu Bilig’de böyle bir 

uygulamaya rastlanmamaktadır. Siyasetname’de ise bu şu şekilde dile getirilmiştir: 

          “Terazileri ve fiatları doğru tutması alışverişlerin ve etraftan 

getirilen ve pazarlarda satılan her şeyin doğru olup olmadığını bilmesi, 

hile ve hıyanet yapmamaları, tartıları doğru tutmaları, emr-i maruf ve 

nehy-i münkeri yerine getirmesi için her şehre muhtesib gönderilmelidir. 

Adaletin gereği budur. Muhtesib bundan başka türlü yaparsa fakirler 

                                                 
(81) Nizamülmülk: a.g.e., s.23, V.fasıl  
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sıkıntıya düşer ve pazarcılar halka hakim olur. Şeriat işi ravnaksız 

kalır.”(82) 

 Kutadgu Bilig’de de halkla ilişkilerde bulunmada en önemli görevlinin ulu 

hacib olduğu, halkla yönetici arasındaki ilişkilerde onun rolü olduğu açıklanırken, 

Siyasetname’de ulu hacib ile ilgili böyle bir açıklama yapılmamıştır. Bu durum 

Kutadgu Bilig’de şu şekilde dile getirilmiştir: 

          “Bu haciblik işi büyük iştir. İster haciblerin, ister beylerin işi olsun, 

büyük veya küçük o bütün maruzatta bulunmak isteyenleri kabul eder. 

Hazinedar veya katip gibi memurlar ve elbiseci ya da ayakkabıcı gibi 

sanatkarlar ile münasebettedir. Fakir, dul, öksüz ve yetim dileklerini dinler 

ve beye arzeder. Haksızlığa uğrayarak hak talebinde bulunanları kabul 

edip yol göstermeli ve onlara karşı haşin olmamalıdır.”(83) 

 Sonuç olarak, Kutadgu Bilig’de halkın, yöneticide aradığı vasıflar ile 

yöneticinin halka vazifeleri, halk içerisindeki çeşitli toplum sınıfları ile yöneticinin 

nasıl ilişkilerde olması gerektiği üzerinde daha fazla durulmuştur. 

 Siyasetname’de ise padişahın genel olarak halka karşı vazifeleri üzerinde 

durulurken, imparatorluğun o anda içinde bulunduğu durumla alakalı olarak, 

padişahın gözetmesi ve dikkat etmesi gereken sınıflara ağırlık verilmiş, halkla 

ilişkilerde önemli olan devlet görevlilerine de yer verilmiştir. 

                                                 
(82) Nizamülmülk: a.g.e., s.31, VI.fasıl 
(83) HAS HACİB, Yusuf: a.g.e., b.2492-2493-2494-2498-2499 
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                                           SONUÇ 

 Tarihte Türk Milleti kadar çok sayıda ve uzun ömürlü devletler kurmuş, bu 

devletler dahilinde çeşitli ırk, din ve mezhepten halkın yaşadığı geniş alanlara 

hükmetmiş bir millet yoktur. Türk Milleti’nin en önemli özelliklerinden biri devlet 

kuruculuktur. Bu yüzden Türk Milleti gerek İslamiyet öncesi, gerekse İslamiyet 

sonrası dönemde büyüklü-küçüklü birçok devletler kurmuşlardır. 

 Türk Milleti’nin çok sayıda ve uzun ömürlü devletler kuruşunun temelinde, 

baştaki yöneticilerinin insan hak ve hürriyetlerine verdiği önemden, dolayısıyla adil 

idarelerinden kaynaklanmıştır. Türk yöneticileri hiçbir zaman halkı üzerinde despot 

bir yönetim kurmamışlardır. Sadece kendi soydaşları olan halklara değil, yönetim 

altına aldıkları topraklardaki kendi soylarından, dinlerinden olmayan insanlara da 

adil davranmışlardır. 

 Tezimizde de, biri Karahanlı diğeri Selçuklu dönemine ait iki önemli eserde, 

yöneticinin halka, halkında yöneticiye karşı sorumluluğunu inceledik. Bunu 

yaparken Türkler’de var olan halk anlayışının ana hatlarını çizmeye çalıştık. Her iki 

eserde de bugün insanların özlemle andıkları huzur dolu yönetim-yönetici ilişkisinin 

ipuçlarını gördük. 

 Kutadgu Bilig ve Siyasetname’deki halk anlayışları hakkında genel anlamda 

şu sonuçları görebiliriz: 

1. Kutadgu Bilig’de de, Siyasetname’de de o günlerin anlayışına göre halkı 

yönetme yetkisinin yöneticiye Tanrı tarafından verildiği görüşü hakimdir. 

2. Bu nedenle her iki eserde de yöneticinin halkına karşı adil davranması 

gerektiği savunulmuştur. 

3. Her iki eserde de yazıldıkları zamanın şartlarına göre yöneticinin kimlerle 

nasıl ilişkide bulunacağı açıklanmıştır. 
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4. Her iki eserde de yöneten-yönetilen ilişkilerinde karşılıklı hak ve 

ödevlerin bulunduğu anlatılmıştır. 

5. Sadece yöneticinin değil, devlet görevlilerinin de halka adil davranmaları 

gerektiği anlatılmıştır. 

Sonuç olarak, Kutadgu Bilig’de, Siyasetname’de Türkler’de var olan halk 

anlayışına ışık tutarak, Türkler’in adil idarelerini anlatmışlardır. 
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